

# DIOCORUMBÁ



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CORUMBÁ, MATO GROSSO DO SUL

Ano VII • Edição Nº 1.625 • Terça-Feira, 12 de Março de 2019

## PARTE I • PODER EXECUTIVO

### SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E GESTÃO

em 11/02/2019 e término em 15/02/2019, conforme processo nº 4681/2019 de 15/02/2019.

Corumbá, MS, 07 de março de 2019.

**LUIZ HENRIQUE MAIA DE PAULA**  
SECRETARIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E GESTAO  
PORTARIA "P" Nº 035 de 18/01/2019

#### RESOLUCAO SEFIG Nº 051/2019.

**SOBRE CONCESSAO DE LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA A SERVIDORES MUNICIPAIS.**

O SECRETARIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E GESTAO, do Município de Corumbá, Estado de Mato Grosso do Sul, República Federativa do Brasil, no uso de suas atribuições legais e por delegação de competência, conforme Portaria "P" nº 035, de 18 de janeiro de 2019, resolve,

#### CONCEDER:

Licença por motivo de doença em pessoa da família aos servidores abaixo relacionados, com fulcro no art. 95-A da Lei Complementar nº 042, de 08 de dezembro de 2000, incluído pela L C nº 126, de 29 de julho de 2009:

- **CHERMON DA SILVA REGO**, matrícula 3409, Guarda Municipal-3ª categoria, lotado na Secretaria Municipal de Governo, 04 (quatro) dias, com início em 18/01/2019 e término em 21/01/2019, conforme processo nº 3414/2019 de 05/02/2019;

- **ROSILANY VIRGINIA DE SOUZA**, matrícula 2579-2 e 2579-4, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 06 (seis) dias, com início em 17/02/2019 e término em 22/02/2019, conforme processo nº 5656/2019 de 22/02/2019;

- **VANETE MARIA MOURA SANTOS**, matrícula 9937-1 e 9937-2, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 15 (quinze) dias, com início em 08/02/2019 e término em 22/02/2019, conforme processo nº 5172/2019 de 19/02/2019;

- **YELLUSKA ALVARENGA LIMA DE ARAUJO**, matrícula 1974, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 05 (cinco) dias, com início

#### RESOLUCAO SEFIG Nº 052/2019.

**DISPOE SOBRE CONCESSAO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAUDE A SERVIDORES MUNICIPAIS.**

O SECRETARIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E GESTAO, do Município de Corumbá, Estado de Mato Grosso do Sul, República Federativa do Brasil, no uso de suas atribuições legais e por delegação de competência, conforme Portaria "P" nº 035, de 18 de janeiro de 2019, resolve,

#### CONCEDER:

Licença para tratamento de saúde aos servidores abaixo relacionados, com fulcro no art. 82 da Lei Complementar nº 042, de 08 de dezembro de 2000:

- **KLEBERSON CAMARA DA COSTA**, matrícula 7537, Agente de Serviços Operacionais II, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 04 (quatro) dias, com início em 05/02/2019 e término em 08/02/2019, conforme processo nº 4010/2019 de 11/02/2019;

- **JANE PATRICIA ROCHA DA SILVA SOUZA**, matrícula 3428, Guarda Municipal -1ª categoria, lotada na Secretaria Municipal de Governo, 04 (quatro) dias, com início em 11/12/2018 e término em 14/12/2018, conforme processo nº 49040/2018 de 19/12/2018;

- **JEFERSON ROGERIO CORTEZ**, matrícula 2328-5 e 2328-6, Profissional de Educação, lotado na Fundação de Turismo do Pantanal, 14 (quatorze) dias, com início em 12/02/2019 e término em 25/02/2019, conforme processo nº 5660/2019 de 22/02/2019;

## Marcelo Aguilar lunes Prefeito



### Município de Corumbá

Rua Gabriel Vandoni de Barros, 01  
CEP 79333-141

Corumbá - Mato Grosso do Sul

CNPJ(MF) 03.330.461/0001-10

FONE: (67) 3234-3468

E-mail :  
diariooficial@corumba.ms.gov.br

DIOCORUMBÁ,  
instituído por meio do decreto Nº1.061, de 25/06/2012

### Secretarias

Secretaria Municipal de Governo.....	Cássio Augusto da Costa Marques
Secretaria Municipal de Finanças e Gestão.....	Luiz Henrique Maia de Paula
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável.....	Luciano Aguilar Rodrigues Leite
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos.....	Ricardo Campos Ametlla
Secretaria Municipal de Educação.....	Genilson Canavarro de Abreu
Secretaria Municipal de Saúde.....	Rogério dos Santos Leite
Secretaria Municipal de Assistência Social.....	Gláucia Antonia Fonseca dos Santos Lunes
Secretaria Especial de Segurança Pública e Defesa Social.....	César Freitas Duarte
Secretaria Especial de Cidadania e Direitos Humanos.....	Amanda Cristiane Balancieri Lunes
Secretaria Especial de Agricultura Familiar.....	Mohamad Abder Rahman Abdallah
Procuradoria-Geral do Município.....	Alcindo Cardoso do Valle Júnior
Controladoria-Geral do Município.....	Sérgio Rodrigues
Chefia da Casa Civil.....	Luiz Antonio da Silva

### Agências e Fundações

Fundação do Meio Ambiente do Pantanal.....	Ana Cláudia Moreira Boabaid
Fundação de Esportes de Corumbá.....	Paulo André de Araújo Junior
Fundação de Turismo do Pantanal.....	Joilson Silva da Cruz
Fundação da Cultura e do Patrimônio Histórico de Corumbá.....	Sicard Maciel de Barros
Agência Municipal de Trânsito e Transporte.....	Vital Gonçalves Miguéis
Agência Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor.....	Isaque do Nascimento
Agência Municipal de Proteção e Defesa Civil.....	Pedro Damião Antunes de Jesus
Agência Municipal Portuária.....	

Edição Nº 1.625 • Terça-Feira, 12 de Março de 2019



- ROZEMERI DOS SANTOS, matrícula 4997 e matrícula 1368, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 60 (sessenta) dias, com início em 13/02/2019 e término em 13/04/2019, conforme processo nº 4668/2019 de 15/02/2019;

Corumbá, MS, 07 de março de 2019.

LUIZ HENRIQUE MAIA DE PAULA  
SECRETARIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E GESTAO  
PORTARIA "P" Nº 035 de 18/01/2019

## ESCOLA DE GOVERNO

EDITAL Nº 02/03/2019  
Processo nº 45533/2019

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DESTINADO À CONTRATAÇÃO  
TEMPORÁRIA DE PROFISSIONAL FARMACÊUTICO

### RESULTADO DA ENTREVISTA TÉCNICA

A ESCOLA DE GOVERNO DE CORUMBÁ, no uso de suas atribuições, e em conformidade com o Decreto n. 866, de 27 de dezembro de 2010, e embasamento legal: Art. 37 IX - CF e Lei Complementar nº 115 de 26 de dezembro 2007- inciso IX - art. 2º torna público aos interessados a **Divulgação do Resultado da Entrevista Técnica** do Processo Seletivo Simplificado Destinado a Contratação Temporária de Profissional - Farmacêutico, para atender as necessidades da Secretaria de Saúde de Corumbá-MS.

#### DO RESULTADO DA ENTREVISTA.

Nº	NOME DO CANDIDATO	NOTA DA ENTREVISTA	APTO / INAPTO	SITUAÇÃO DO CANDIDATO
01	VALDEIR DE OLIVEIRA PALMIERI	9,0	Apto	Classificado
02	HEWRTON VALDIR TEODORO VIEIRA	10,0	Apto	Classificado
03	SUELLEN RAMOS MALDONADO	9,0	Apta	Classificada
04	CARLOS DIEGO DA SILVA	9,5	Apto	Classificado
05	YGOR BALTUILHE DORETTO	----	Inapto	Não compareceu
06	ALISSON MORAIS CORDEIRO	9,0	Apto	Classificado
07	RODRIGO FEITOZA RODRIGUES	8,0	Apto	Classificado
08	LUIZA SOARES DE MELO	----	Inapta	Não compareceu
09	CARLOS DAVID JIMENEZ PAZ JUNIOR	8,0	Apto	Classificado
10	LUCIANA SCHUTZ PEREIRA	9,0	Apta	Classificada
11	CACILDA ANGELICA BALDEZ BRUNO	----	Inapta	Não compareceu
12	JULIANO CARVALHO BARBOZA	----	Inapto	Não compareceu

Corumbá, 12 de Março de 2019.

WALDIR DE OLIVEIRA ROCHA  
Respondendo pela Escola de Governo de Corumbá

## SUMÁRIO

PARTE I - PODER EXECUTIVO.....	1
BOLETIM DE LICITAÇÃO.....	1
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E GESTÃO .....	1
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.....	3
FUNDAÇÃO DA CULTURA E DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO DE CORUMBÁ ....	6
FUNDAÇÃO DE MEIO AMBIENTE DO PANTANAL .....	7
CONSELHOS MUNICIPAIS .....	7

EDITAL Nº 02/19/2018  
Processo nº 2921/2018

### RESULTADO DA ENTREVISTA

A ESCOLA DE GOVERNO DE CORUMBÁ, no uso de suas atribuições, e em conformidade com o Decreto n. 866, de 27 de dezembro de 2010, e embasamento legal: Art. 37 IX - CF e Lei Complementar nº 115 de 26 de dezembro 2007- inciso IX - art. 2º torna público aos interessados o **Resultado da Entrevista Técnica do Processo Seletivo Simplificado Destinado a Contratação Temporária de Profissional para atuar na Secretaria Municipal de Educação de Corumbá-MS.**

#### DO RESULTADO.

Cargo / Função: Agente de Apoio Escolar III - <b>TRATORISTA</b>				
Nº	NOME DO CANDIDATO	ENTREVISTA	APTO/INAPTO	CLASSIFICAÇÃO
01	JOSÉ MAURO AMORIM DE OLIVEIRA	----	INAPTO	Desclassificado
02	APARÍCIO JOSÉ RODRIGUES LOBO	----	INAPTO	Desclassificado
03	GLAUBER DA COSTA FERREIRA	----	INAPTO	Desclassificado
04	CARLOS SOARES MELGARE	----	INAPTO	Desclassificado
05	LUIZ FERNANDO ALVES DA SILVA	----	INAPTO	Desclassificado

Cargo / Função: Agente de Apoio Escolar I - <b>AGENTE DE LIMPEZA</b>				
Nº	NOME DO CANDIDATO	ENTREVISTA	APTO/INAPTO	CLASSIFICAÇÃO
01	NOELI APARECIDA MENDES PEREIRA	----	INAPTA	Desclassificada
02	ISABEL GOMES DOS SANTOS	----	INAPTA	Desclassificada
03	JONATHAN DOS SANTOS OLIVEIRA	----	INAPTO	Desclassificado
04	EVERTON DO CARMO BRUNO	----	INAPTO	Desclassificado
05	JUNIOR MERCADO DA SILVA	----	INAPTO	Desclassificado
06	OISEIS FERREIRA DE JESUS	----	INAPTO	Desclassificado
07	ERONDINA RAMOS FERREIRA	----	INAPTA	Desclassificada
08	IDINO RAMOS FERREIRA	----	INAPTO	Desclassificado
09	GENIVALDO DE ARAÚJO PESSOA	25,0	APTO	46º
10	ANDREZA MAGALHÃES P. DA SILVA	----	INAPTA	Desclassificada
11	JOSEMARY COSTA OLIVEIRA	----	INAPTA	Desclassificada
12	VIVIANE DE ARAÚJO PESSOA	----	INAPTA	Desclassificada
13	ANGÉLICA SANTOS DA SILVA	----	INAPTA	Desclassificada
14	THAIS MUNIZ BALBINO	----	INAPTA	Desclassificada
15	RENILDO SERRANO DA SILVA	----	INAPTO	Desclassificado
16	ANDERSON RAMOS FERREIRA	----	INAPTO	Desclassificado

Corumbá, 12 de Março de 2019.

WALDIR DE OLIVEIRA ROCHA  
Respondendo pela Escola de Governo de Corumbá

**Extrato do Contrato Administrativo para Contratação de empresa para aquisição de gêneros alimentícios perecíveis (carnes e derivados) de nº 002/2019 – Processo Administrativo nº 37.611/2018-SMAS.**

Partes: Secretaria Municipal de Assistência Social e Empresa R Z VASCONCELLOS ME, inscrita no C.N.P.J Nº 13.764.286/0001-23.

Objeto: O objeto do presente contrato é a aquisição de gêneros alimentícios perecíveis (carnes e derivados) para atender os Blocos de Proteção Social Básica e Bloco de Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade.

Valor Global: R\$ 90.418,32 (Noventa mil quatrocentos e dezoito reais e trinta e dois centavos).

Prazo: 12 (doze) meses.

Dotação - 36.00 Secretaria Municipal de Assistência Social

36.92 - Fundo Municipal de Assistência Social

08.244.0103.8667 – Bloco Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade

08.244.0103.2635 – Bloco Proteção Social Básica

33.90.30.00 – Material de Consumo

Corumbá, 28 de Fevereiro de 2019.

Amparo Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações.

Assinam: Gláucia Antonia Fonseca dos Santos Iunes – Secretária Municipal de Assistência Social e a Sra. Rafaelle Zambarino Vasconcellos – RZ Vasconcellos Me.

**Extrato do Contrato Administrativo para Contratação de empresa para aquisição de gêneros alimentícios perecíveis (carnes e derivados) de nº 003/2019 – Processo Administrativo nº 37.611/2018-SMAS.**

Partes: Secretaria Municipal de Assistência Social e Empresa SIMEIA A H M MUSTAFA EPP, inscrita no C.N.P.J Nº 24.602.765/0001-60.

Objeto: O objeto do presente contrato é a aquisição de gêneros alimentícios perecíveis (carnes e derivados) para atender os Blocos de Proteção Social Básica e Bloco de Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade.

Valor Global: R\$ 18.388,80 (Dezoito mil trezentos e oitenta e oito reais e oitenta centavos).

Prazo: 12 (doze) meses.

Dotação - 36.00 Secretaria Municipal de Assistência Social

36.92 - Fundo Municipal de Assistência Social

08.244.0103.8667 – Bloco Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade

08.244.0103.2635 – Bloco Proteção Social Básica

33.90.30.00 – Material de Consumo

Corumbá, 28 de Fevereiro de 2019.

Amparo Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações.

Assinam: Gláucia Antonia Fonseca dos Santos Iunes – Secretária Municipal de Assistência Social e a Sra. Simeia Abdel Hag Muhamad Mustafa - Simeia A H M Mustafa Epp.

**Extrato do Contrato Administrativo para Contratação de empresa para aquisição de frios de nº 004/2019 – Processo Administrativo nº 38.262/2018-SMAS.**

Partes: Secretaria Municipal de Assistência Social e Empresa SPORTS EMPÓRIO, PAPELARIA E INFORMATICA LTDA ME, inscrita no C.N.P.J Nº 24.596.082/0001-47.

Objeto: O objeto do presente contrato é a aquisição de frios para atender os Serviços da Rede de Assistência Social do Município de Corumbá.

Valor Global: R\$ 13.555,80 (Treze mil quinhentos e cinquenta e cinco reais e oitenta centavos).

Prazo: 12 (doze) meses.

Dotação - 36.00 Secretaria Municipal de Assistência Social

36.92 - Fundo Municipal de Assistência Social

08.244.0103.8667 – Bloco Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade

08.244.0103.2635 – Bloco Proteção Social Básica

33.90.30.00 – Material de Consumo

Corumbá, 28 de Fevereiro de 2019.

Amparo Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações.

Assinam: Gláucia Antonia Fonseca dos Santos Iunes – Secretária Municipal de Assistência Social e a Sra. Daruichi Castro Ibrahim Mohammed – Sports Emporio, Papelaria e Informatica Me.

**Extrato do Contrato Administrativo para Contratação de empresa para aquisição de frios de nº 005/2019 – Processo Administrativo nº 38.262/2018-SMAS.**

Partes: Secretaria Municipal de Assistência Social e Empresa SIMEIA A H M MUSTAFA EPP, inscrita no C.N.P.J Nº 24.602.765/0001-60.

Objeto: O objeto do presente contrato é a aquisição de frios para atender os Serviços da Rede de Assistência Social do Município de Corumbá.

Valor Global: R\$ 13.413,80 (Treze mil quatrocentos e treze mil reais e oitenta centavos).

Prazo: 12 (doze) meses.

Dotação - 36.00 Secretaria Municipal de Assistência Social

36.92 - Fundo Municipal de Assistência Social

08.244.0103.8667 – Bloco Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade

08.244.0103.2635 – Bloco Proteção Social Básica

33.90.30.00 – Material de Consumo

Corumbá, 28 de Fevereiro de 2019.

Amparo Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações.

Assinam: Glaucia Antonia Fonseca dos Santos Iunes – Secretária Municipal de Assistência Social e a Sra. Simeia Abdel Hag Muhamad Mustafa - Simeia A H M Mustafa Epp.

**Extrato da CARTA CONTRATO N.º 003/2019-Processo nº 27.767/2018 e 3551/2019– Pregão Presencial nº 086/2018-Ata de Registro de Preços nº 003/2018.**

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORUMBÁ/MS – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

CONTRATADA: COMERCIO DE ALIMENTOS MSS EIRELI EPP

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis (abacaxi em calda, achocolatado em pó, açúcar, arroz, biscoito, leite em pó e outros) para atender os serviços de proteção social básica e proteção social especial, conforme processo nº 27.767/2018 e 3551/2019.

VALOR DA ORDEM: O valor total da Carta Contrato é de R\$ 4.218,33 (Quatro mil duzentos e dezoito reais e trinta e três centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Unidade Orçamentária: 02.36 – Secretaria Municipal de Assistência Social

023692 Fundo Municipal de Assistência Social

08.244.0103.2635 – Bloco de Proteção Social Básica

08.244.0103.8667 – Bloco de Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade

33.90.30.00 – Material de Consumo.

PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 4 (quatro) meses após assinatura da Carta Contrato.

CONDIÇÕES E PRAZO DE ENTREGA: A entrega será de acordo com as necessidades da SMAS em até 10(dez) dias a contar da data de emissão da autorização de fornecimento.

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O pagamento decorrente do fornecimento do objeto desta licitação será efetuado mediante crédito em conta corrente, no prazo de até 30 (trinta) dias, após a apresentação da respectiva documentação fiscal, devidamente atestada pelo setor competente, conforme dispõe o artigo 40, inciso XIV, alínea "a", combinado com o artigo 73, inciso II, alínea "b", da Lei nº 8.666/93 e alterações.

REAJUSTE: O preço será fixo e irrevogável.

BASE LEGAL: Lei nº 8.666/96 e suas alterações posteriores, lei nº 4.320/64.

FORO: Comarca de Corumbá – MS.

Corumbá / MS, 26 de fevereiro de 2019.

Assinam: Glaucia Antonia Fonseca Dos Santos Iunes - Secretaria Municipal De Assistencia Social E O Sr. Antonio Luiz Almeida Viana - Comercio De Alimentos Mss Eireli Epp.

**Extrato de Ata de Preços Nº 001/2019 – PP 106/2018**

Processo: 24.978/2018.

Partes: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, neste ato representada pela Sra. Glaucia Antonio Fonseca dos Santos Iunes, e as empresas 1) SPORTS EMPÓRIO, PAPELARIA E INFORMATICA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob nº 24.596.082/0001-47, 2) MIX CLEAN PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 07.837.083/0001-17, 3) POTENCIAL COMERCIO E SERVICOS - EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob nº 18.729.614/0001- 74, 4) EFICAZ LOGISTICA COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA E DESCARTAVEIS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob nº 20.419.294/0001-06, 5) STS COMERCIO VAREJISTA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 12.706.257/0001-42.

Objeto: Registro de preços para aquisição de material de higiene e limpeza para atender as necessidades das unidades da Secretara Municipal de Assistência Social.

Valores Registrados:

**EMPRESA: SPORTS EMPÓRIO, PAPELARIA E INFORMATICA LTDA - EPP**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	Marca	VLR. UNIT. R\$	VLR. TOTAL R\$
1	ABSORVENTE HIGIÊNICO SEM ABAS, CONFECCIONADO EM FILME DE POLIETILENO, FIBRAS DE CELULOSE, SUPERGEL, DE 1ª QUALIDADE.	PCTE	192	ENLACE	7,25	1.392,00
7	Aparelho de barbear, descartável, com 2 (duas) lâminas, com 2 peças, cabo confeccionado emborrachado com textura antideslizante, cartucho com fita lubrificante, cabeça móvel com 2 lâminas, embalado originalmente pelo fabricante, com identificação do produto, dados do fabricante estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.	UNID	192	PROBAK II	4,77	915,84
12	Cortador de unhas em inox, médio, com lixa embutida.	UNID	24	UNHEX	9,90	237,60
18	DESINFETANTE, ANTI-SÉPTICO, GERMICIDA - lata de 500ml, possuindo em suas fórmulas, Cresóis e Fenóis, produzindo um tipo de emulsão essencialmente fina em diluição na água, em embalagem original do fabricante, contendo marca, dados do produto, data de fabricação e validade, responsável técnico, estampados no rótulo ou no corpo da embalagem, acondicionada em caixas contendo 12 unidades, de 1ª qualidade	CAIXA	28	CREOLINHAL	338,00	9.464,00
23	Escova dental para adulto com Cerdas macias de nylon de	UNID	474	ENLACE	10,50	4.977,00



	aproximadamente 34 tufos, cabo com aproximadamente 17 cm de comprimento, embaladas individualmente pelo fabricante com marca, identificação do produto, data de fabricação estampado no corpo da embalagem, de 1ª qualidade					
32	Fralda descartável geriátrica para incontinência urinária e fecal severa, constituída de 3 camadas e 4 fitas adesivas: - camada externa: impermeável, confeccionada em plástico, tipo filme de polietileno, camada intermediária: absorvente composta de polpa de celulose e gel, com formato anatômico, dotada de alto poder absorvente, mantendo a umidade longe do contato direto com a pele; camada interna confeccionada em falso tecido, à base de fibras, sintéticas, fitas adesivas tipo abre-fecha, impregnado de adesivo hipoalergênico, devendo as extremidades livres serem adequadamente protegidas, preservando a adesividade. A fralda deverá ter formato anatômico com múltiplos elásticos para garantir ajuste perfeito e impedir vazamentos. camada interna e externa perfeitamente sobrepostas, com as bordas unidas, para evitar deslocamento da camada intermediária no uso. - tamanho adulto - G - embalagem constando externamente dados / de identificação, procedência e validade. Pacote com 10 un	PCTE	60	MASTER SOFT	38,90	2.334,00
39	Lixeira Plástica de 60 Litros, confeccionada em	UNID	8	INJEPLASTEC	79,99	639,92



	Polipropileno medindo de 74x49x60, com suporte de pedal confeccionado em aço carbono galvanizado.					
42	PANO - para limpeza de chão, 100% algodão, alta absorção de umidade, com costuras laterais, medindo aproximadamente 45 x 70 cm, com informações do fabricante e composição estampado no corpo da peça, de 1º uso, sem defeitos, sem furos, de 1ª qualidade.	UNID	636	MINASPLUS	10,20	6.487,20
46	PENTE - para cabelo confeccionado em polietileno, com cabo fino, 1ª qualidade.	UNID	120	SBRISSA	7,20	864,00
47	Pente fino para cabelo, utilizado para remoção de inseto (piolho) confeccionado em polietileno, com cabo, de 1ª qualidade.	UNID	20	SBRISSA	8,15	163,00
48	Pente largo para cabelo, confeccionado em polietileno, com cabo, de 1ª qualidade.	UNID	24	SCOBEL	10,50	252,00
59	SACO DE LIXO (MICRA 9) P/ 100 LITROS - SACO PARA LIXO - PACOTE CONTENDO 100 UNIDADES	PCTE	102	PORTO PLAST	63,75	6.502,50
61	Shampoo cremoso indicado para utilização em todos os tipos de cabelo, antialérgico, suave, para uso adulto, acondicionado em frasco aplicador contendo no mínimo 500ml, com ingredientes, indicação de uso, dados do fabricante, data de fabricação e validade estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.	UNID	264	RELV	12,72	3.358,08
<b>VALOR TOTAL DOS ITENS</b>					<b>37.587,14</b>	

## EMPRESA: MIX CLEAN PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	Marca	VLR. UNIT. R\$	VLR. TOTAL R\$
2	ABSORVENTE HIGIÊNICO COM ABAS, TRIPLA PROTEÇÃO COBERTURA SUAVE, CONFECCIONADO EM FILME DE POLIETILENO, FIBRAS DE CELULOSE, SUPERGEL, DE 1ª QUALIDADE PACOTE COM MINIMO DE 08 UNIDADES.	PCTE	60	LADY SOFT	8,20	492,00
9	Condicionador para cabelo, para todo tipo de cabelo, suave, uso adulto, acondicionado em frasco de aproximadamente 500ml, identificação dos produtos, dados do fabricante, data de fabricação e vencimento estampado no rótulo ou no corpo da embalagem, de 1º qualidade.	UNID	180	KOLENE	12,77	2.298,60
10	Condicionador para cabelo, para todo tipo de cabelo, suave, uso infantil, acondicionado em frasco de aproximadamente 500ml, identificação dos produtos, dados do fabricante, data de fabricação e vencimento estampado no rótulo ou no corpo da embalagem, de 1º qualidade.	UNID	96	LORYS BABY	12,79	1.227,84
14	CREME corporal com hidratantes naturais, enriquecido com glicerina, extratos naturais e proteínas que proporcionam hidratação e maciez, para todos os tipos de pele, embalagem plástica contendo no mínimo 300 ml, original do fabricante, com marca, ingrediente do produto, dados do fabricante, carimbo do ministério da saúde ou equivalente em controle de qualidade, dados do responsável técnico, data de fabricação e vencimento impressos na embalagem, de qª qualidade, testado dermatologicamente.	UNID	72	MONANGE	14,63	1.053,36
33	FRALDA PEDIÁTRICA -	PCTE	80	PERSONAL	36,35	2.908,00





	TAMANHO M - descartável, atóxica, com capa de tela polimérica, núcleo absorvente, com a primeira camada composta por algodão hidrófilo, polpa de celulose virgem e/ou materiais poliméricos absorventes e com capa de apoio estrutural. Pacote com 32 unidades.			BABY		
34	FRALDA PEDIÁTRICA - TAMANHO G - descartável, atóxica, com capa de tela polimérica, núcleo absorvente, com a primeira camada composta por algodão hidrófilo, polpa de celulose virgem e/ou materiais poliméricos absorventes e com capa de apoio estrutural. Pacote com 28 unidades.	PCTE	80	PERSONAL BABY	34,55	2.764,00
35	Fralda pediátrica descartável, atóxica, tamanho GG, com capa de tela polimérica, núcleo absorvente, com a primeira camada composta por algodão hidrófilo, polpa de celulose virgem e/ou materiais poliméricos absorventes e com capa de apoio estrutural. Pacotes com 24 unidades	PCTE	60	PERSONAL BABY	38,29	2.297,40
40	LUVA - antialérgica, Para serviços gerais de limpeza, tamanho grande, confeccionada em latex natural, antiderrapante, anatômica, forro 100% algodão, ambidestra, de cor amarela, original de fábrica, embalagem lacrada, data de fabricação estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.	PAR	648	CONFORTE LATEX	3,37	2.183,76
41	Naftalina, composto por naftaleno refinado em formato de bola, utilizado como desinfetante bactericida para uso laboratorial e geral, na cor branca, acondicionado em embalagem plástica resistente, com registro no Ministério da Saúde, contendo no rótulo químico	PCTE	240	LEVE BRISA	2,65	636,00



	responsável, número do lote, fórmula, data fabricação e validade, pacote de no mínimo 50g, de 1º uso, sem defeitos, sem furos nem rasgos na embalagem, de 1ª qualidade.					
58	SACO DE LIXO (MICRA 9) P/ 50 LITROS - SACO PARA LIXO - PACOTE CONTENDO 100 UNIDADES.	PCTE	228	DEBONI	48,90	11.149,20
63	TALCO POLVILHO ANTI-SÉPTICO 100G.	UNID	48	BARLA	18,25	876,00
<b>VALOR TOTAL DOS ITENS</b>					<b>27.886,16</b>	

**EMPRESA: POTENCIAL COMERCIO E SERVICOS - EIRELI**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	Marca	VLR. UNIT. R\$	VLR. TOTAL R\$
3	ÁGUA SANITÁRIA, acondicionado em caixas com 12 unidades de embalagem plástica com 1000ml, teor de cloro ativo: 2% a 2,5% p/p. Com principio ativo de hipoclorito de sódio, produto a base de cloro. Contendo dados do fabricante, com identificação do produto, data de fabricação e de validade estampados no corpo da embalagem, de 1º qualidade.	CAIXA	102	AGUALIM	23,44	2.390,88
19	DESINFETANTE - Desinfetante liquido concentrado em embalagem de 5000ml, com diluição mínima de 1 x 30, constando no rótulo nº lote, procedência, fabricação e validade, responsável técnico, estampados no rótulo ou no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.	GALÃO	708	TOP CLEAN	16,91	11.972,28
22	ESCOVA (LAVAR ROUPAS) - ESCOVA	UNID	48	CONDOR	1,50	72,00



	USADA PARA LAVAR ROUPAS, COM CERDAS FIRMES E CABO EM PLÁSTICO, TAMANHO MÉDIO					
27	Esponja para banho adulto, espuma confeccionada em poliuretano, medindo aproximadamente 15 cm, embalada originalmente pelo fabricante, com identificação do produto, dados do fabricante estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.	UNID	40	BETTANIN	6,35	254,00
30	Fósforos palito curto confeccionado em madeira com área de riscagem com vida útil compatível com o número de palitos da embalagem, caixa com 40 palitos, pacote com 10 caixas.	PCTE	204	V.VERMELHO	3,50	714,00
38	LIMPADOR MULT-USO - Doméstico, líquido, frasco com 500ML, constando no rótulo o número do lote, nome do fabricante, prazo de validade e registro no Ministério de Saúde.	FRASCO	576	BIO LIMP	3,30	1.900,80
49	PRENDEDOR - de roupas, corpo em material plástico reforçado, mola em arame reforçado, medindo aproximadamente 7 cm, embalagem com 12 peças.	PCTE	48	BOTH	3,10	148,80
60	Saponáceo em pó, para utilização em limpeza pesadas de mármore, azulejos, granitos, lajotas, no box do banheiro, na pia da cozinha, cuba, torneira e balcão, embalagem com no mínimo 300g, composição: detergentes, abrasivos e	UNID	90	ULTRA CLASS	4,38	394,20



	agentes de perfume, com identificação do produto, data de fabricação e validade, dados do fabricante, indicação de uso estampados no corpo da embalagem, de 1º qualidade.					
68	Pano de prato atalhado para uso em copa-cozinha com alta absorção de umidade, confeccionado com algodão processado, medindo aproximadamente 45X65 cm, de 1ª qualidade.	UNID	324	PANOSUL	16,40	5.313,60
<b>VALOR TOTAL DOS ITENS</b>					<b>23.160,56</b>	

**EMPRESA: EFICAZ LOGISTICA COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA E DESCARTAVEIS EIRELI**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	Marca	VLR. UNIT. R\$	VLR. TOTAL R\$
4	ALCOOL EM GEL - Higienizador de mãos com hidratante, contendo no rótulo informações do fabricante, data de validade, composição e registro na ANVISA, frasco com 400g. UNIDADE	UNID.	720	START	6,84	4.924,80
6	Amaciante de roupa, líquido concentrado, solúvel em água, bacteriostático; fragrâncias diversas, aspecto físico líquido viscoso, composição tensoativo não iônico, coadjuvante, alcalinizante, aplicação amaciante artigos têxteis, acondicionado originalmente pelo fabricante em frascos plásticos contendo no mínimo 2000ml, com identificação do produto, dados do fabricante, indicações de uso,	FRASCO	192	USELIMP	5,47	1.050,24

DIOCORUMBA registro nos órgãos						
	controladores estampados no rótulo, com data de fabricação, validade e lote.					
8	CERA, líquida, incolor, auto brilho com cera de carnaúba, parafina resina alcalina solúvel, de polimento, conservante, perfumada, com validade de 2 anos, com data de fabricação, composição, informações do fabricante, prazo de validade estampada no corpo da embalagem, contendo 12 frascos de 750ml cada, de 1º qualidade.	CAIXA	46	START	33,99	1.563,54
16	Creme para hidratação do cabelo com enxágue, para uso em todos os tipos de cabelo, em embalagem original do fabricante, contendo marca, dados do fabricante, data de fabricação e validade, composição, indicação, instruções e restrições de uso e conservação do produto, responsável técnico no corpo da embalagem, testado dermatologicamente, contendo no mínimo 400 ml, conforme normas da ANVISA e de 1ª qualidade	UNID	96	SKALA	9,15	878,40
17	DETERGENTE LÍQUIDO - biodegradável, líquido, neutro, concentrado com diluição de 1 X 60, pronto uso, com composição e informações do fabricante estampada na embalagem, composto por tensoativos aniônicos, glicerina, coadjuvante, preservantes seqüestrantes, espessantes, corantes, fragrância. Embalagem contendo 24 unidades de no mínimo 500ml cada, contendo no rótulo o número do lote, nome do fabricante, data de	CAIXA	54	USELIMP	32,78	1.770,12



	fabricação, prazo de validade, indicações e instruções de uso.					
26	ESPONJA confeccionada em fibra sintética, dupla face, para uso geral de limpeza, medindo aproximadamente de 7 x 11 x 2,2cm, acondicionado em pacote com 4 peças.	UNID	204	OBER	1,97	401,88
29	FLANELA PEQUENA 28X38 - Flanela ouro 28x38 100% algodão pacote 12 unidade.	PCTE	36	UNIAO	48,00	1.728,00
37	ESPONJA DE LÃ DE AÇO - composta de aço carbono, embalagem plástica com 8 unidades, acondicionado em embalagem original do fabricante, de 1ª qualidade, com nome do fabricante, data de fabricação e validade na embalagem.	PCTE	228	Q LUSTRO	1,55	353,40
43	PALHA DE AÇO FINA - Lã de Aço fina 60g, pacote com 08 Unidades, enferruja, se desmancha e some sem acumular bactérias e sem agredir a natureza. Embalado originalmente pelo fabricante em embalagem plástica com 08 unidades, trazendo externamente dados de identificação, procedência, número do lote, validade.	UNID	132	Q LUSTRO	6,70	884,40
45	PEDRA SANITÁRIA - tipo pastilha arredondada com suporte plástico, fragrância, em pedra, composto de naftalina, cloreto benzalcônio e essência, Paradiclorobenzeno 99%, essência e corantes. Princípio ativo: paradiclorobenzeno. 30 gr cada uma, acondicionado em cartelas contendo no	CARTELA	360	START	14,80	5.328,00



	mínimo 12unidades.					
50	RODO - corpo de madeira, com 1 (uma) lâmina em borracha reforçada, macia, fixada na parte inferior da base, medindo aproximadamente 30 cm, cabo em madeira medindo aproximadamente 1,50m, de 1ª qualidade.	UNID	120	DSR	21,60	2.592,00
51	RODO DE MADEIRA COM BORRACHA DE POLIURETANO E BORRACHA SINTÉTICA, TAMANHO GRANDE 60 CM.	UNID	120	DSR	18,80	2.256,00
52	SABÃO - em barra de 200 gramas, levemente aromatizado, pronto uso, em embalagem plástica original do fabricante, embalagem lacrada com 5 unidades, com data de fabricação, validade, indicações de uso, peso líquido, de 1ª qualidade.	PCTE	384	TUPI	8,15	3.129,60
53	SABÃO EM Pó, para limpeza geral, biodegradável, embalagem de 1kg, produto de primeira linha. Contendo na composição. Tensoativo, alcalinizante, coadjuvante, antiredepositante, branqueador óptico, silicione, corante, enzima, branqueador, tamponante, perfume, água, alvejante e carga, Contém alquil benzeno sulfonato de sódio, em embalagem original do fabricante, contendo marca, identificação do produto, data de fabricação e validade, responsável técnico, indicações de uso, estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.	UNID	500	ARCO IRIS	5,15	2.575,00



55	SABONETE em barra, glicerinado, fragrância agradável, embalagem contendo no mínimo 11 gramas, dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.pacote com 500 unidades.	CAIXA	6	NATURALIS	228,75	1.372,50
56	Sabonete, líquido, com aroma de erva - doce, bacteriostático, viscoso, concentrado para higienização das mãos, diluição de 1x11, acompanhado de dosador automático, com perfume, embalagem com no mínimo 1000 ml, constando no rótulo o número do lote, nome do fabricante, prazo de validade e registro no Ministério de Saúde	FRASCO	168	AUDAX	16,95	2.847,60
57	SACO DE LIXO (MICRA 9) P/ 30 LITROS - SACO PARA LIXO - PACOTE CONTENDO 100 UNIDADES.	PCTE	90	DEBONI	43,70	3.933,00
64	VASSOURA DE NYLON - corpo plastificado, medindo aproximadamente 25 x 5 cm, com cabo de madeira plastificado com aproximadamente 1,20m com ponteira, de 1º uso, sem defeitos, resistente, de 1ª qualidade.	UNID	180	DSR	5,01	901,80
65	Vassoura de piaçava, medindo aproximadamente 20 x 3 cm, cabo de madeira rosqueável, no mínimo 1,10m de altura, de 1ª qualidade.	UNID	204	DSR	10,80	2.203,20
66	Vassoura de vasculhar teto, com cabo de madeira medindo aproximadamente 2,10 a 3,90m, rosqueável que possibilita atingir até 5m de altura, de 1ª	UNID	46	DSR	22,70	1.044,20





	qualidade.					
67	VASSOURA - para limpeza de bacia sanitária, estrutura de madeira ou plástico, com cerdas de nylon, cabo de plástico de aproximadamente 20 cm de comprimento.	UNID	44	DSR	19,00	836,00
<b>VALOR TOTAL DOS ITENS</b>					<b>42.573,68</b>	

**EMPRESA: STS COMERCIO VAREJISTA LTDA**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	Marca	VLR. UNIT. R\$	VLR. TOTAL R\$
5	ALCCOL EM GEL PARA LIMPEZA EM GERAL DE 500GR.	UNID.	384	MEGA	5,44	2.088,96
11	Corda para varal, confeccionada em nylon resistente, com 24 fios, rolo com 10 metros, de 1ª qualidade.	ROLO	24	GUIRADO	4,04	96,96
13	Hastes flexíveis com pontas em algodão - tipo cotonetes - Composto por hastes de polipropileno, algodão branco hidrófilo nas duas extremidades, Comprimento aproximado 73mm, caixa contendo no mínimo 100 unidades, constando os dados de identificação, procedência, nr. do lote, data de fabricação e validade.	CAIXA	20	TOPZ	9,09	181,80
15	Creme dental, composição flúor e cálcio, embalagem original do fabricante, contendo no mínimo 90gramas, com especificação dos ingredientes, dados do fabricante, data de fabricação e vencimento estampado no rótulo ou no corpo da embalagem, acondicionado em caixas contendo no mínimo 12	PACT	45	SORRISO	41,05	1.847,25



	unidades, de 1º qualidade.					
20	Desodorante feminino antitranspirante em rolon, contendo aproximadamente 50 ml,ação prolongada com fragrância,não mancha as roupas,não contém álcool , embalado originalmente pelo fabricante,com identificação do produto, dados do fabricante, de 1º qualidade. Unidade.	UNID	300	ABOVE BASTON	11,70	3.510,00
21	Desodorante masculino antitranspirante em rolon, contendo aproximadamente 90 ml,ação prolongada com fragrância,não mancha as roupas,não contém álcool , embalado originalmente pelo fabricante,com identificação do produto, dados do fabricante, de 1º qualidade. Unidade.	UNID	300	ABOVE BASTON	11,70	3.510,00
24	Escova dental para uso infantil com Cerdas macias de nylon de aproximadamente 29 tufos, cabo reto de aproximadamente 15cm de comprimento embaladas individualmente pelo fabricante com marca, identificação do produto, data de fabricação estampado no corpo da embalagem, de 1ª qualidade	UNID	78	CONDOR	9,09	709,02
25	ESCOVA DE CABELO - CORPO PLASTICO - Escova para cabelos, corpo plástico, com cerdas naturais, fixadas em base medindo aproximadamente 15cm e cabo com no mínimo 10cm, contendo informações do fabricante estampado na peça, de 1ºqualidade.	UNID	60	CONDOR	14,63	877,80
28	FIO DENTAL ENCERADO 100m - Contribui para evitar a formação de placa, prevenir o tártaro e as cáries, quando utilizado de acordo com o recomendado pelo dentista. Menos torções em seus microfilamentos, proporcionando maior área	UNID	72	ELANCE	12,95	932,40



	para a limpeza e sendo resistente ao desfiamento.100 metros. Embalados originalmente pelo fabricante, contendo externamente marca comercial, procedência, indicação de uso, data de fabricação.					
31	Fralda descartável geriátrica para incontinência urinária e fecal severa, constituída de 3 camadas e 4 fitas adesivas: - camada externa: impermeável, confeccionada em plástico, tipo filme de polietileno, camada intermediária: absorvente composta de polpa de celulose e gel, com formato anatômico, dotada de alto poder absorvente, mantendo a umidade longe do contato direto com a pele; camada interna confeccionada em falso tecido, à base de fibras, sintéticas, fitas adesivas tipo abre-fecha, impregnado de adesivo hipoalergênico, devendo as extremidades livres serem adequadamente protegidas, preservando a adesividade. A fralda deverá ter formato anatômico com múltiplos elásticos para garantir ajuste perfeito e impedir vazamentos. camada interna e externa perfeitamente sobrepostas, com as bordas unidas, para evitar deslocamento da camada intermediaria no uso. - tamanho adulto - M - embalagem constando externamente dados / de identificação, procedência e validade. Pacote com 10 un.	PCTE	60	TENA	36,10	2.166,00
36	Fralda pediátrica descartável, atóxica, tamanho GG, com capa de tela polimérica, núcleo absorvente, com a primeira camada composta por algodão hidrófilo, polpa de celulose virgem e/ou materiais poliméricos absorventes e com capa de	PCTE	60	LONNEY TUNES JUMBINHO	16,90	4.461,60



	apoio estrutural. Pacotes com 24 unidades					
44	PAPEL HIGIÊNICO - branco, folha dupla, picotado, não reciclado, alta absorção, macio, sem perfume, 100 % fibra celulósica virgem, rolo com 30m x 10cm, fardo com 64 rolos.	FARDO	104	FAMILIAR	52,00	5.408,00
62	Shampoo cremoso indicado para utilização em todos os tipos de cabelo, antialérgico, suave, para uso infantil, acondicionado em frasco aplicador contendo no mínimo 500ml, com ingredientes, indicação de uso, dados do fabricante, data de fabricação e validade estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.	UNID	144	PALMOLIVE	10,06	1.448,64
<b>VALOR TOTAL DOS ITENS</b>					<b>27.238,43</b>	

Duração: 12 (doze) meses.

Data da Assinatura: 08/03/2019.

Amparo Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.

Assinam: Sra. P.p Shirley Monterissi Ribeiro - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, e SPORTS EMPÓRIO, PAPELARIA E INFORMATICA LTDA - EPP, Rep. Daruichi Castro Ibrahim Mohammed, MIX CLEAN PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA, Rep. Adjalmo Paulino Borges, 3) POTENCIAL COMERCIO E SERVICOS - EIRELI, Rep. Ronei Pereira Stroppa, 4) EFICAZ LOGISTICA COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA E DESCARTAVEIS EIRELI, Rep. Milton Souza Rezende, STS COMERCIO VAREJISTA LTDA, Rep. Samir Ziad Dawod Ybrahim.

**TERMO DE APOSTILA**

Contrato Administrativo nº 01/2014, Processo nº 21.035/2014, Concorrência nº 005/2014. Objeto – Contratação de empresa para serviço de transporte coletivo de passageiros para o Município de Corumbá-MS. Contratada: Viação Cidade Corumbá LTDA. Pelo presente instrumento de Apostilamento Contratual, o Município de Corumbá, através da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, representada pelo seu titular, Ricardo Campos Ametlla, Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, resolve apostilar o Contrato Administrativo para Concessão de Transporte Coletivo Urbano e Rural nº 01/2014, com a finalidade de realizar equilíbrio econômico-financeiro ordinário de contrato (reajuste anual), conforme disposto na cláusula terceira, passando a tarifa de transporte coletivo urbano, a partir da assinatura do presente termo, a ser no valor de R\$ 3,70 (três reais e setenta centavos), conforme cálculo apresentado pela empresa e anuída pela Controladoria Geral do Município, por meio da Análise Técnica Processual nº 40/2019 – CGM realizada, que se considerarão parte integrante deste apostilamento, com fulcro nas disposições do art. 65, § 8º da Lei nº.8.666/93.

Data da Assinatura: 11/03/2019.

Assina: Ricardo Campos Ametlla - Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos.



**Extrato de Ata de Preços Nº 02/2019 – PP 130/2018**

Processo: 21.047/2018.

Partes: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, neste ato representada pelo Sr. Rogério dos Santos Leite, e as empresas 1) DENTAL PRIME PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS HOSPITALARES EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob nº21.504.525/0001-34; 2) DU BOM DISTRIBUICAO DE PRODUTOS MEDICO-HOSPITALAR EIRELI -EPP, inscrita no CNPJ/MF sob nº 18.483.775/0001-20, 3) OMEGA MED PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.973.242/0001-85, 4) OESTE MED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob nº 28.069.066/0001-57, 5) MS SAUDE DISTRIBUIDORA DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob nº 24.595.488/0001-05, 6) AGIL PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI - ME, inscrita no CNPJ/MF sob nº 24.595.557/0001-80,, 7) CA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI - ME, inscrita no CNPJ/MF sob nº 26.457.348/0001-04, 8) BRASMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 26.396.672/0001-51 e , 09) SIMEIA A H M MUSTAFA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob nº 24.602.765/0001-60.

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de materiais de procedimento odontológico (água destilada, água gengival, alavanca para raiz, espátula dupla, tira de lixa p/ acabamento de resina e outros materiais) para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.

Valores Registrados:

**EMPRESA: DENTAL PRIME PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS HOSPITALARES EIRELI**

ITEM	OBJETO	UNID	QTD	MARCA	VLR. UNIT. R\$	VLR. TOTAL R\$
01	Liga para amálgama em cápsula - 01 porção contendo prata, cobre e estanho, isenta da fase Gama II, resistente à compressão, ultra fina, devendo resultar em uma superfície lisa e brilhante, embalada originalmente pelo fabricante em cápsulas de uma dose ou porção acondicionados em caixas com no mínimo 50 unid,, com identificação do produto, dados do fabricante, data de fabricação e validade, número de lote, registro no Ministério da Saúde, quantidade interna estampados no corpo da embalagem	Caixa	400	SDI	49,00	19.600,00
04	Afastador Labial Abridor de Boca. Caixa c/ 1 unidade tamanho G e 1 unidade P.Esterilização	Caixa	20	MAQUIRA	7,60	152,00



	<p>em Autoclave á 134°C;                  Cor azul; Desenvolvido com 100% de silicone.                  DIMENSÕES: 1.Adulto: 40 x 30 x 20 mm. 2. Infantil: 30 x 25 x 18 mm.Auxilia na abertura da boca do paciente, proporcionando maior conforto e facilitando o desempenho dos procedimentos odontológicos pelo profissional. O instrumento perfeitamente encaixado entre a arcada superior e inferior do paciente promove maior conforto por manter a boca aberta por mais tempo, facilitando o desempenho do trabalho do profissional.</p>					
06	<p>Adesivo Adper Single Bond 2-Frasco c/ 6g. Tampa flip-top, Solvente à base de álcool e água; Menor espessura de película, em torno de 7 µm, resulta em uma melhor adaptação de restaurações indiretas.Sistema adesivo com nanotecnologia, contém cargas que proporcionam uma excelente adesão à dentina e ao esmalte; Adesivo com 10% em peso de carga (nanopartículas de sílica com tamanho de 5 nanômetros);Em virtude do pequeno tamanho da carga, não é necessário agitar o frasco antes do uso.</p>	Frasco	100	3M	64,50	6.450,00



10	<p>AGULHA GENGIVAL 30 G CURTA - Agulha gengival para anestesia odontológica 30 G, curta, descartável, estéril.</p> <p>Agulha de metal de alta flexibilidade, impedindo a quebra, mesmo quando o paciente realiza movimentos bruscos durante a aplicação. O bisel trifacetado reduz ao mínimo a dor e o incômodo causados ao paciente, eliminando a necessidade de uma anestesia tópica antes da injeção. As paredes da agulha são ultrafinas e siliconizadas, proporcionando uma inserção mais suave e menos traumática.</p> <p>Agulhas gengivais estéreis, atóxicas e apirogênicas. Embalagem com 100 unidades. tipo injex ou superior.</p>	Caixa	600	INGECTA	27,00	16.200,00
11	<p>AGULHA GENGIVAL 27 G LONGA - Agulha gengival para anestesia odontológica 27G, longa, descartável, estéril.</p> <p>Agulha de metal de alta flexibilidade, impedindo a quebra, mesmo quando o paciente realiza movimentos bruscos durante a aplicação. O bisel trifacetado reduz ao mínimo a dor e o incômodo causados ao paciente, eliminando a necessidade de uma anestesia tópica antes da injeção. As paredes da agulha são ultrafinas e siliconizadas,</p>	Caixa	100	INGECTA	27,00	2.700,00



	<p>proporcionando uma inserção mais suave e menos traumática. Agulhas gengivais estéreis, atóxicas e apirogênicas. Embalagem com 100 unidades. tipo injex ou superior.</p>					
15	<p>Alavanca Apical 301. Embalagem c/ 1 unidade. Confeccionado em aço inoxidável com cabo de chapa. Indicado para elevar raízes na exodontia. Material de 1º qualidade</p>	Unidade	30	GOLGRAN	25,00	750,00
17	<p>Alicate Goldmann Fox- Embalagem c/ 1 unidade. Alicate de aço inoxidável., Utilizado em periodontia para acabamento gengival.</p>	Unidade	06	GOLGRAN	55,00	330,00
18	<p>ALGINATO PÓ - Alginato em pó - Material de moldagem com Presa rápida e 1 Mudança de Cor. Classificado como Tipo I, com presa rápida, sem poeira, baixo escoamento, alta resistência a compressão, com excelente elasticidade, resistência ao rasgamento, alta fidelidade de cópia, baixos índices de distorção e compatibilidade com gesso, com sabor a escolher, indicado para moldagens totais ou parciais de arcos dentados ou desdentados, embalado em Pacote lacrados contendo no mínimo 454gr, com data de fabricação e prazo de validade, identificação do</p>	Pacote	300	DENTSPLY	24,00	7.200,00





	<p>produto, dados do fabricante, peso e indicação de uso estampados no rótulo ou no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.tipo jeltrate PLUS ou superior.</p>					
19	<p>Algodão hidrófilo tipo Rolete Dental contendo aproximadamente 2, 32g, cada rolete, fabricado com fibras selecionadas 100% naturais, extremamente macio e absorvente com formato cilíndrico, ideal para o afastamento da bochecha em tratamento dentário, acondicionado em pacotes lacrados contendo no mínimo 100 roletes, com identificação do produto, quantidade, peso, data de fabricação, indicação de uso, dados do fabricante estampados no rótulo ou no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.</p>	Pacote	2200	SSPLUS	1,57	3.454,00
22	<p>Solução Anestésica injetável steril de Cloridrato de Lidocaina a 3 % (30mg /ml )em associação com Norapenefrina ,equivalente a 1.500000000.2 mg em carpule Plástica se 1,8mg, embalado originalmente pelo fabricante em tubetes, acondicionada em caixa contendo 50 Tubetes, contendo a composição, o nome do responsável técnico, lote, data de fabricação e validade , indicação de uso, estampada na embalagem. Contendo</p>	Caixa	700	DLA	54,00	37.800,00



	em suas embalagens primária e secundária (caso exista) a expressão. PROIBIDO A VENDA NO COMÉRCIO					
23	<p>ANESTÉSICO MEPVACAÍNA 2% - Anestésico local com vasoconstrictor epinefrina 1:100.000 , embalados originalmente pelo fabricante em caixas com no mínimo 50 unidades(tubetes de vidro). Acondicionados em tubetes de vidro contendo no mínimo 1,8ml cada, contendo dados do fabricante, identificação do produto, indicação de uso, data de fabricação e validade, registro no Ministério da Saúde, composição, nome do responsável técnico, lote, estampados no corpo da embalagem.</p>	Caixa	200	DFL	89,00	17.800,00
24	<p>ANESTESICO CITOCAINA 3% - Anestesia pulpar de 60 minutos e em tecidos moles de 3 a 5 horas.Sal Anestésico: Cloridrato de Prilocáina 30mg (3%).Vaso Constrictor: Octapressin (Felipressina) 0,03 UI.Tubetes de Plástico.Validade: 24 meses.Registro na ANVISA: 1.4901.0001.001-2.Contra-indicações: Os anestésicos locais do tipo amida são contra-indicados em pacientes com hipersensibilidade e não deve ser administrado em pacientes com</p>	Caixa	50	DLA	67,00	3.350,00



	<p>hipovolemia, bloqueio cardíaco ou outros distúrbios de condução. Pacientes que apresentem hipertermia maligna, pacientes com doença hepática avançada e grave disfunção renal. Contra-indicado em gestantes.</p> <p>Acondicionados em tubetes contendo no mínimo 1,8ml cada, contendo dados do fabricante, identificação do produto, indicação de uso, data de fabricação e validade, registro no Ministério da Saúde, composição, nome do responsável técnico, lote, estampados no corpo da embalagem.</p>					
29	<p>AVENTAL RX PARA PACIENTE (AVENTAL PLUMBIFERO) - Retém a radiação em procedimentos radiográficos. Avental de borracha Plumbífera com protetor de tireoide. Para paciente. Tamanho 100x60cm. 0,25mm PB.Acabamento em Polikroy (Corino especial).Com registro ANVISA: 10376790002.</p>	Unidade	10	ODONTOLOGI C	440,0 0	4.400,00
32	<p>BANDEJA CLÍNICA PEQUENA 22,5X10 cm - Bandeja de inox, sem separação, tamanho 22,5X10 cm. Utilizada para acondicionamento de instrumentais e medicação em geral. Produzido por profissionais qualificados resultando em</p>	Unidade	150	GOLGRAN	16,72	2.508,00



	<p>acabamento perfeito e polimento sem igual. Livres de rebarbas. Validade 10 anos. Bandeja de inox, sem separação. Contendo inscrição com marca, identificação do produto e registro no órgão regulador. Embalado individualmente e originalmente pelo fabricante com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Lote, de 1ª qualidade.</p>					
34	<p>Broca confeccionada em aço nº 01, para uso odontológico, para baixa rotação, esférica, pequena, contendo inscrição com marca, identificação do produto e registro no órgão regulador.</p>	Unidade	80	DENTSPLY	2,60	208,00
35	<p>Broca confeccionada em aço nº 03, para uso odontológico, para baixa rotação, esférica, média, contendo inscrição com marca, identificação do produto e registro no órgão regulador</p>	Unidade	120	DENTSPLY	2,60	312,00
36	<p>Broca confeccionada em aço nº 08, para uso odontológico, para baixa rotação, esférica, grande., contendo inscrição com marca, identificação do produto e registro no órgão regulador</p>	Unidade	120	DENTSPLY	2,60	312,00
37	<p>BROCA CIRÚRGICA HASTE LONGA 701 - Broca para uso odontológico - para alta</p>	Unidade	120	KAVO	4,60	552,00



	<p>rotação e contra-ângulo, confeccionada em aço carbide, tronco-cônica, para cirurgia oral, numero 701, haste longa, conforme as normas ISO existentes em vigência, passível de esterilização em meios físico-químicos, embalada originalmente pelo fabricante, contendo externamente marca comercial, procedência, indicação de uso, data de fabricação.</p>					
38	<p>Broca para uso odontológico - para alta rotação e contra-ângulo, confeccionada em aço carbide, tronco-cônica, para cirurgia oral, numero 702, haste longa, conforme as normas ISO existentes em vigência, passível de esterilização em meios físico-químicos, embalada originalmente pelo fabricante, contendo externamente marca comercial, procedência, indicação de uso, data de fabricação.</p>	Unidade	120	KAVO	4,60	552,00
39	<p>Broca para uso odontológico - para alta rotação e contra-ângulo, confeccionada em aço carbide, tronco-conica', para cirurgia oral, numero 703 haste longa, conforme as normas ISO existentes em vigência, passível de esterilização em meios físico-químicos, embalada originalmente pelo fabricante, contendo externamente marca comercial, procedência, indicação de uso, data de</p>	Unidade	120	KAVO	4,60	552,00



	fabricação.					
40	BROCA DIAMANTADA C/ PONTA INATIVA Nº 3082 - Broca diamantada nº 3082 com ponta inativa, para uso odontológico conforme as normas ISO existentes em vigência, passível de esterilização em meios físico-químicos, embalada originalmente pelo fabricante, contendo externamente marca comercial, procedência, indicação de uso, data de fabricação.	Unidade	100	MICRODONT	1,69	169,00
41	Broca diamantada nº 3083 com ponta inativa, para uso odontológico conforme as normas ISO existentes em vigência, passível de esterilização em meios físico-químicos, embalada originalmente pelo fabricante, contendo externamente marca comercial, procedência, indicação de uso, data de fabricação.	Unidade	100	MICRODONT	1,69	169,00
42	BROCA DIAMANTADA C/ PONTA INATIVA Nº 3081 - Broca diamantada nº 3081 com ponta inativa, para uso odontológico conforme as normas ISO existentes em vigência, passível de esterilização em meios físico-químicos, embalada originalmente pelo fabricante, contendo externamente marca comercial, procedência, indicação de uso, data de	Unidade	60	MICRODONT	1,69	101,40



	fabricação.					
43	Broca Enzo - Z para alta rotação para uso odontológico, conforme as normas ISO existentes em vigência, passível de esterilização em meios físico-químicos, embalada originalmente pelo fabricante, contendo externamente marca comercial, procedência, indicação de uso, data de fabricação.	Unidade	150	ANGELUS	16,00	2.400,00
44	BROCA DIAMANTADA Nº 1019, P/ ALTA ROTAÇÃO - Broca diamantada para alta rotação nº 1019, haste longa, para uso odontológico, conforme as normas ISO existentes em vigência, passível de esterilização em meios físico-químicos, embalada originalmente pelo fabricante, contendo externamente marca comercial, procedência, indicação de uso, data de fabricação.	Unidade	200	MKCRODONTI	1,69	338,00
45	Broca diamantada para alta rotação nº 2135F, para uso odontológico, conforme as normas ISO existentes em vigência, passível de esterilização em meios físico-químicos, embalada originalmente pelo fabricante, contendo externamente marca comercial, procedência, indicação de uso, data de fabricação.	Unidade	120	MICRODONT	1,69	202,80
46	Broca diamantada para alta rotação nº 1011, para uso odontológico,	Unidade	300	MICRODONT	1,69	507,00



	conforme as normas ISO existentes em vigência, passível de esterilização em meios físico-químicos, embalada originalmente pelo fabricante, contendo externamente marca comercial, procedência, indicação de uso, data de fabricação.					
47	Broca diamantada para alta rotação nº 1012, para uso odontológico, conforme as normas ISO existentes em vigência, passível de esterilização em meios físico-químicos, embalada originalmente pelo fabricante, contendo externamente marca comercial, procedência, indicação de uso, data de fabricação.	Unidade	300	MICRODONT	1,69	507,00
48	Broca diamantada para alta rotação nº 1013, para uso odontológico conforme as normas ISO existentes em vigência, passível de esterilização em meios físico-químicos, embalada originalmente pelo fabricante, contendo externamente marca comercial, procedência, indicação de uso, data de fabricação.	Unidade	300	MICRODONT	1,69	507,00
49	Broca diamantada para alta rotação nº 1014, para uso odontológico, conforme as normas ISO existentes em vigência, passível de esterilização em meios físico-químicos, embalada originalmente pelo fabricante, contendo externamente marca comercial, procedência,	Unidade	300	MICRODONT	1,69	507,00





	indicação de uso, data de fabricação					
50	Broca diamantada para alta rotação nº 1015, para uso odontológico, conforme as normas ISO existentes em vigência, passível de esterilização em meios físico-químicos, embalada originalmente pelo fabricante, contendo externamente marca comercial, procedência, indicação de uso, data de fabricação.	Unidade	300	MICRODONT	1,69	507,00
51	Broca diamantada para alta rotação nº 1016, para uso odontológico, conforme as normas ISO existentes em vigência, passível de esterilização em meios físico-químicos, embalada originalmente pelo fabricante, contendo externamente marca comercial, procedência, indicação de uso, data de fabricação.	Unidade	300	MICRODONT	1,69	507,00
52	Broca diamantada para alta rotação nº 1034, para uso odontológico, conforme as normas ISO existentes em vigência, passível de esterilização em meios físico-químicos, embalada originalmente pelo fabricante, contendo externamente marca comercial, procedência, indicação de uso, data de fabricação	Unidade	150	MICRODONT	1,69	253,50
53	BROCA DIAMANTADA P/ ALTA ROTAÇÃO 1035	Unidade	150	MICRODONT	1,69	253,50
54	BROCA DIAMANTADA P/ ALTA ROTAÇÃO 1094	Unidade	100	MICRODONT	1,69	169,00



55	BROCA DIAMANTADA P/ ALTA ROTAÇÃO 1095	Unidade	100	MICRODONT	1,69	169,00
56	BROCA DIAMANTADA P/ ALTA ROTAÇÃO 3195	Unidade	100	MICRODONT	1,69	169,00
57	BROCA DIAMANTADA P/ ALTA ROTAÇÃO DE HASTE LONGA Nº 1014 HL	Unidade	100	MICRODONT	1,69	169,00
58	BROCA DIAMANTADA P/ ALTA ROTAÇÃO DE HASTE LONGA Nº 3017 HL	Unidade	150	MICRODONT	1,69	253,50
59	BROCA DIAMANTADA P/ ALTA ROTAÇÃO DE HASTE LONGA Nº 3018 HL	Unidade	150	MICRODONT	1,69	253,50
60	BROCA DIAMANTADA P/ ALTA ROTAÇÃO Nº 1093	Unidade	100	MICRODONT	1,69	169,00
61	BROCA DIAMANTADA P/ ALTA ROTAÇÃO Nº 1111	Unidade	150	MICRODONT	1,69	253,50
62	BROCA DIAMANTADA Nº 1190, P/ ALTA ROTAÇÃO - BROCA DIAMANTADA PARA ALTA ROTAÇÃO Nº 1190, HASTE LONGA, PARA USO ODONTOLÓGICO, CONFORME AS NORMAS ISO EXISTENTES EM VIGÊNCIA, PASSÍVEL DE ESTERILIZAÇÃO EM MEIOS FÍSICO- QUÍMICOS, EMBALADA ORIGINALMENTE PELO FABRICANTE, CONTENDO EXTERNAMENTE MARCA  COMERCIAL, PROCEDÊNCIA, INDICAÇÃO DE USO, DATA DE FABRICAÇÃO.	Unidade	100	MICRODONT	1,69	169,00
63	BROCA DIAMANTADA P/ ALTA ROTAÇÃO Nº 1190F	Unidade	100	MICRODONT	1,69	169,00



64	BROCA DIAMANTADA P/ ALTA ROTAÇÃO Nº 3118 F	Unidade	200	MICRODONT	1,69	338,00
65	BROCA DIAMANTADA P/ ALTA ROTAÇÃO ROT. 3118	Unidade	200	MICRODONT	1,69	338,00
66	BROCA DIAMANTADA P/ ALTA ROTAÇÃO ROT. 3168	Unidade	150	MICRODONT	1,69	253,50
67	BROCA DIAMANTADA P/ ALTA ROTAÇÃO Nº 3168 F	Unidade	150	MICRODONT	1,69	253,50
68	BROCA DIAMANTADA P/ ALTA ROTAÇÃO ROT. 1190FF - BROCA DIAMANTADA PARA ALTA ROTAÇÃO Nº 1190F PARA USO ODONTOLÓGICO, CONFORME AS NORMAS ISO EXISTENTES EM VIGÊNCIA, PASSÍVEL DE ESTERILIZAÇÃO EM MEIOS FÍSICO- QUÍMICOS, EMBALADA ORIGINALMENTE PELO FABRICANTE, CONTENDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, PROCEDÊNCI A, INDICAÇÃO DE USO, DATA DE FABRICAÇÃO.	Unidade	100	MICRODONT	1,69	169,00
69	BROCA GATES GLIDEN Nº 1 BROCA GATES GLIDEN Nº 01,32MM, BLISTER COM 6 UNIDADES, PARA USO ODONTOLÓGICO, CONFORME AS NORMAS ISO EXISTENTES EM VIGÊNCIA, PASSÍVEL DE ESTERILIZAÇÃO EM MEIOS FÍSICO- QUÍMICOS, EMBALADA ORIGINALMENTE PELO FABRICANTE	Unidade	05	DENTSPLY	61,00	305,00
70	BROCA GATES GLIDEN Nº	Unidade	10	DENTSPLY	61,00	610,00



	<p>2 - BROCA GATES GLIDEN Nº 02,32MM,BLISTER COM 6 UNIDADES, PARA USO  ODONTOLÓGICO, CONFORME AS NORMAS ISO EXISTENTES EM VIGÊNCIA, PASSÍVEL DE ESTERILIZAÇÃO EM MEIOS  FÍSICO-QUÍMICOS, EMBALADA ORIGINALMENTE PELO FABRICANTE, CONTENDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL,  PROCEDÊNCIA, INDICAÇÃO DE USO, DATA DE FABRICAÇÃO.BLISTER</p>					
71	<p>BROCA GATES GLIDEN Nº 3 - BROCA GATES GLIDEN Nº 03,32 MM,BLISTER COM 6 UNIDADES,PARA USO ODONTOLÓGICO, CONFORME AS NORMAS ISO EXISTENTES EM VIGÊNCIA, PASSÍVEL DE ESTERILIZAÇÃO EM MEIOS FÍSICO- QUÍMICOS, EMBALADA ORIGINALMENTE PELO FABRICANTE, CONTENDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL,PROCEDÊNCI A, INDICAÇÃO DE USO, DATA DE FABRICAÇÃO. BLISTER</p>	Unidade	10	DENTSPLY	61,00	610,00
72	<p>BROCA GATES GLIDEN Nº 4 . - BROCA GATES GLIDEN Nº 04,32MM,BLISTER COM 6 UNIDADES, PARA USO  ODONTOLÓGICO,</p>	Unidade	10	DENTSPLY	61,00	610,00



	CONFORME AS NORMAS ISO EXISTENTES EM VIGÊNCIA, PASSÍVEL DE ESTERILIZAÇÃO EM MEIOS FÍSICO-QUÍMICOS, EMBALADA ORIGINALMENTE PELO FABRICANTE, CONTENDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, PROCEDÊNCIA, INDICAÇÃO DE USO, DATA DE FABRICAÇÃO.BLISTER					
73	BROCA LARGO PEESO N°2- PRODUZIDA EM AÇO CARBONO, DE BAIXA ROTAÇÃO COM 32MM DE COMPRIMENTO. COM PONTA INATIVA: 15MM E UMA PARTE ATIVA MAIS LONGA. TAMANHO 1: 0,70MM.BLISTER COM 06 UNIDADES DE 28 MM CADA.BLISTER	Unidade	10	DENTSPLY	61,00	610,00
74	BROCA LARGO PEESO N°3- PRODUZIDA EM AÇO CARBONO, DE BAIXA ROTAÇÃO COM 32MM DE COMPRIMENTO. COM PONTA INATIVA: 15MM E UMA PARTE ATIVA MAIS LONGA. TAMANHO 1: 0,70MM.BLISTER COM 06 UNIDADES DE 28 MM CADA.BLISTER	Unidade	10	DENTSPLY	61,00	610,00
75	BROCA LENTULO 25MM - SORTIDA N° 1-4 – CABLISTER C/ 4 UNIDADES C/ 25MM DE COMPRIMENTO CADA, TAMANHO 1-4 (SORTIDAS). ESPIRAL DE AÇO INOXIDÁVEL, DE BAIXA ROTAÇÃO COM 25MM DE COMPRIMENTO.	Unidade	40	DENTSPLY	46,00	1.840,00



	<p>TAMANHOS: 001-004 (SORTIDAS). LISTRA COLORIDA INDICATIVA DE TAMANHOS ( 001 NA COR VERMELHA), (002 NA COR AZUL), (003 NA COR:VERDE) E (004 NA COR: PRETO). INDICADA PARA LEVAR MEDICAÇÕES E/OU CIMENTOS PARA O INTERIOR DOS CANAIS RADICULARES. BLISTER</p>					
76	<p>BROCA CARBIDE Nº 6 PARA ALTA ROTAÇÃO ESFERICA- PRODUZIDAS COM CARBURETO DE TUNGSTÊNIO SOBRE HASTES DO MELHOR AÇO INOXIDÁVEL DISPONÍVEL NO MERCADO INTERNACIONAL. MAIS RESISTENTES, PERMITEM ACABAMENTOS DE ALTA PRECISÃO E SENDO CONCÊNTRICAS GERAM MENOS CALOR DURANTE SUA UTILIZAÇÃO. APROVADAS PELO CE, FDA. ALTA ROTAÇÃO.</p>	Unidade	150	KAVO	4,15	622,50
77	<p>BROCA CARBIDE Nº 8, PARA ALTA ROTAÇÃO ,ESFERICA- PRODUZIDAS COM CARBURETO DE TUNGSTÊNIO SOBRE HASTES DO MELHOR AÇO INOXIDÁVEL DISPONÍVEL NO MERCADO INTERNACIONAL. MAIS RESISTENTES, PERMITEM ACABAMENTOS DE ALTA PRECISÃO E SENDO CONCÊNTRICAS GERAM MENOS CALOR DURANTE SUA UTILIZAÇÃO. APROVADAS PELO CE,</p>	Unidade	150	KAVO	4,15	622,50



	FDA. ALTA ROTAÇÃO.					
78	<p>BROCA CARBIDE Nº 6 PARA BAIXA ROTAÇÃO, ESFERICA-PRODUZIDAS COM CARBURETO DE TUNGSTÊNIO SOBRE HASTES DO MELHOR AÇO INOXIDÁVEL DISPONÍVEL NO MERCADO INTERNACIONAL. MAIS RESISTENTES, PERMITEM ACABAMENTOS DE ALTA PRECISÃO E SENDO CONCÊNTRICAS GERAM MENOS CALOR DURANTE SUA UTILIZAÇÃO. APROVADAS PELO CE, FDA. BAIXA ROTAÇÃO.</p>	Unidade	100	KAVO	4,15	415,00
79	<p>BROCA CARBIDE Nº 8 PARA BAIXA ROTAÇÃO, ESFERICA- PRODUZIDAS COM CARBURETO DE TUNGSTÊNIO SOBRE HASTES DO MELHOR AÇO INOXIDÁVEL DISPONÍVEL NO MERCADO INTERNACIONAL. MAIS RESISTENTES, PERMITEM ACABAMENTOS DE ALTA PRECISÃO E SENDO CONCÊNTRICAS GERAM MENOS CALOR DURANTE SUA UTILIZAÇÃO. APROVADAS PELO CE, FDA. BAIXA ROTAÇÃO.</p>	Unidade	100	KAVO	4,15	415,00
80	<p>BROCA P/ PEÇA RETA TUNGSTÊNIO MAXICUT Nº 79GX 060-BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO FABRICADA EM CARBURETO DE TUNGSTÊNIO. BROCA PARA USO ODONTOLÓGICO, UTILIZA</p>	Unidade	10	AMERICAN BURRS	52,00	520,00



	DA NA PEÇA RETA, CONFORME AS NORMAS ISO EXISTENTES EM VIGÊNCIA, PASSÍVEL DE ESTERILIZAÇÃO EM MEIOS FÍSICO-QUÍMICOS, EMBALADA ORIGINALMENTE PELO FABRICANTE, CONTENDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, PROCEDÊNCIA, INDICAÇÃO DE USO, DATA DE FABRICAÇÃO.					
81	BROCA CARBIDE TUNGSTÊNIO MAXICUT 1509 – PM-EMBALAGEM C/ 1 UNIDADE. BROCA C/ CORTE 10, MAXI-CUT, MÉDIO COM DIÂMETRO DE 4,5MM E ANEL AZUL. INDICADA PARA CORTE CRUZADO MÉDIO EM METAIS PRECIOSOS, CROMO-COBALTO, NÍQUEL-CROMO, RESINAS ACRÍLICAS E CERÂMICAS.	Unidade	10	AMERICAN BURRS	52,00	520,00
83	BROCA CARBIDE TUNGSTÊNIO MINICUT 1520 – PM,EMBALAGEM C/ 1 UNIDADE. ROCA C/ CORTE 20 COM DIÂMETRO 4,5MM. ANEL VERMELHO. INDICADO PARA CORTE CRUZADO FINO EM METAIS PRECIOSOS,NÃO PRECIOSOS E RESINA ACRÍLICA.	Unidade	10	AMERICAN BURRS	49,23	492,30
84	BROQUEIRO EM ALUMÍNIO AUTOCLAVÁVEL 21 PONTAS. ESTERILIZÁVEL. CAPACIDADE PARA 21 BROCAS EM POSIÇÃO VERTICAL. TAMPA COM	Unidade	50	MAQUIRA	20,69	1.034,50





	SISTEMA PRÁTICO DE ABERTURA E FECHAMENTO. INDICADO P/ DEIXAR AS BROCAS ORGANIZADAS E LIMPAS.					
89	CAIXA PARA INSTRUMENTAL PERFURADA 28X14X06 CM	Unidade	05	GOLGRAN	130,77	653,85
90	CAIXA CIRURGICA 20X10X05 - CAIXA PARA INSTRUMENTAL MEDINDO APROXIMADAMENTE 20X10X05CM, COM ENCAIXES PERFEITOS; CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL; PASSÍVEL DE ESTERILIZAÇÃO EM MEIOS FÍSICO-QUÍMICOS; EMBALADOS INDIVIDUALMENTE PELO FABRICANTE, CONTENDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, PROCEDÊNCIA, INDICAÇÃO DE USO, DATA DE FABRICAÇÃO.	Unidade	10	GOLGRAN	49,00	490,00
93	CARBONO PARA ODONTOLOGIA	Unidade	200	CONTACTO	1,85	370,00
94	CIMENTO CIRÚRGICO LÍQUIDO 20 ML	Frasco	20	TESNHNEW	14,62	292,40
95	CIMENTO CIRURGICO PÓ 50G - MATERIAL DE USO ODONTOLÓGICO, COM EXCELENTE ADESÃO E PLASTICIDADE; ÓTIMA TOLERABILIDADE; FÁCIL MANIPULAÇÃO. COMPOSIÇÃO: ACETATO DE ZINCO, ÁCIDO TÂNICO, BREU, ÓXIDO DE ZINCO, CELULOSE. INDICADO PARA USO COMO	Unidade	20	TESNHNEW	13,85	277,00



	<p>PROTETOR SOBRE A ÁREA OPERADA. EMBALADOS ORIGINALMENTE PELO  FABRICANTE EM FRASCOS CONTENDO NO MÍNIMO 50G. CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, LOTE,  PROCEDÊNCIA, INSTRUÇÕES USO ESTAMPADOS NO CORPO DA EMBALAGEM.</p>					
97	<p>CIMENTO OBTURADOR TIPO SEALER 26 - CIMENTO OBTURADOR CONTENDO HIDRÓXIDO DE CÁLCIO. OBTURA  PERFEITAMENTE MESMO OS CASOS MAIS DIFÍCEIS, ESTIMULANDO A FORMAÇÃO DE TECIDOS DE REPARAÇÃO NA REGIÃO PERIAPICAL. APRESENTA EXCELENTE CAPACIDADE DE RETENÇÃO E VEDAMENTO, ALTA RADIOPACIDADE, TEMPO DE TRABALHO E É BIOCOMPATÍVEL. CIMENTO ENDODÔNTICO CONTENDO HIDRÓXIDO DE CÁLCIO. OBTURA  PERFEITAMENTE MESMO OS CASOS MAIS DIFÍCEIS, ESTIMULANDO A FORMAÇÃO DE TECIDOS DE REPARAÇÃO NA REGIÃO PERIAPICAL. APRESENTA EXCELENTE CAPACIDADE DE RETENÇÃO E VEDAMENTO, ALTA RADIOPACIDADE, LONGO</p>	Unidade	150	DENTSPLY	62,00	9.300,00



	<p>TEMPO DE TRABALHO E BIOCAMPATIBILIDADE. COM REGISTRO NA ANVISA, EMBALAGEM COM 1 FRASCO DO PÓ DE 8G + 1 TUBO DE RESINA COM 9G. COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INSTRUÇÕES DE USO, DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE ESTAMPADOS NO CORPO DA EMBALAGEM.</p>					
101	<p>CONE SECUNDÁRIO GUTA PERCHA SORTIDO MF/F/FM 28 MM COM 120 UNIDADES. CONES ACESSÓRIOS PARA OBTURAÇÕES DOS CONDUTOS RADICULARES, POR MEIO DE TÉCNICAS DE CONDENSAÇÃO LATERAL E/OU VERTICAL, À BASE DE GUTAPERCHA, ÓXIDO DE ZINCO E CORANTE ORGÂNICO COM 28MM DE COMPRIMENTO, MATÉRIA PRIMA SELECIONADA, ALTA RADIOPACIDADE. TIPO DENTSPLY OU SUPERIOR</p>	Unidade	200	DENTSPLY	21,50	4.300,00
102	<p>CONE GUTTA PRINCIPAL 2ª SERIE (45 - 80) - PONTA (CONES) GUTAPERCHA CALBRADA SERIES (45-80), EMBALADA ORIGINALMENTE PELO FABRICANTE EM CAIXA COM 100 UNIDADES, CONTENDO OS DADOS</p>	Unidade	150	DENTSPLY	21,50	3.225,00



	DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. TIPO DENTSPLY OU SUPERIOR					
103	CONE GUTTA PRINCIPAL 1º SERIE (15 - 40) - PONTA (CONES) GUTA-PERCHA CALIBRADA SERIES (15-40), EMBALADA ORIGINALMENTE PELO FABRICANTE EM CAIXA COM 100 UNIDADES, CONTENDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. TIPO DENTSPLY OU SUPERIOR	Unidade	150	DENTSPLY	21,50	3.225,00
104	CONE DE GUTA PERCHA PRINCIPAL TAPER 04 - TERMOPLASTIFICAVEL - CONE CALIBRADO PRINCIPAL DE GUTA PERCHA 1ª SÉRIE (PARA SISTEMA. ROTATÓRIOS PROFILE OU PRO TAPER )Nº .04- TERMOPLASTIFICÁVEL, EMBALADOS PELO FABRICANTE EM CAIXAS CONTENDO APROXIMADAMENTE 60 UNIDADES ACONDICIONADAS EM DIVERSOS COMPARTIMENTOS, CONTENDO	Unidade	400	DENTSPLY	34,00	13.600,00



	EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, PROCEDÊNCIA, INDICAÇÃO DE USO, DATA DE FABRICAÇÃO, DE 1ª QUALIDADE. TIPO DENTSPLY OU SUPERIOR					
105	<p>CONE DE GUTA PERCHA PRINCIPAL TAPER 06 - TERMOPLASTIFICAVEL - CONE CALIBRADO PRINCIPAL DE GUTA</p> <p>PERCHA 1ª SÉRIE (PARA SISTEMA. ROTATÓRIOS PROFILE OU PRO TAPER )06 - TERMOPLASTIFICÁVEL, EMBALADOS INDIVIDUALMENTE PELO FABRICANTE, EM CAIXAS CONTENDO APROXIMADAMENTE 60 UNIDADES ACONDICIONADOS EM DIVERSOS COMPARTIMENTOS, CONTENDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, PROCEDÊNCIA, INDICAÇÃO DE USO, DATA DE FABRICAÇÃO, DE 1ª QUALIDADE. TIPO DENTSPLY OU SUPERIOR</p>	Unidade	150	DENTSPLY	34,00	5.100,00
106	CONJUNTO COMPLETO DE CONDENSADOR DE PAIVA	Conjunto	10	GOLGRAN	27,00	270,00
107	CONJUNTO COMPLETO POSICIONADOR DE RX ADULTO - UTILIZADO PARA AUXILIAR NA ORIENTAÇÃO DA ANGULAÇÃO DO APARELHO DE RAIOS-X ODONTOLÓGICO, RESULTANDO EM	Unidade	20	MAQUIRA	55,00	1.100,00



	<p>IMAGENS                  RADIOGRÁFICAS                  PADRONIZADAS E                  NÍTIDAS. DISPONÍVEL EM                  ESTERILIZAÇÃO                  QUÍMICA. UTILIZADO                  PARA POSICIONAR                  FILMES RADIOGRÁFICOS.                  KIT COM: 1                  POSICIONADOR PARA                  INCISIVOS E CANINOS                  SUPERIORES E                  INFERIORES;1                  POSICIONADOR PARA                  MOLAR SUPERIOR                  DIREITO E INFERIOR                  ESQUERDO;1                  POSICIONADOR PARA                  MOLAR SUPERIOR                  ESQUERDO E INFERIOR                  DIREITO;1                  POSICIONADOR PARA                  RADIOGRAFIA EM                  PROCEDIMENTOS DE                  ENDO E IMPLANTES,                  SUPERIOR ESQUERDO E                  INFERIOR DIREITO;1                  POSICIONADOR PARA                  RADIOGRAFIA EM                  PROCEDIMENTOS DE                  ENDO E IMPLANTES,                  SUPERIOR DIREITO E                  INFERIOR ESQUERDO.                  EMBALADOS                  ORIGINALMENTE PELO                  FABRICANTE EM CAIXA,                  COM DADOS DE                  IDENTIFICAÇÃO DO                  PRODUTO, MARCA DO                  FABRICANTE. DATA DE                  FABRICAÇÃO, PRAZO DE                  VALIDADE E REGISTRO                  NO MINISTÉRIO DA                  SAÚDE, ESTAMPADOS NO                  CORPO DA EMBALAGEM.</p>					
<p>108</p>	<p>CONJUNTO COMPLETO                  POSICIONADOR DE RX                  ADULTO - UTILIZADO</p>	<p>Unidade</p>	<p>10</p>	<p>MAQUIRA</p>	<p>55,00</p>	<p>550,00</p>



<p>PARA AUXILIAR NA ORIENTAÇÃO DA ANGULAÇÃO DO APARELHO DE RAIOS-X ODONTOLÓGICO, RESULTANDO EM IMAGENS RADIOGRÁFICAS PADRONIZADAS E NÍTIDAS. DISPONÍVEL EM ESTERILIZAÇÃO QUÍMICA. UTILIZADO PARA POSICIONAR FILMES RADIOGRÁFICOS.</p> <p>KIT COM: 1</p> <p>POSICIONADOR PARA INCISIVOS E CANINOS SUPERIORES E INFERIORES;1</p> <p>POSICIONADOR PARA MOLAR SUPERIOR DIREITO E INFERIOR ESQUERDO;1</p> <p>POSICIONADOR PARA MOLAR SUPERIOR ESQUERDO E INFERIOR DIREITO;1</p> <p>POSICIONADOR PARA RADIOGRAFIA EM PROCEDIMENTOS DE ENDO E IMPLANTES, SUPERIOR ESQUERDO E INFERIOR DIREITO;1</p> <p>POSICIONADOR PARA RADIOGRAFIA EM PROCEDIMENTOS DE ENDO E IMPLANTES, SUPERIOR DIREITO E INFERIOR ESQUERDO.</p> <p>EMBALADOS ORIGINALMENTE PELO FABRICANTE EM CAIXA, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE. DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO</p>					
---	--	--	--	--	--



	NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, ESTAMPADOS NO CORPO DA EMBALAGEM.					
109	COLGADURA SIMPLES (INDIVIDUAL) - SUPORTE PARA REVELAÇÃO DE 1 RX, ODONTOLÓGICO CONFECCIONADO EM AÇO  INOXIDÁVEL, EMBALADA ORIGINALMENTE PELO FABRICANTE COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE. LOTE, DE 1ª QUALIDADE.	Unidade	50	GOLGRAN	4,78	239,00
110	CERA ROSA 9 - UTILIZADA PARA MONTAGEM DE PRÓTESE. COMPOSTA DE HIDROCARBONETOS, ÓLEO MINERAL E CORANTE. SÃO PRODUZIDAS POR PROCESSO DE TÊMPERA E LAMINAÇÃO. CAIXA COM 18 LAMINAS (220G). EMBALADOS ORIGINALMENTE PELO FABRICANTE, CONTENDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, PROCEDÊNCIA, INDICAÇÃO DE USO, DATA DE FABRICAÇÃO.	Caixa	100	TECNHEW	10,00	1.000,00
111	CERA ROSA 7 - UTILIZADA PARA MONTAGEM DE PRÓTESE. É MACIA E COM EXCELENTE FLEXIBILIDADE, COM ADESÃO. COMPOSTA DE HIDROCARBONETOS, ÓLEO MINERAL E CORANTE. SÃO	Caixa	120	TECNHEW	10,00	1.200,00





	<p>PRODUZIDAS POR PROCESSO DE TÊMPERA E LAMINAÇÃO. CAIXA COM 180 LAMINAS (2,200G). EMBALADOS ORIGINALMENTE PELO FABRICANTE, CONTENDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, PROCEDÊNCIA, INDICAÇÃO DE USO, DATA DE FABRICAÇÃO.</p>					
112	<p>CERA UTILIDADE, EMBALAGEM C/ 5 UNIDADES. COR ROSA. UTILIZADA PARA ALIVIO DE MOLDEIRAS E DE OUTRAS APLICAÇÕES DEPENDENDO DO PROFISSIONAL.</p>	Caixa	150	TECNHEW	10,77	1.615,50
113	<p>Babadador Impermeável, Pacote c/ 100 unidades - Dimensão 30 x 40 cm. Confeccionado com a mais alta qualidade, impermeável, mais resistente e com maior poder de absorção. Tamanho 30 x 40, uma camada de celulose 100% virgem super absorvente e uma camada de filme de polietileno atóxico que impede passagem de líquido. Evitar que o paciente suje sua roupa durante a realização de procedimentos</p>	Pacote	600	SSPLUS	9,19	5.514,00
114	<p>Creme dental fluoretado, com no mínimo 1100 PPM de flúor e no máximo 1500 PPM de flúor embalagem original do fabricante, contendo no mínimo 90 grs. com</p>	Unidade	500	ICE FRECH	1,28	640,00



	marca, identificação do produto, data de fabricação e validade, responsável técnico e inscrição no Ministério da Saúde estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade					
116	CUBA PLASTICA P/ MANIPULAÇÃO DE GESSO/ALGINATO - A Tigela de Borracha é utilizada para manipulação de produtos odontológicos (gesso e alginato). Produzida de material termoplástico e pigmento. Produto não é autoclavável. A tigela de borracha é flexível, facilitando a manipulação dos materiais. Tamanho pequena. Embalada originalmente pelo fabricante com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Lote, de 1ª qualidade.	Unidade	10	MAQUIRA	5,80	58,00
117	Cunha de madeira anatômica sortida e colorida, uso odontológico, acondicionada em pacotes ou caixas contendo aproximadamente 50 unidades, com dados do fabricante, indicação de uso, dados do produto, data de fabricação e validade impressos no corpo da embalagem	Caixa	50	IODONTOSUL	7,54	377,00
118	CURETA DE GRACEY INOX 5/6 - Indicado para periodontia. Material em aço inox. Autoclavável. Embalada originalmente pelo fabricante com dados	Unidade	10	GOLGRAN	12,46	124,60



	de identificação do produto, marca do fabricante. Lote, de 1ª qualidade.					
119	CURETA DE GRACEY INOX 7/8 - Indicado para periodontia. Material em aço inox. Autoclavável. Embalada originalmente pelo fabricante com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Lote, de 1ª qualidade.	Unidade	10	GOLGRAN	12,46	124,60
120	CURETA DE GRACEY INOX(PONTA MORSE) 0/00 - Indicado para periodontia. Material em aço inox.Autoclavável. embalada originalmente pelo fabricante com dados de identificação do produto, marca do fabricante. lote, de 1ª qualidade.	Unidade	10	GOLGRAN	10,15	101,50
121	CURETA DUPLA ALVEOLO Nº. 85 - É indicada para uso em cirurgias odontológicas, utilizada na curetagem de alvéolos. Embalados originalmente pelo fabricante, contendo externamente marca comercial, procedência, indicação de uso, data de fabricação.	Unidade	30	GOLGRAN	15,00	450,00
122	DESTACA PERIOSTO MOLT - É utilizada para deslocamento do perióstio em cirurgia odontológica. Em aço Inox. Autoclavável. Embalados originalmente pelo fabricante, contendo externamente marca	Unidade	30	GOLGRAN	40,51	1.215,30



	comercial, procedência, indicação de uso, data de fabricação.					
133	Pasta para endodontia tipo ENDO PTC, embaladas originalmente pelo fabricante, contendo marca, dados do produto, indicação de uso, identificação do fabricante, data de fabricação e validade, registro nos órgãos controladores estampados no rótulo ou no corpo da embalagem	Unidade	10	BIODINAMIC A	14,34	143,40
135	ESCOVA DE ROBSON - Indicada para pré-polimento de resina, podendo ser utilizada com pasta de polimento e óleo mineral.formato reta,cor branca.	Unidade	250	MICRODONT	1,38	345,00
136	Escova dental para adulto com Cerdas macias de nylon de aproximadamente 34 tufos, cabo com aproximadamente 17 cm de comprimento, embaladas individualmente pelo fabricante com marca, identificação do produto, data de fabricação estampado no corpo da embalagem, de 1ª qualidade	Unidade	10000	MEDFIL	0,45	4.500,00
137	Escova dental para uso infantil com Cerdas macias de nylon de aproximadamente 29 tufos, cabo reto de aproximadamente 15cm de comprimento embaladas	Unidade	15000	MEDFIO	0,40	6.000,00



	individualmente pelo fabricante com marca, identificação do produto, data de fabricação estampado no corpo da embalagem, de 1ª qualidade					
140	<p>Estojo Perfurado 28x14x06 cm Autoclavável Composição do aço: aço-inox 304 (18/8 ); Esterilização: podem ser esterilizadas em estufas ou autoclaves após limpeza e secagem; Garantia: permanente contra defeitos de fabricação; Importante: (1) evitar uso de material abrasivo (2) a longa exposição a produtos químicos pode causar manchas ou perfurações. Validade: indeterminada. Indicação: utilizados para o acondicionamento de instrumentais em geral, durante esterilização, reserva e transporte.</p>	Unidade	30	GOLGRAN	13,00	390,00
143	<p>Escavador Cabo Oitavado n 11 ½. Embalagem c/ 1 unidade. Confeccionado em Aço Inoxidável AISI-420, tamanho: 16 cm. Utilizado nos procedimentos cirúrgicos em geral com a finalidade de cortar tecidos e retiradas de partes moles, conforme as técnicas cirúrgicas ou a critérios médico.</p>	Unidade	40	GOLGRAN	7,60	304,00
150	<p>ESPATULA DUPLA Titânio Nº. 01 - instrumental de uso odontológico, Utilizada para inserção de cimentos provisórios e</p>	Unidade	80	GOLGRAN	46,90	3.752,00



	resinas. Aço Inox, com registro na Anvisa, Embalados originalmente pelo fabricante, contendo externamente marca comercial, procedência, indicação de uso, data de fabricação.					
157	<p>ESPATULA DUPLA SILICATO - Confeccionado em Aço Inoxidável, Utilizado em dentística, restaurações de amálgama e nos procedimentos onde é necessário o uso da lamparina. Embalados originalmente pelo fabricante, contendo externamente marca comercial, procedência, indicação de uso, data de fabricação.</p>	Unidade	80	GOLGRAN	10,00	800,00
159	<p>ESPATULA P/ GESSO OU ALGINATO DE CORES VARIADAS - A Espátula plástica é produzida de resinas termoplásticas puras. É utilizada para manipulação de materiais odontológicos (alginato e gesso). Cores a escolher. Produzida de resinas termoplásticas e pigmentos. Embalados originalmente pelo fabricante, contendo externamente marca comercial, procedência, indicação de uso, data de fabricação.</p>	Unidade	20	MAQUIRA	1,75	35,00
164	<p>Extirpa Nervos Sortido 20-60-Cartela c/ 10 unidades de tamanhos variados.</p> <p>Instrumento em aço,</p>	Cart	50	VDW	25,00	1.250,00



	farpado, pré-esterilizado para canais mais amplos e retos.					
165	<p>EUCALIPTOL – Material de uso odontológico - Solvente de Gutta-Percha (guta);Eucaliptol é obtido do óleo essencial de várias espécies de eucaliptos, ricas em 1,8 - Cineol. É um líquido límpido, incolor ou amarelo pálido, de odor aromático, canforáceo, característico e de sabor picante. Praticamente insolúvel na água, miscível com o álcool, clorofórmio, sulfeto de carbono, ácido acético glacial, óleos vegetais e essências.Caixa com um frasco com 10 ml. , embalado originalmente pelo fabricante, com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Data de fabricação, prazo de validade e registro no ministério da saúde, estampados no corpo da embalagem.</p>	Frasco	10	MAQUIRA	9,00	90,00
166	<p>FICHA P/ RX ODONTOLOGICO - Indicado para Utilizar na rotina administrativa diária do consultório. Ficha para RX periapical,com 2 furos indicada para colocação de radiografias reveladas. Embalagem com 100 unidades.papel off set 290g,tamanho 11x8cm Embalados originalmente pelo fabricante, contendo externamente marca</p>	Unidade	200	DMS	6,58	1.316,00



	comercial, procedência, indicação de uso, data de fabricação. EMBALAGEM					
169	<p>FIO NYLON 4/0 C/ AGULHA ½ POR 1,5cm É indicado para uso em aproximação dos tecidos internos, ligaduras e suturas de pele. A sutura de Nylon é uma sutura cirúrgica não absorvível de origem sintética, obtido por extrusão de poliamida, resultando em um monofilamento de superfície lisa e uniforme e preparada através de processos químicos sintéticos resultando em fios de coloração preta com agulhas cirúrgicas de aço inox. O produto atende as especificações da NBR 13904 da ABNT – Associação Brasileira de Normas Técnicas e Farmacopéia Brasileira para Suturas Cirúrgicas não absorvíveis. Agulha para sutura com fio de nylon na forma triangular com comprimento de 1,5 cm, ângulo de 180° 1/2 encastoadada em um fio de 45cm com número cirúrgico 4.0. Embalagem com 24</p>	Caixa	300	TECNHEL	24,00	7.200,00
170	<p>FIO DENTAL ENCERADO 100m - Contribui para evitar a formação de placa, prevenir o tártaro e as cáries, quando utilizado de acordo com o recomendado pelo dentista. Menos torções em seus microfilamentos, proporcionando maior área para a limpeza e</p>	Unidade	10000	MEDFIO	1,20	12.000,00



	sendo resistente ao desfiamento.100 metros. Embalados originalmente pelo fabricante, contendo externamente marca comercial, procedência, indicação de uso, data de fabricação.					
172	<p>FIXADOR P/ RX ODONTOLOGICO - Utilizado para fixação da imagem do exame na película de filme. O Fixador em conjunto com revelador possibilita que a imagem extraída do paciente seja transferida para película para que o exame possa ser visualizado em qualquer local que tenha luz. Pronto para o uso. Isento de Registro na Anvisa. Embalados originalmente pelo fabricante, contendo externamente marca comercial, procedência, indicação de uso, data de fabricação. Frasco contendo no mínimo 475 ML.</p>	Frasco	100	CARESTREAM	12,15	1.215,00
174	Fluor gel tixotrópico - 1 min - ATF - acondicionados em embalagem original do fabricante em caixas com no mínimo 100 unid, contendo a composição, o nome do responsável técnico, lote, data de fabricação e validade estampada na embalagem	Unidade	250	DFL	5,58	1.395,00
177	FÓRCEPS INFANTIL Nº 44 - Fórceps odontológico confeccionado em aço inoxidável com	Unidade	05	GOLGRAN	58,00	290,00



	acabamento polido, sem reentrâncias, com perfeito alinhamento e encaixe entre as pontas ativas e os cabos, modelo infantil número 44, de 1ª qualidade. embalagem originalmente pelo fabricante com dados de identificação do produto, marca do fabricante. lote, de 1ª qualidade.					
186	Fórceps odontológico confeccionado em aço inoxidável com acabamento polido, sem reentrâncias, com perfeito alinhamento e encaixe entre as pontas ativas e o cabos, modelo infantil número 18L, de 1ª qualidade	Unidade	05	GOLGRAN	58,00	290,00
191	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO ADULTO Nº 68 - Indicado para extrações de raízes de dentes inferiores. Fórceps odontológico confeccionado em aço inoxidável com acabamento polido, sem reentrâncias, com perfeito alinhamento e encaixe entre as pontas ativas e os cabos, modelo adulto número 68, de 1ª qualidade. Embalada originalmente pelo fabricante com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Lote, de 1ª qualidade.	Unidade	15	GOLGRAN	58,00	870,00
196	Gengivótomo Orban 1-2- Embalagem c/ 1 unidade.  Com lâmina angulada e haste para uso posterior.	Unidade	08	GOLGRAN	12,18	97,44



	Também é útil para excisão de tecido interproximal.					
197	Gengivótomo Kirland 15-16-Embalagem c/ 1 unidade. Aço inox, grau cirúrgico, qualidade, durabilidade e eficiência na realização de procedimentos odontológicos. Indicado para incisão em procedimentos de gengivectomia ou gengivoplastia. Especialmente eficaz na região retro-molar.	Unidade	08	GOLGRAN	14,40	115,20
199	Grampo para dique de borracha n. 212, acondicionados em embalagem original do fabricante, contendo lote, data de fabricação e validade estampada na embalagem.	Unidade	10	GOLGRAN	12,00	120,00
200	GRAMPO PARA DIQUE DE BORRACHA N. 200 - Molares inferiores. Grampo para dique de borracha n. 201, acondicionados em embalagem original do fabricante, contendo lote, data de fabricação e validade estampada na embalagem.	Unidade	10	GOLGRAN	12,00	120,00
201	GRAMPO PARA DIQUE DE BORRACHA N. 201 - Molares superiores. Grampo para dique de borracha n. 201, acondicionados em embalagem original do fabricante, contendo lote, data de fabricação e validade estampada na	Unidade	10	GOLGRAN	12,00	120,00



	embalagem.					
202	GRAMPO PARA DIQUE DE BORRACHA N. 202 - Molares superiores mais volumosos. Grampo para dique de borracha n. 202, acondicionados em embalagem original do fabricante, contendo lote, data de fabricação e validade estampada na embalagem.	Unidade	10	GOLGRAN	12,00	120,00
203	GRAMPO PARA DIQUE DE BORRACHA N. 205 - Molares direitos. . Grampo para dique de borracha n. 203, acondicionados em embalagem original do fabricante, contendo lote, data de fabricação e validade estampada na embalagem.	Unidade	10	GOLGRAN	12,00	120,00
204	Grampo para dique de borracha n. 206, acondicionados em embalagem original do fabricante, contendo lote, data de fabricação e validade estampada na embalagem.	Unidade	10	GOLGRAN	12,00	120,00
205	GRAMPO PARA DIQUE DE BORRACHA N. 207 - Pré-molares superiores e inferiores. Grampo para dique de borracha n. 207, acondicionados em embalagem original do fabricante, contendo lote, data de fabricação e validade estampada na embalagem.	Unidade	10	GOLGRAN	12,00	120,00
206	GRAMPO PARA DIQUE DE BORRACHA N. 209 - Utilizado para bateria	Unidade	10	GOLGRAN	12,00	120,00



	labial. Grampo para dique de borracha n. 209, acondicionados em embalagem original do fabricante, contendo lote, data de fabricação e validade estampada na embalagem.					
207	GRAMPO PARA DIQUE DE BORRACHA N. 210 - Uso universal para dentes anteriores e pré-molares. Grampo para dique de borracha n. 210, acondicionados em embalagem original do fabricante, contendo lote, data de fabricação e validade estampada na embalagem.	Unidade	10	GOLGRAN	12,00	120,00
208	Grampo para dique de borracha n. 211, acondicionados em embalagem original do fabricante, contendo lote, data de fabricação e validade estampada na embalagem.	Unidade	10	GOLGRAN	12,00	120,00
209	Grampo para dique de borracha n. W8A,, acondicionados em embalagem original do fabricante, contendo lote, data de fabricação e validade estampada na embalagem.	Unidade	05	GOLGRAN	12,00	60,00
210	Grampo para dique de borracha n. 14, acondicionados em embalagem original do fabricante, contendo lote, data de fabricação e validade estampada na embalagem	Unidade	05	GOLGRAN	12,00	60,00
211	Grampo para dique de	Unidade	05	GOLGRAN	12,00	60,00



	borracha n. 14 A, acondicionados em embalagem original do fabricante, contendo lote, data de fabricação e validade estampada na embalagem.					
212	GRAMPO PARA DIQUE DE BORRACHA N. 00 - Pequenos pré-molares, também são usados em odontopediatria. Grampo para dique de borracha n.00, acondicionados em embalagem original do fabricante, contendo lote, data de fabricação e validade estampada na embalagem.	Unidade	05	GOLGRAN	12,00	60,00
215	HIDROXIDO DE CALCIO TIPO CALLEN - Calen é uma pasta à base de hidróxido de cálcio radiopaca, indicada para o tratamento dos canais radiculares. Apresenta consistência uniforme e cremosa que lhe permite escoamento até o ápice e impede a rápida reabsorção de cálcio. Reúne as propriedades da pasta de hidróxido de cálcio (Calen) com as do paramonoclorofenol canforado. O PMC associado à cânfora melhora os resultados clínicos em função da sua maior difusibilidade, além de atenuar sua ação irritante. Calen com PMCC é hidrossolúvel e pronto para uso imediato. Com registro na Anvisa. Kit com 2 tubos de 2,7g de pasta + com 2 tubos de 2,2g de glicerina. . Embalada	Caixa	50	SSWHITE	45,00	2.250,00



	originalmente pelo fabricante com dados de identificação do produto, marca do fabricante. lote, de 1ª qualidade.					
216	<p>HIDROXIDO CALCIO PURO P.A - Indicado como medicação curativa intracanal e solução para irrigação de canais radiculares. É considerado excelente para estimular a formação de dentina reparadora, aumentando sua espessura e proporcionando maior proteção ao tecido pulpar. Em a propriedade de estimular a formação de dentina esclerosada e reparadora. Protege a polpa contra os estímulos termoeletricos. Protege a polpa da ação de agentes tóxicos de alguns materiais restauradores; Os micro-organismos não podem desenvolver-se em contato direto com o Hidróxido de Cálcio.O produto pode atuar por vários dias. Curativos com HIDRÓXIDO DE CÁLCIO feitos a longo prazo tem mostrado a reversão de várias alterações periapicais.Provoca a inibição da proliferação bacteriana.Pode privar os micro-organismos residuais do seu suprimento nutritivo prevenindo a penetração do exsudato no interior do sistema de canais radiculares.O pH 12,4, altamente alcalino, pode</p>	Frasco	60	MAQUIRA	4,00	240,00



	<p>favorecer a morte bacteriana. Alto grau de pureza garantida pelos melhores fornecedores da matéria prima do mercado e a nossa constante avaliação laboratorial do produto.</p> <p>Frasco com 10g.</p> <p>Embalada originalmente pelo fabricante com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Lote, de 1ª qualidade.</p>					
220	<p>KIT IONOMERO DE VIDRO F LIQUIDO + PO – Líquido: Ácido Tartárico, Água Destilada. Pó: Fluorsilicato de Sódio Cálcio Alumínio, Sulfato de bário, Ácido Poliacrílico, Pigmento óxido ferroso. Toma presa rapidamente e é radiopaco.</p>	Kit	50	SSWHITE	57,00	2.850,00
222	<p>KIT IRM LIQUIDO + PO - Material de uso odontológico, com alto vedamento marginal; Presa rápida; Alta resistência à compressão; Propriedades sedativas; Maior agilidade; Facilidade e rapidez de manipulação; Menor índice de dor pós-operatória. À base de Óxido de Zinco e eugenol reforçado por polímeros; Material restaurador intermediário; Pode ficar na cavidade bucal por até dois anos;</p> <p>Kit do IRM em pó e líquido. Indicado para restaurações temporárias</p>	Kit	100	DENTSPLY	44,00	4.400,00





	de longa duração, para forramento de cavidades sob-restaurações de amálgama. Kit com 01 frasco do pó com 38g e 01 frasco do liquido com 15 ml.					
228	LIMA PARA OSSO Nº. 12 18 cm - Utilizada para remodelar o osso. Confeccionada em aço inoxidável medindo aproximadamente 18 CM, embalada originalmente pelo fabricante com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Lote, de 1ª qualidade.	Unidade	10	GOLGRAN	37,86	378,60
233	Agente hemostático uso odontológico acondicionado em frasco de liquido com no mínimo 10ml; composto de cloreto alumínio, sulfato hidroxiquinoleina, álcool etílico, embalado originalmente pelo fabricante, com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Data de fabricação, prazo de validade e registro no ministério da saúde, estampados no corpo da embalagem.	Unidade	500	MAQUIRA	11,86	5.930,00
234	Lima Tipo Hedstroen Séries - (45 - 80) 25 mm. BLISTER COM 6 UNIDADES. Em aço inoxidável com secção transversal em forma de gota com ponta ativada. Espiral de pequenos cones superpostos. A parte que corta fica na base dos cones. Tem	Unidade	20	DENTSPLY	32,00	640,00



	<p>pouca flexibilidade.                  Movimento: Limagem.                  Comprimento: 25mm. 2ª                  Série Tamanho: 45 a 80                  (sortida)..para uso                  odontológico, de 1ª                  qualidade, acondicionados                  em embalagem original                  do fabricante, contendo                  lote, data de fabricação e                  validade estampada na                  embalagem.Tipo                  Dentsply/Maillefer</p>					
235	<p>Lima Tipo Hedstroen                  Séries - (45 - 80) 21                  mm.BLISTER COM 6                  UNIDADES.Em aço                  inoxidável com secção                  transversal em forma de                  gota com ponta ativada.                  Espiral de pequenos                  cones superpostos. A                  parte que corta fica na                  base dos cones. Tem                  pouca flexibilidade.                  Movimento: Limagem.                  Comprimento: 21mm. 2ª                  Série Tamanho: 45 a 80                  (sortida)..para uso                  odontológico, de 1ª                  qualidade, acondicionados                  em embalagem original                  do fabricante, contendo                  lote, data de fabricação e                  validade estampada na                  embalagem. Tipo                  Dentsply/Maillefer</p>	Unidade	20	DENTSPLY	32,00	640,00
236	<p>Lima Tipo Hedstroen                  Séries - (15 - 40) 25                  mm.BLISTER COM 6                  UNIDADES.Em aço                  inoxidável com secção                  transversal em forma de                  gota com ponta ativada.                  Espiral de pequenos                  cones superpostos. A                  parte que corta fica na                  base dos cones. Tem</p>	Unidade	20	DENTSPLY	32,00	640,00



	<p>pouca flexibilidade.                  Movimento: Limagem.                  Comprimento: 25mm. 1ª                  Série Tamanho: 45 a 80                  (sortida)..para uso                  odontológico, de 1ª                  qualidade, acondicionados                  em embalagem original                  do fabricante, contendo                  lote, data de fabricação e                  validade estampada na                  embalagem. Tipo                  Dentsply/Maillefer</p>					
237	<p>Lima Tipo Hedstroen                  Séries - (15 - 40) 21                  mm.BLISTER COM 6                  UNIDADES.Em aço                  inoxidável com secção                  transversal em forma de                  gota com ponta ativada.                  Espiral de pequenos                  cones superpostos. A                  parte que corta fica na                  base dos cones. Tem                  pouca flexibilidade.                  Movimento: Limagem.                  Comprimento: 21mm. 1ª                  Série Tamanho: 45 a 80                  (sortida)..para uso                  odontológico, de 1ª                  qualidade, acondicionados                  em embalagem original                  do fabricante, contendo                  lote, data de fabricação e                  validade estampada na                  embalagem. Tipo                  Dentsply/Maillefer ou                  superior.</p>	Unidade	20	DENTSPLY	32,00	640,00
238	<p>LIMA TIPO K – 2ªsérie -                  (45 - 80) 25 mm - blister                  com 06 unidades, Lima                  em aço inoxidável com                  secção transversal                  quadrangular,                  comprimento de 25mm e                  torção de 18 a 20                  espirais. para uso                  odontológico, de 1ª,</p>	Unidade	100	DENTSPLY	32,00	3.200,00



	acondicionados em embalagem original do fabricante, contendo lote, data de fabricação e validade estampada na embalagem. Tipo Dentsply/Maillefer ou superior					
239	LIMA TIPO K – 2ªsérie- (45 - 80) 21 mm. - blister com 06 unidades Lima em aço inoxidável com secção transversal quadrangular, comprimento de 21mm e torção de 18 a 20 espirais., para uso odontológico, de 1ª qualidade, acondicionados em embalagem original do fabricante, contendo lote, data fabricação e validade estampada na embalagem.  Tipo Dentsply/Maillefer ou superior	Unidade	60	DENTSPLY	32,00	1.920,00
240	LIMA TIPO K – 1ªsérie - (15 - 40) 25 mm -blister com 06 unidades, Lima em aço inoxidável com secção transversal quadrangular, comprimento de 25mm e torção de 18 a 20 espirais. para uso odontológico, de 1ª, acondicionados em embalagem original do fabricante, contendo lote, data de fabricação e validade estampada na embalagem. Tipo Dentsply/Maillefer ou superior	Unidade	150	DENTSPLY	32,00	4.800,00
241	LIMA TIPO K – 1ªsérie- (15 - 40) 21 mm - blister	Unidade	100	DENTSPLY	32,00	3.200,00



	com 06 unidades, Lima em aço inoxidável com secção transversal quadrangular, comprimento de 21mm e torção de 18 a 20 espirais. para uso odontológico, de 1ª, acondicionados em embalagem original do fabricante, contendo lote, data de fabricação e validade estampada na embalagem. Tipo Dentsply/Maillefer ou superior					
242	Lima Tipo K nº25- 25mm blister com 06 unidades, Lima em aço inoxidável com secção transversal quadrangular, comprimento de 25mm e torção de 18 a 20 espirais. para uso odontológico, de 1ª, acondicionados em embalagem original do fabricante, contendo lote, data de fabricação e validade estampada na embalagem. Tipo Dentsply/Maillefer ou superior	Unidade	100	DENTSPLY	32,00	3.200,00
243	LIMA TIPO K estéril nº20- 25 mm - blister com 06 unidades, Lima em aço inoxidável com secção transversal quadrangular, comprimento de 25mm e torção de 18 a 20 espirais. para uso odontológico, de 1ª qualidade, acondicionados em embalagem original do fabricante, contendo lote, data de fabricação e validade estampada na	Unidade	100	DENTSPLY	32,00	3.200,00



	embalagem.					
244	<p>Lima K Série Especial Maillefer – Dentsply- n°08,25 mm- Instrumento de aço inoxidável de alta qualidade, proporcionando maior durabilidade, empregado para preparo químico-cirúrgico dos canais radiculares. Possui secção transversal em forma de quadrado, ocasionando bastante flexibilidade e muita resistência. Possui alto poder de corte, resistência e boa flexibilidade. Blister com 06 unidades.</p> <p>Tipo Dentsply/Maillefer ou superior</p>	Unidade	120	DENTSPLY	32,00	3.840,00
245	<p>Lima K Série Especial Maillefer – Dentsply- n°10,25 mm- Instrumento de aço inoxidável de alta qualidade, proporcionando maior durabilidade, empregado para preparo químico-cirúrgico dos canais radiculares. Possui secção transversal em forma de quadrado, ocasionando bastante flexibilidade e muita resistência. Possui alto poder de corte, resistência e boa flexibilidade. Blister com 06 unidades.</p> <p>Tipo Dentsply/Maillefer ou superior</p>	Unidade	120	DENTSPLY	32,00	3.840,00
246	Lima Flexofile Estéril 25mm - N° 15, Lima	Unidade	60	DENTSPLY	32,00	1.920,00



	Manual em aço inoxidável para instrumentação de canais radiculares, Sua secção transversal triangular garante maior flexibilidade ao instrumento, É fabricada por torção e possui alta eficiência de corte. É indicada para instrumentação de canais curvos e/ou atrésicos. Blister com 6 unidades. Tipo Dentsply/Maillefer. ou superior					
247	Lima Flexofile Estéril 25mm - Nº 20, Lima Manual em aço inoxidável para instrumentação de canais radiculares, Sua secção transversal triangular garante maior flexibilidade ao instrumento, É fabricada por torção e possui alta eficiência de corte. É indicada para instrumentação de canais curvos e/ou atrésicos. Blister com 6 unidades. Tipo Dentsply/Maillefer. ou superior	Unidade	60	DENTSPLY	32,00	1.920,00
248	Lima Flexofile Estéril 25mm - Nº 25, Lima Manual em aço inoxidável para instrumentação de canais radiculares, Sua secção transversal triangular garante maior flexibilidade ao instrumento, É fabricada por torção e possui alta eficiência de corte. É indicada para instrumentação de canais curvos e/ou	Unidade	60	DENTSPLY	32,00	1.920,00



	atrésicos.Blister com 6 unidades. Tipo Dentsply/Maillefer. ou superior					
249	Lima Flexofile Estéril 25mm - Nº 30 Lima Manual em aço inoxidável para instrumentação de canais radiculares, Sua secção transversal triangular garante maior flexibilidade ao instrumento, É fabricada por torção e possui alta eficiência de corte. É indicada para instrumentação de canais curvos e/ou atrésicos.Blister com 6 unidades. Tipo Dentsply/Maillefer. ou superior	Unidade	60	DENTSPLY	32,00	1.920,00
255	MANDRIL PARA CONTRA ÂNGULO - Para adaptação de discos e serras no contra-ângulo. Composto em latão banhado em Cromo. Acondicionados em embalagem original do fabricante, contendo lote, data de fabricação e validade estampada na embalagem.	Unidade	50	MICRODONT	2,66	133,00
269	ÓLEO LUBRIFICANTE ODONTOLÓGICO FRASCO - Óleo lubrificante odontológico - Lubrifica, limpa e protege peças de mão odontológicas; A manutenção diária apropriada estende a vida útil do instrumento e assegura boa performance.É um óleo mineral de baixa viscosidade, não tóxico. Sua fórmula previne	Unidade	200	MAQUIRA	16,90	3.380,00





	<p>oxidações e lubrifica as partes móveis de instrumentos odontológicos. Uma vez aplicado o produto, este suporta altas temperaturas (temperatura de esterilização) sem perder suas propriedades anti-oxidante e lubrificante. spray para alta e baixa rotação, embalada originalmente pelo fabricante com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Data de fabricação, prazo de validade e registro no ministério da saúde, estampados no corpo da embalagem. Acondicionada em frascos com no mínimo 200 ml e aplicadores.</p>					
272	<p>PELICULA (FILME) P/ RX INFANTIL - Exames completos de dentes e áreas adjacentes. Filme Insight Infantil Periapical. Cor Roxa. Alta velocidade. (F). Com registro na ANVISA, embalagem com 100 unidades. Embalados originalmente pelo fabricante, contendo externamente marca comercial, procedência, indicação de uso, data de fabricação.</p>	Caixa	50	CARESTREAM	155,00	7.750,00
273	<p>PELICULA (FILME) P/ RX ADULTO - Filme E-Speed Adulto. Caixa c/ 150 unidades, tamanho 31mm x 35mm, cor Azul. Graças à patenteada tecnologia de emulsão T-GRAIN, as imagens são nítidas, sem</p>	Caixa	200	AGFA	105,00	21.000,00



	<p>perda de detalhes. A capacidade de processamento avançada do filme proporcionam maior tolerância às variações químicas. Tem velocidade E - (intermediária). Compatível com os métodos de processamento automático e manual. Indicado para exames completos da estrutura dentária e áreas adjacentes. tipo Kodak ou superior</p>					
275	<p>PASTA PROFILÁTICA 90G - Pasta de polimento inicial sabor menta com flúor para uso adulto e pediátrico. Pode ser aplicada com escova de Robinson ou com taças de borracha. Indicada para utilização em procedimentos de limpeza, remoção de detritos, manchas, placas bacterianas, polimento, e como parte do tratamento profissional de profilaxia de cáries e doenças periodontais. Acondicionado originalmente pelo fabricante em frasco de 90g, contendo a composição, o nome do responsável técnico, lote, procedência data de fabricação, validade, registro no Ministério da Saúde estampados no corpo da embalagem ou no rótulo.</p>	Unidade	90	MAQUIRA	6,54	588,60
278	<p>PEDRA POMES – Material de uso odontológico, Pó</p>	Unidade	40	MAQUIRA	6,85	274,00



	<p>fino, utilizado para o acabamento e polimento em próteses e resinas acrílicas, conferindo às partes metálicas e plásticas uma superfície mais lisa. Frasco com 100g, acondicionado originalmente pelo fabricante contendo a composição, o nome do responsável técnico, lote, data de fabricação e validade estampada na embalagem</p>					
279	<p>Perfurador de borracha para dique, acondicionado originalmente pelo fabricante contendo a composição, o nome do responsável técnico, lote, data de fabricação e validade estampada na embalagem</p>	Unidade	10	GOLGRAN	72,00	720,00
288	<p>PORTA AGULHA MAYO HEGAR – 14 cm - Material de uso odontológico, confeccionada em aço inoxidável medindo aproximadamente 16 CM, embalada originalmente pelo fabricante com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Lote, de 1ª qualidade.</p>	Unidade	50	GOLGRAN	25,50	1.275,00
291	<p>PLACA DE VIDRO UNID. - Placa de vidro 6mm - Placa de vidro retangular, possui 6 mm de espessura.Utilizada para espatulação de cimentos e pastas. Medindo aproximadamente 15 x 7,5 x 1,0 cm. embalada originalmente pelo fabricante com dados de</p>	Unidade	50	DMS	4,40	220,00



	identificação do produto, marca do fabricante. Data de fabricação estampados no corpo da embalagem.					
292	POMADA ANESTÉSICA – POTE C/12 gramas. Pomada anestésica, embalada originalmente pelo fabricante com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Data de fabricação, prazo de validade e registro no ministério da saúde, estampados no corpo da embalagem.	Unidade	100	DFL	6,83	683,00
293	Cones - ponta de papel absorvente séries (15 - 40) embalada originalmente pelo fabricante em caixa com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	Caixa	100	MK LIFE	20,62	2.062,00
294	Cones - ponta de papel absorvente séries (nº25) para utilização em endodontia para a obturação de canais radiculares. Com alto poder de absorção embalada originalmente pelo fabricante em caixa contendo no mínimo 120 pontas, com identificação do produto, dados do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e quantidade estampados no rótulo ou no corpo da embalagem, de 1ª qualidade	Caixa	40	MK LIFE	20,62	824,80



295	Cones - ponta de papel absorvente séries (nº30) para utilização em endodontia para a obturação de canais radiculares. Com alto poder de absorção embalada originalmente pelo fabricante em caixa contendo no mínimo 120 pontas, com identificação do produto, dados do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e quantidade estampados no rótulo ou no corpo da embalagem, de 1ª qualidade	Caixa	40	MK LIFE	20,62	824,80
296	Cones - ponta de papel absorvente séries (45-80) embalada originalmente pelo fabricante em caixa com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde	Caixa	100	MK LIFE	20,62	2.062,00
298	KIT de Pontas para Ultrassom Dabi Atlante contendo 3 pontas: 1 PERIO SUB, 1 PERIO SUPRA e 1 PERIO E, e 2 capas autoclaváveis. Ponta para Ultrassom Dabi Atlante p/ Profi Class, Profi Neo, Profi I, II, III e Profi-Bios para remoção de tártaro nas faces vestibulares, linguais ou cervicais dos dentes anteriores, remoção de tártaro em todas as superfícies dos dentes, sendo indicado para os dentes posteriores e anteriores e todos os ângulos axiais, remoção de	Caixa	20	DABI ATLANTE	675,0 0	13.500,0 0



	tártaro subgengival profundo, em bifurcações e em remoção de pinos, cimentos, etc.					
299	Pote De Dappen confeccionado em vidro incolor , embalada originalmente pelo fabricante com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde	Unidade	30	ART VIP	1,46	43,80
300	Pote De Dappen confeccionado em plástico resistente, embalada originalmente pelo fabricante com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde	Unidade	40	MAQUIRA	2,29	91,60
305	REGUA MILIMITRADA P/ ENDODONTIA INOX – Material de uso odontológico, utilizada em endodontia. Régua em Alumínio anodizado autoclavável. Acondicionados em embalagem individual original do fabricante, contendo lote, data de fabricação e validade estampada na embalagem.	Unidade	20	MAQUIRA	11,91	238,20
307	RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL COR A1 - Resina Fotopolimerizável na Cor A1, Tipo Z-100 com lisura, brilho e translucides idênticos aos	Unidade	100	3M	26,00	2.600,00



	tecidos dentários, resistente aos fluidos bocais e radiopaca, embalada originalmente pelo fabricante em bisnagas ou seringas contendo aproximadamente 4 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, lote e registro no Ministério da Saúde estampados no corpo da embalagem.					
308	RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL COR A2 - Resina fotopolimerizável na cor A2, TIPO Z-100 com lisura, brilho e translucides idênticos aos tecidos dentários, resistente aos fluidos bocais e radiopaca, embalada originalmente pelo fabricante em bisnagas ou seringas contendo aproximadamente 4 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, lote e registro no Ministério da Saúde estampados no corpo da embalagem	Unidade	150	3M	26,00	3.900,00
309	RESINA CONDENSÁVEL TIPO Z-100 COR A3 - Resina condensável Tipo Z-100 COR A3- resina fotopolimerizável, matriz inorgânica de zircônia/sílica com 84,5% em peso e 66% em volume; matriz orgânica de Bis-GMA e TEGDMA, embalada originalmente	Unidade	250	3M	26,00	6.500,00



	<p>pele fabricante com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, lote e registro no Ministério da Saúde.</p>					
310	<p>Resina fotopolimerizável na Cor A3,5, Tipo Z-100 com lisura, brilho e translúcidas idênticos aos tecidos dentários, resistente aos fluidos bocais e radiopaca, embalada originalmente pelo fabricante em bisnagas ou seringas contendo aproximadamente 4 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, lote e registro no Ministério da Saúde estampados no corpo da embalagem.</p>	Unidade	250	3M	26,00	6.500,00
311	<p>RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL COR B1 - Resina condensável Tipo Z-100 COR B1- resina fotopolimerizável, matriz inorgânica de zircônia/sílica com 84,5% em peso e 66% em volume; matriz orgânica de Bis-GMA e TEGDMA, embalada originalmente pelo fabricante com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, lote e registro no Ministério da Saúde.</p>	Unidade	100	3M	38,00	3.800,00
312	<p>RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL COR B2 - Resina condensável Tipo Z-100</p>	Unidade	100	3M	26,00	2.600,00





	<p>COR B2- resina fotopolimerizável, matriz inorgânica de zircônia/sílica com 84,5% em peso e 66% em volume; matriz orgânica de Bis-GMA e TEGDMA, embalada originalmente pelo fabricante com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, lote e registro no Ministério da Saúde.</p>					
314	<p>RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL COR C2 - Resina condensável Tipo Z-100 COR C2- resina fotopolimerizável, matriz inorgânica de zircônia/sílica com 84,5% em peso e 66% em volume; matriz orgânica de Bis-GMA e TEGDMA, embalada originalmente pelo fabricante com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, lote e registro no Ministério da Saúde.</p>	Unidade	100	3M	32,00	3.200,00
315	<p>Resina Filtek Z250 XT OA2 OPACA. Embalagem c/ 1 seringa c/ 4g. Cor OA2. Resina micro-híbrida - partículas com 0,6 micrometros, tempo de polimerização: 20 segundos. COR OA2. Indicada para restaurações diretas e indiretas em dentes anteriores e posteriores (Classes I, II, III, IV e V). Fechamento de diastemas. Esplintagem de dentes</p>	Unidade	30	3M	52,00	1.560,00



	com mobilidade.					
316	<p>Resina Filtek Z250 XT A3-Embalagem c/ 1 seringa c/ 4g. Cor A3. Excelente consistência: possibilidade de moldar e esculpir a restauração, obtendo um excepcional resultado estético; Material resistente à compressão e á fratura; Baixa contração de polimerização; Menor incidência de sensibilidade pós-operatória e menor infiltração marginal; Radiopaca. Resina micro-híbrida - partículas com 0,6 micrometros, tempo de polimerização: 20 segundos. COR A3. Indicada para restaurações diretas e indiretas em dentes anteriores e posteriores (Classes I, II, III, IV e V). Fechamento de diastemas. Esplintagem de dentes com mobilidade.</p>	Unidade	150,00	3M	38,00	5.700,00
317	<p>Resina Filtek Z250 XT A3,5-Embalagem c/ 1 seringa c/ 4g. Cor A3,5. Excelente consistência: possibilidade de moldar e esculpir a restauração, obtendo um excepcional resultado estético; Material resistente à compressão e á fratura; Baixa contração de polimerização; Menor incidência de sensibilidade pós-operatória e menor infiltração marginal; Radiopaca. Resina micro-</p>	Unidade	150	3M	38,00	5.700,00



	<p>híbrida - partículas com 0,6 micrometros, tempo de polimerização: 20 segundos. COR A3,5.</p> <p>Indicada para restaurações diretas e indiretas em dentes anteriores e posteriores (Classes I, II, III, IV e V).</p> <p>Fechamento de diastemas. Esplintagem de dentes com mobilidade.</p>					
318	<p>Resina Filtek Z250 XT A2- Embalagem c/ 1 seringa c/ 4g. Cor A2. Excelente consistência: possibilidade de moldar e esculpir a restauração, obtendo um excepcional resultado estético;</p> <p>Material resistente à compressão e á fratura;</p> <p>Baixa contração de polimerização; Menor incidência de sensibilidade pós-operatória e menor infiltração marginal;</p> <p>Radiopaca. Resina micro-híbrida - partículas com 0,6 micrometros, tempo de polimerização: 20 segundos. COR A2.</p> <p>Indicada para restaurações diretas e indiretas em dentes anteriores e posteriores (Classes I, II, III, IV e V).</p> <p>Fechamento de diastemas. Esplintagem de dentes com mobilidade.</p>	Unidade	100	3M	38,00	3.800,00
319	<p>REFIL PARA TAMBOREL –</p> <p>Material de uso odontológico - Refil p/ Tamborel de apoio de limas endodôntica.</p>	Unidade	100	MAQUIRA	12,29	1.229,00



	<p>Esterilizável em estufa/autoclave, Resistente ao ataque de produtos químicos.Embalagem com 50 unidades.Acondicionados em embalagem original do fabricante, contendo lote, data de fabricação e validade estampada na embalagem.</p>					
320	<p>REVELADOR DE RADIOGRAFIA ODONTOLOGICA 475 ml – Material de uso odontológico, Indicado para o processamento manual de filmes radiográficos dentais intra-orais. , acondicionado em embalagem original do fabricante, contendo a composição, o nome do responsável técnico, lote, data de fabricação e validade estampada na embalagem.</p>	Unidade	100	CARESTREAM	12,15	1.215,00
322	<p>Rolo de Esterilização - 10 cm x 100 m.Rolo c/ 100 m. Impermeável a microorganismo, resistentes ao calor, livres de nutrientes microbianos e resíduos tóxicos. A alta transparência do filme azul permite a visualização do material embalado. Possui selagem tripla Multilínea que proporciona maior segurança ao material esterilizado. Bobinas lisas, produzidas em papel grau cirúrgico e filme laminado (Poliéster/Polipropileno). Dotado de indicadores</p>	Unidade	200	HARBO MEDICAL	36,65	7.330,00



	químicos que mudam de cor após o processo de esterilização. Possui indicador de sentido correto de abertura na embalagem. Toda a impressão do envelope situa-se na área externa de esterilização evitando assim a migração de tinta ao conteúdo a ser esterilizado. Indicado para esterilização em autoclave a vapor ou óxido de etileno.					
324	Selante Fluroshield Refil Matizado. Embalagem c/ 1 seringa c/ 2g, cor matizado. Tem barreira mecânica formada pela resina. Libera flúor. Fotopolimerizável. Possui 50% em peso de cargas inorgânicas. Excelentes características de trabalho. Na cor: matizado. Indicado para selamento de fósulas e fissuras. Também é indicado para a restauração de pequenas lesões cariosas, onde a inserção de materiais restauradores tradicionais levariam à grande perda de estrutura dental sadia.	Unidade	80	DENTSPLY	33,69	2.695,20
325	Seringa tipo Carpule, confeccionada em aço inoxidável, esterilizada com óxido de etileno de aplicação cirurgica, acondicionado em embalagem original do fabricante, contendo o material, o nome do responsável técnico, marca, lote, data de fabricação e validade	Unidade	200	GOLGRAN	30,71	6.142,00



	estampada na embalagem					
332	Spray inodoro (- 50°C) - para uso odontológico, para teste de vitalidade pulpar, acondicionado em embalagem original do fabricante, contendo a composição, o nome do responsável técnico, lote, data de fabricação e validade estampada na embalagem,	Frasco	40	MAQUIRA	26,92	1.076,80
333	Sugador descartável confeccionado em aço inoxidável, acondicionado em embalagem original do fabricante, contendo marca, lote, data de fabricação estampada na embalagem	Unidade	40	GOLGRAN	17,65	706,00
334	Sugador Descartável Esterilizado-Caixa com 40 unidades-Sugador Cirúrgico Descartável. Embalagem Esterilizada individualmente (Óxido Etileno). Auxilia na sucção de sangue e fluidos no momento de cirurgias odontológicas, periodontia, implantes e pequenas cirurgias médicas.	Caixa	100	MAQUIRA	37,63	3.763,00
338	TAMBOREL P/ ENDODONTIA - Tamborel endodôntico autoclavável confeccionado em plástico (Suporte para apoio de limas), de 1ª qualidade.	Unidade	20	MAQUIRA	13,00	260,00
340	Tesoura cirúrgica medindo aproximadamente 11,5 cm, confeccionada em aço inoxidável,	Unidade	45	GOLGRAN	14,34	645,30



	autoclavável, tipo Íris curva, acondicionado em embalagem original do fabricante, contendo marca, lote, data de fabricação estampada na embalagem.					
342	TIRA DE AÇO P/ MATRIZ (0,5) - Tira de aço para matriz (0,5), uso odontológico, acondicionado em embalagem original do fabricante, contendo marca, lote, data de fabricação estampados na embalagem. Bobina c/ 50 cm, c/ espessura de 0,05mm e 5mm de largura.	Unidade	150	MAQUIRA	1,52	228,00
343	TIRA DE AÇO P/ MATRIZ (0,7) - Tira de aço para matriz (0,7), uso odontológico, acondicionado em embalagem original do fabricante, contendo marca, lote, data de fabricação estampados na embalagem. Bobina c/ 50 cm, c/ espessura de 0,05mm e 7mm de largura	Unidade	150	MAQUIRA	1,69	253,50
344	TIRA DE LIXA P/ ACABAMENTO DE RESINA - Indicada para acabamento das faces proximais de restaurações em resinas. Possui centro neutro para facilitar a introdução na ameia; com Granulações: média e fina. em tiras de lixa na largura de 4 mm. Embalagem com 150 unidades com 4x170mm cada. Acondicionado em	Caixa	70	MICRODONT	10,77	753,90



	embalagem original do fabricante, contendo marca, lote, data de fabricação estampados na embalagem.					
345	Tiras de poliéster para restauração em resina, embalado originalmente pelo fabricante em pacotes contendo aproximadamente 50 unid., com dados do fabricante, identificação do produto, indicações de uso, data de fabricação e validade, registro no Ministério da Saúde estampados no corpo da embalagem ou no rótulo	Pacote	80	QUIMIDROL	1,00	80,00
348	Verniz cavitário com fluoreto de sódio para uso odontológico em aplicações tópicas, em base adesiva de resinas naturais, embalado originalmente pelo fabricante em caixas contendo 1frasco de 10 ml, trazendo externamente dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	Frasco	80	SSWHIPE	25,00	2.000,00
<b>VALOR TOTAL DOS ITENS</b>						<b>427.89</b>

**EMPRESA: DU BOM DISTRIBUICAO DE PRODUTOS MEDICO-HOSPITALAR EIRELI - EPP**

ITEM	OBJETO	UNID	QTD	MARCA	VLR. UNIT . R\$	VLR. TOTAL R\$
02	Abaixador de língua tipo espátula confeccionado em madeira, descartável, formato	Pacote	200	THEOTO	3,00	600,00





	convencional liso, superfície e bordas perfeitamente acabadas, espessura e largura uniforme em toda a sua extensão, medindo aproximadamente 14 cm de comprimento; 1,4 cm de largura; 0,5 mm de espessura, embalado originalmente pelo fabricante em pacotes com no mínimo 100 UNID., constando os dados de identificação, procedência, número do lote, data de fabricação no corpo da embalagem.					
05	<p>ACIDO FOSFORICO (CONDICIONADOR ACIDO) 37% - Ideal para o uso clinico por apresentar uma racional forma de aplicação, viscosidade adequada para fluir na quantidade desejável. Solúvel em água devido sua formula especial. Indicado para os procedimentos clínicos que visam a aderência de materiais resinosos sejam este auto ou fotopolimerizáveis e superfície da dentina ou do esmalte. Gel de base aquosa contendo ácido fosfórico a 37% com corante azul Não escorre para áreas indesejáveis. Baixa viscosidade .tipo condac37 ou superior.</p>	Seringa	1200	CONDAC-DENTSCAR E	2,29	2.748,00
13	<p>ALCOOL ETILICO 70% - promove desinfecção de nível médio ou intermediário em superfícies fixas de ambientes hospitalares, aparelhos sanitários, ralos, etc. Deve ser utilizado puro, procedendo 3 aplicações com intervalos de 10 minutos entre cada uma delas.Deixar secar e não enxaguar. Acondicionado em embalagem original do fabricante em frascos com no mínimo 1 litro, constando</p>	Litro	1000	PROLINK	4,00	4.000,00



	dados de identificação e procedência, fabricação, lote, data de fabricação e peso líquido estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.					
14	<p>Alcool Etílico 92 % - Para limpeza em pisos, vidros, azulejos, fórmicas, bancadas etc. Promove desinfecção de nível médio ou intermediário em superfícies fixas de ambientes hospitalares, aparelhos sanitários, ralos, etc. Deve ser utilizado puro, procedendo 3 aplicações com intervalos de 10 minutos entre cada uma delas. deixar secar e não enxaguar. Acondicionado em embalagem original de fabricante em frascos com no mínimo 1 litro, constando dados de identificação e procedência, fabricação, lote, data de fabricação e peso líquido estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.</p>	Litro	400	PROLINK	5,23	2.092,00
25	<p>Antisséptico Clorexidina Solução 2%, -frasco com 30ml. Indicado para antisepsia do campo operatório da pele antes de procedimentos invasivos como antisséptico tópico. Forte ação anti-bacteriana. Produto de baixa toxicidade. Solução anti-séptica com atividade antibacteriana.</p>	Frasco	50	RIOQUIMIC A	2,86	143,00
31	<p>BABADOR PLASTICO - Babador Impermeável indicado para proteção de paciente adulto. Estampado. Em PVC pneumático. Fechamento com botão. Tamanho: 44x55 cm. Pode ser lavado. Embalada individualmente e originalmente pelo fabricante com dados de identificação do produto, marca do fabricante.</p>	Unidade	80	JON	12,00	960,00



	Lote, de 1ª qualidade.					
82	<p>BROCA CARBIDE TRANSMETAL PREDATOR CILÍNDRICA PONTA ARREDONDADA CORTE CRUZADO FG Nº 3T- PROMOVE CORTE MAIS RÁPIDO COM MENOR VIBRAÇÃO DO QUE OUTRAS DO MERCADO. FABRICADAS EM PURO CARBETO DE TUNGSTÊNIO, GARANTINDO MAIOR RESISTÊNCIA E MENOR VIBRAÇÃO NO CORTE. CARACTERÍSTICAS CARBIDE</p> <p>CILÍNDRICA DE PONTA ARREDONDADA, TRANSMETAL, CORTE CRUZADO, 3T, 19MM, ALTA ROTAÇÃO (FG). INDICADO PARA CORTE EM ESTRUTURAS METÁLICAS, COROAS PROTÉTICAS, PRÓTESES PARCIAIS FIXAS, RESTAURAÇÕES METÁLICAS FUNDIDAS E ETC. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.</p>	Unidade	10	PRIMA DENTAL	16,93	169,30
124	DISCO PARA POLIMENTO E ACABAMENTO (7/8"X005") 22X0,15mm - Disco multiuso de carborundum (Carbeto de Silício), com espessura de 0,005. Para separação, ideal para porcelana, ouro, esmalte, zircônia e metais de coroas e pontes. Embalagem com 05 unidades. Embalagem original do fabricante, contendo a composição, o nome do responsável técnico, lote, data de fabricação e validade estampada na embalagem.	Unidade	50	DENTORIUM	15,60	780,00
173	Filme de PVC Esticável 12cm X 140m. Embalagem c/ 1 rolo de 12cm de largura e 140m de comprimento, é a maneira mais simples de proteger seus	Unidade	360	DISPAFILM	9,20	3.312,00



	<p>produtos com resistência, aderência, fixação e economia. Filme de PVC Esticável rolo de 12cm de largura e 140m de comprimento. Com praticidade e versatilidade, é utilizado para embalar e proteger as mais diversas necessidades, atendendo o segmento odontológico.</p>					
214	<p>Hidróxido de cálcio (hidro c ou dycal), com exceção do hydcal ,acondicionado em embalagem original do fabricante, com o nome do responsável técnico, o lote, data de fabricação e validade estampada na embalagem. Contendo em suas embalagens primária e secundária (caso exista) a expressão. Proibido a venda no comércio</p>	Unidad e	90	DENTSPLY	17,34	1.560,60
221	<p>KIT IONOMERO DE VIDRO R LIQUIDO + PO A2 – Material de uso odontológico, Possui uma boa adesão ao esmalte e à dentina sendo desnecessária a criação de retenções. Indicado para ART.Biocompatível.Maior capacidade de: liberação de flúor com finalidade anticariogênica e de recarga de flúor. É um cimento de presa rápida que possui uma boa adesão ao esmalte e à dentina, sendo desnecessária a criação de retenções. Possui o maior potencial de recarga de flúor do mercado. Perfeito para tratamento de ART. À base de ionômero de vidro de presa química, para restauração dental apresentado na forma de pó que deve ser misturado ao líquido, ácido poliacrílico no momento da sua utilização. Para restauração dental.Kit com 01 frasco de cimento em</p>	Kit	140	DENTSCAR E	17,41	2.437,40



	<p>pó com 10g,01 frasco de liquido com 8g, 01 dosador de pó, 01 bloco de espatulação .</p> <p>Cor A2. Embalada originalmente pelo fabricante com dados de identificação do produto, marca do fabricante.</p> <p>Lote, de 1ª qualidade.TIPO VIDRION OU SUPERIOR</p>					
223	<p>Kit completo para aspiração endodôntica, embalados originalmente pelo fabricante em caixas contendo 1 kit completo, instruções de uso, com dados do fabricante, informações do produto, data de fabricação e validade, registro nos órgãos reguladores estampados no corpo da embalagem</p>	Unidade	15	INDUSBELL O	35,99	539,85
224	<p>Kit de Acabamento e Polimento Poligloss-kit c/ 18 unidades + mandril. Polidores de silicone para acabamento de resinas. REFERÊNCIA MICRODONT.</p>	Kit	70	MICRODON T	51,20	3.584,00
229	<p>LUVAS DE LATEX P/ PROCEDIMENTOS TAM. G. -</p> <p>Luvas de látex para procedimentos tamanho G – hipoalergênicas, embalados originalmente pelo fabricante, com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Data de fabricação, prazo de validade e registro no ministério da saúde, estampados no corpo da embalagem, acondicionado em caixas contendo 100 UND.</p>	Caixa	800	NUGARD	15,50	12.400,00
230	<p>LUVAS DE LATEX P/ PROCEDIMENTOS TAM. M -</p> <p>Luvas de látex para procedimentos tamanho M- hipoalergênicas, embalados originalmente pelo fabricante, com dados de identificação do</p>	Caixa	2500	NUGARD	15,50	38.750,00



	produto, marca do fabricante. Data de fabricação, prazo de validade e registro no ministério da saúde, estampados no corpo da embalagem, acondicionado em caixas contendo 100 UND.					
231	LUVAS DE LATEX P/ PROCEDIMENTOS TAM. P. - Luvas de látex para procedimentos tamanho P- hipoalergênicas, embalados originalmente pelo fabricante, com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Data de fabricação, prazo de validade e registro no ministério da saúde, estampados no corpo da embalagem, acondicionado em caixas contendo 100 UND.	Caixa	2000	NUGARD	15,50	31.000,00
250	LUVA ESTÉRIL Nº 06 - Luva estéril Nº 06, embalados originalmente pelo fabricante, com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Data de fabricação, prazo de validade, lote, dados do fabricante, estampados no corpo da embalagem.	Unidade	100	SENSITEX	1,00	100,00
251	Luva estéril Nº 7,5, pares, embalados originalmente pelo fabricante, com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Data de fabricação, prazo de validade, lote, dados do fabricante, estampados no corpo da embalagem.	Par	500	SENSITEX	1,00	500,00
252	Luva estéril Nº 08, embalados originalmente pelo fabricante, com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Data de fabricação, prazo de validade, lote, dados do fabricante, estampados no	Par	500	SENSITEX	1,00	500,00



	corpo da embalagem.					
253	Luva estéril Nº 07, embalados originalmente pelo fabricante, com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Data de fabricação, prazo de validade, lote, dados do fabricante, estampados no corpo da embalagem.	Par	300	SENSITEX	1,00	300,00
254	LENÇOL DE BORRACHA - Usado pelos dentistas para isolamento dentário. Tamanho: 13,5 x 13,5 cm. Cor azul. Aroma: tutti-frutti. Uso único. Embalagem caixa com 26 unidades. Embalada originalmente pelo fabricante em caixa com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. TIPO MADEITEX OU SUPERIOR.	Caixa	200	INOVATEX	19,68	3.936,00
256	MICROBRUSH APLICADOR REGULAR - Possui um design exclusivo que facilita a aplicação em áreas de difícil acesso em preparos cavitários e condutos radiculares. Permite a dobra em dois pontos, permitindo alcançar angulações superiores a 180°. A haste é ligeiramente mais espessa para conferir melhor estabilidade e segurança no momento da aplicação. É uma haste dotada de uma ponta flocada com micro cerdas de nylon que funcionam como carregadores de soluções.	Unidade	250	DENTSCAR E	7,79	1.947,50
274	Pasta de Zinco Enólica (PASTA LYSANDA) - Embalagem c/ 60g de pasta base 60g de pasta catalisadora. Não é irritante a mucosa bucal, nem possui sabor desagradável, sendo	Unidade	50	LYSANDA	33,98	1.699,00



	<p>tolerada perfeitamente pelo paciente; Quando corretamente manipulada é de presa rápida no meio bucal, diminuindo a sensação de desconforto para o paciente e economizando o tempo dispensado pelo profissional; Reproduz corretamente os diferentes pormenores da mucosa bucal;</p> <p>Adere perfeitamente à moldeira e, quando endurecida, não adere à mucosa bucal ou às mãos do profissional. A Pasta Lysanda é uma pasta zinco-eugenólica, destinada à moldagem de bocas totalmente desdentadas.</p>					
286	<p>Porta Algodão Inox 08x10 cm Limpo c/ Mola-Embalagem c/ 1 unidade. Acabamento perfeito e polimento de extrema qualidade, livres de rebarbas. Fabricada em aço inox, com polimento interno. Dimensão 08x10 cm. Utilizada para acondicionamento de algodão.</p>	Unidade	50	FAVA	40,24	2.012,00
287	<p>Porta Algodão Rolete Inox 10x5,5 cm-Embalagem c/ 1 unidade. Composição do aço: aço-inox 304 (18/8 ), esterilização: podem ser esterilizadas em estufas ou autoclaves após limpeza e secagem, garantia: permanente contra defeitos de fabricação, importante: (1) evitar uso de material abrasivo (2) a longa exposição a produtos químicos pode causar manchas ou perfurações, validade: indeterminada. Dimensão 10x5,5 cm. Indicação: utilizados para acondicionamento de algodão rolete.</p>	Unidade	50	FAVA	55,68	2.784,00





303	PORTA ALGODÃO ROLETE INOX 10X5, 5 cm – Material de uso odontológico, confeccionado em Aço Inoxidável. Acondicionados em embalagem original do fabricante, contendo lote, data de fabricação e validade estampada na embalagem.	Unidade	30	FAVA	55,68	1.670,40
304	PRIME E BOND 2.1 CAIXA - Sistema adesivo monocomponente para resina fotopolimerizável com liberação de flúor, alta fluidez e presa dual (química e foto). embalagem com 1 frasco de 4ml.	Unidade	150	PRIME & BOND	18,29	2.743,50
313	RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL COR C1 - Resina condensável Tipo Z-100 COR C1- resina fotopolimerizável, matriz inorgânica de zircônia/sílica com 84,5% em peso e 66% em volume; matriz orgânica de Bis-GMA e TEGDMA, embalada originalmente pelo fabricante com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, lote e registro no Ministério da Saúde.	Unidade	100	Z 100	49,60	4.960,00
321	Rolo de Esterilização - 15 cm x 100 m. Rolo c/ 100 m. Impermeável a microorganismo, resistentes ao calor, livres de nutrientes microbianos e resíduos tóxicos. A alta transparência do filme azul permite a visualização do material embalado. Possui selagem tripla Multilínea que proporciona maior segurança ao material esterilizado. Bobinas lisas, produzidas em papel grau cirúrgico e filme laminado (Poliéster/Polipropileno). Dotado de indicadores químicos que mudam de cor após o	Unidade	200	ZERMATT	54,97	10.994,00



	<p>processo de esterilização. Possui indicador de sentido correto de abertura na embalagem. Toda a impressão do envelope situa-se na área externa de esterilização evitando assim a migração de tinta ao conteúdo a ser esterilizado. Indicado para esterilização em autoclave a vapor ou óxido de etileno.</p>					
327	<p>SERINGA DESCARTAVEL 10 ml COM AGULHA 25X7 - Seringa c/ agulha com acoplamento Luer Lock. - Estéril uso único, transparente, atóxica, com bico que garanta conexões seguras e sem vazamentos. Corpo lubrificado, com escala externa gravada, precisa e visível. Êmbolo deslizável, ajustado ao corpo da seringa, de modo a impedir a entrada de ar, com anel de retenção de borracha fixado em sua extremidade. Embalagem individual com selagem eficiente que garanta a integridade do produto até o momento de sua utilização permite a abertura e transferência com técnica asséptica, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade e número de registro no Ministério da Saúde.</p>	Unidade	2.500	S.R	0,25	625,00
335	<p>Sugador de saliva, descartável, em embalagem original do fabricante, contendo a composição, o nome do responsável técnico, lote, data de fabricação e validade estampada na embalagem, embalados em pacotes com 40 unidades</p>	Pacote	1600	SS PLUS	3,68	5.888,00



336	TOALHA DE PAPEL –.Papel Toalha Interfolha com no mínimo 20cmx20cm. Embalagem com 1.000 Folhas. Indicado para Secar as mãos.100% fibras celulósicas. Cor branco e de 1ºqualidade.	Pacote	2000	NOBRE	7,94	15.880,00
<b>VALOR TOTAL DOS ITENS</b>					<b>161.615,55</b>	

**EMPRESA: OMEGA MED PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA - EPP**

ITEM	OBJETO	UNID	QTD	MARCA	VLR. UNIT. R\$	VLR. TOTAL R\$
03	Abridor de Boca Molt Infantil.Embalagem c/ 1 unidade.A trava dá maior segurança ao profissional durante o procedimento.Em aço inoxidável.Utilizado em odontopediatria.De 1ºqualidade	Unidade	20	ABC	157,90	3.158,00
30	AVENTAL DESCARTAVEL (JALECO) MANGA LONGA - Produto confeccionado em tecido não tecido, tendo a finalidade de uso cobrir e proteger a região do tórax e membros superiores, evitando contaminações cruzadas, em ambientes hospitalares e ambulatoriais e clínicas médicas. São todos descartáveis, individuais. Embalagem com 10 unidades e originalmente pelo fabricante com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Lote, de 1ª qualidade.	Pacote	250	OLIMED	14,84	3.710,00
123	DESTACA PERIOSTO MEAD - Utilizado para sindesmotomia, descolamento ou diérese, para cirurgias em geral. Material de aço inox. Possui uma ponta	Unidade	20	ABC	23,75	475,00



	em forma de espátula comprida e outra triangular.Tamanho: 17cm. Embalados originalmente pelo fabricante, contendo externamente marca comercial, procedência, indicação de uso, data de fabricação.					
126	DESINCRUSTANTE- EMBALAGEM COM 1 L.Revitaliza, desincrusta, e devolve o brilho a materiais em aço inoxidável, aumenta a vida útil e eficiência do material. Após lavagem todos os instrumentais deteriorados ou que apresentem indícios de corrosão, devem ser separados, e encaminhados para relavagem. Produto CONCENTRADO; Ação em até 5 minutos; Temperatura onde ocorre maior atividade enzimática: entre 40°C e 55°C; PHneuro; Biodegradável; Não forma espuma e não deixa a solução turva; Princípio Ativo: ácido fosfórico.	Litro	150	CACROST	8,80	1.320,00
176	FÓRCEPS INFANTIL 151 - Fórceps odontológico confeccionado em aço inoxidável com acabamento polido, sem reentrâncias, com perfeito alinhamento e encaixe entre as pontas ativas e os cabos, modelo infantil número 151, de 1ª qualidade. Embalada originalmente pelo fabricante com dados de identificação do produto, marca do fabricante. lote, de 1ª qualidade.	Unidade	05	ABC	57,90	289,50
178	FORCEPS ADULTO Nº. 101 - Universal: Indicado para uso universal para pré-molares.	Unidade	15	ABC	57,90	868,50



	Fórceps odontológico confeccionado em aço inoxidável com acabamento polido, sem reentrâncias, com perfeito alinhamento e encaixe entre as pontas ativas e os cabos, modelo adulto número 101, de 1ª qualidade. Embalada originalmente pelo fabricante com dados de identificação do produto, marca do fabricante. lote, de 1ª qualidade.					
179	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO ADULTO INOX Nº 65 - Indicado para incisivos e raízes superiores bico fino.Fórceps odontológico confeccionado em aço inoxidável com acabamento polido, sem reentrâncias, com perfeito alinhamento e encaixe entre as pontas ativas e o cabos, modelo adulto número 65, de 1ª qualidade. Embalada originalmente pelo fabricante com dados de identificação do produto, marca do fabricante. lote, de 1ª qualidade.	Unidade	15	ABC	57,90	868,50
180	Fórceps odontológico confeccionado em aço inoxidável com acabamento polido, sem reentrâncias, com perfeito alinhamento e encaixe entre as pontas ativas e o cabos, modelo adulto número 150, de 1ª qualidade.	Unidade	15	ABC	57,90	868,50
181	Fórceps odontológico confeccionado em aço inoxidável com acabamento polido, sem reentrâncias, com perfeito alinhamento e encaixe entre as pontas ativas e o cabos, modelo adulto número 151, de 1ª qualidade	Unidade	15	ABC	57,90	868,50



182	Fórceps odontológico confeccionado em aço inoxidável com acabamento polido, sem reentrâncias, com perfeito alinhamento e encaixe entre as pontas ativas e o cabos, modelo adulto número 16, de 1ª qualidade	Unidade	15	ABC	57,90	868,50
183	Fórceps odontológico confeccionado em aço inoxidável com acabamento polido, sem reentrâncias, com perfeito alinhamento e encaixe entre as pontas ativas e o cabos, modelo adulto número 17, de 1ª qualidade	Unidade	15	ABC	57,90	868,50
184	Fórceps odontológico confeccionado em aço inoxidável com acabamento polido, sem reentrâncias, com perfeito alinhamento e encaixe entre as pontas ativas e o cabos, modelo adulto número 18L, de 1ª qualidade.	Unidade	15	ABC	57,90	868,50
185	Fórceps odontológico confeccionado em aço inoxidável com acabamento polido, sem reentrâncias, com perfeito alinhamento e encaixe entre as pontas ativas e o cabos, modelo adulto número 18R, de 1ª qualidade	Unidade	15	ABC	57,90	868,50
187	Fórceps odontológico confeccionado em aço inoxidável com acabamento polido, sem reentrâncias, com perfeito alinhamento e encaixe entre as pontas ativas e o cabos, modelo infantil número 18R, de 1ª qualidade	Unidade	05	ABC	57,90	289,50
188	Fórceps odontológico confeccionado em aço inoxidável com acabamento polido, sem reentrâncias, com perfeito alinhamento e encaixe	Unidade	05	ABC	57,90	289,50



	entre as pontas ativas e o cabos, modelo infantil número 1, de 1ª qualidade					
189	Fórceps odontológico confeccionado em aço inoxidável com acabamento polido, sem reentrâncias, com perfeito alinhamento e encaixe entre as pontas ativas e o cabos, modelo adulto número 1, de 1ª qualidade	Unidade	15	ABC	57,90	868,50
190	Fórceps odontológico confeccionado em aço inoxidável com acabamento polido, sem reentrâncias, com perfeito alinhamento e encaixe entre as pontas ativas e o cabos, modelo adulto número 23, de 1ª qualidade	Unidade	15	ABC	57,90	868,50
192	Fórceps odontológico confeccionado em aço inoxidável com acabamento polido, sem reentrâncias, com perfeito alinhamento e encaixe entre as pontas ativas e o cabos, número 69 modelo infantil, de 1ª qualidade.	Unidade	15	ABC	57,90	868,50
226	Lamparina Alumínio à Álcool - 100ml-EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	Unidade	20	PRECIVALE	22,00	440,00
341	TIRA DE LIXA DE AÇO P/ AMALGAMA – Material de uso odontológico, indicada para remoção de excesso de amálgama interposto nas ameias. Uso: Inserir a tira no espaço interproximal e realizar movimentos de vai-e-vem, removendo o excesso e proporcionando o acabamento proximal da restauração. Composição: Aço inoxidável e Óxido de Alumínio; Na largura de 6mm.Maior durabilidade; Grãos de oxido de alumínio	Pacote	80	FAVA	1,20	96,00



<p>fixados pelo processo de eletrodeposição, não soltam;</p> <p>Espessura pequena, de apenas 0,10 mm. Embalagem com 12 tiras de 6x130mm cada. Com dados do fabricante, identificação do produto, indicações de uso, data de fabricação e validade, registro no Ministério da Saúde estampados no corpo da embalagem ou no rótulo.</p>						
<b>VALOR TOTAL DOS ITENS</b>				<b>19.621,00</b>		

**EMPRESA: OESTE MED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP**

ITEM	OBJETO	UNID	QTD	MARCA	VLR. UNIT. R\$	VLR. TOTAL R\$
07	Afastador Farabeuf Modificado Adulto- Embalagem com 1 unidade. Em aço inox,não cortante e autoclavavel. Indicado para afastamento em procedimentos cirúrgicos.Produeto de 1º qualidade.	Unidade	20	GOLGRAN	20,00	400,00
08	Água Destilada, desmineralizada, para uso em Autoclave, embalada originalmente pelo fabricante em galões plásticos resistentes contendo no mínimo 5000ml, com dados do fabricante, identificação do produto, data de fabricação e validade, conteúdo líquido estampados no tórulo ou no corpo da embalagem.	Galão	800	SS PLUS	7,70	6.160,00
21	ALVEOSAN/ALVEOLEX POMADA/CREME – Pomada tem ação cicatrizante, anestésica, anti-	Unidade	50	BIODINAMICA	21,39	1.069,50





	<p>inflamatória e anti-microbiana. É principalmente indicado como uma barreira física após as extrações dentárias, conferindo proteção, pois age como um tampão alveolar moldável, constituindo um arcabouço sólido para a regeneração tecidual, evitando a contaminação das paredes ósseas. É eliminado gradualmente da cavidade alveolar em até 30 dias, à medida que ocorre o preenchimento do alvéolo dentário com tecido de granulação e tecido ósseo neoformado. O único com própolis: o própolis presente na formulação, além de auxiliar na regeneração e na estimulação da cicatrização, auxilia também na analgesia proporcionando um pós operatório mais tranquilo ao paciente. O Iodofórmio foi incorporado ao produto para auxiliar e complementar a ação de preenchimento através da estimulação da proliferação celular, além de possuir um leve poder antisséptico. Sua fórmula isenta de eugenol não provoca irritações ao contato com o tecido alveolar. Frasco com 10g Embalado originalmente pelo fabricante com dados do fabricante, informações do produto, data de fabricação e validade, peso líquido, registro nos órgãos controladores estampados no corpo da embalagem.</p>					
--	--	--	--	--	--	--



26	<p>EUGENOL 20 ml - Líquido para uso odontológico tipo eugenol utilizado para o curativo, nas hiperemias pulpares e pulpites dadas suas qualidades analgésicas, antissépticas e balsâmicas, também empregado na conhecida pasta de óxido de zinco-eugenol para forrar cavidades, obturar canais, curativos em alvéolos etc, embalados originalmente pelo fabricante em frascos contendo no mínimo 20ml. Contendo data de fabricação, validade, lote, procedência, instruções uso estampados no corpo da embalagem.</p>	Frasco	300	BIODINAMICA	10,74	3.222,00
100	<p>CONE SECUNDARIO GUTA PERCHA R8 - CONE SECUNDÁRIO R8 - CONE SECUNDÁRIO GUTA PERCHA – R8, EMBALADOS ORIGINALMENTE PELO FABRICANTE, CONTENDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, PROCEDÊNCIA, INDICAÇÃO DE USO, DATA DE FABRICAÇÃO. TIPO TANARI OU SUPERIOR</p>	Unidade	150	META BIOMED	19,72	2.958,00
132	<p>E.D.T.A. TRISSÓDICO líquido para o uso odontológico, com solubilidade até 30%, e pH entre 7,0 e 8,0 , com maior poder dissolvente ou dispersante. Atua desmineralizando as partículas dentinárias por quebração do cálcio e magnésio, facilitando sua dissolução ou absorção.</p>	Frasco	30	BIODINAMICA	5,78	173,40



	Acondicionado em frascos contendo no mínimo 20 ml, com identificação do produto, instruções de uso, dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade estampados no corpo da embalagem					
258	Moldeiras descartáveis para ATF P - embalada originalmente pelo fabricante com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Data de fabricação, prazo de validade e registro no ministério da saúde, estampados no corpo da embalagem. Acondicionada em pacotes com no mínimo 100 Unid	Caixa	100	BIODINAMICA	35,65	3.565,00
259	Moldeiras descartáveis p/ ATF M - embalada originalmente pelo fabricante com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Data de fabricação, prazo de validade e registro no ministério da saúde, estampados no corpo da embalagem. Acondicionada em pacotes com no mínimo 100 Unid.	Pacote	200	BIODINAMICA	35,65	7.130,00
260	Moldeiras descartáveis p/ ATF G - embalada originalmente pelo fabricante com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Data de fabricação, prazo de validade e registro no ministério da saúde, estampados no corpo da embalagem. Acondicionada em pacotes com no mínimo	Pacote	100	BIODINAMICA	35,65	3.565,00



	100 Unid.					
270	Óxido de zinco pó, 100% puro para uso odontológico, com granulometria fina, homogênea, acondicionado originalmente pelo fabricante em frascos contendo aproximadamente 50 grs, contendo a composição, o nome do responsável técnico, lote, procedência data de fabricação, validade, registro no Ministério da Saúde estampados no corpo da embalagem ou no rótulo..	Frasco	350	BIODINAMICA	4,19	1.466,50
301	PORTA AMALGAMA PLASTICO - Utilizado para colocar a amalgama na cavidade desejada. É um instrumento de uso exclusivo para odontólogos auxiliando no preparo do canal cavitário, devendo ser usado somente para o transporte e inserção do amalgama na cavidade dentária pelo profissional de acordo com sua habilidade e conhecimento científico. Confeccionado em plástico autoclavável, acondicionados em embalagem individual original do fabricante, contendo lote, data de fabricação e validade estampada na embalagem.	Unidade	40	MAQUIRA	10,82	432,80
326	SERINGA ENDODÔNTICA - Seringa para uso odontológico, para aplicação de hidróxido de cálcio , confeccionada em aço inoxidável, rosqueável, para uso do tubete de Calen (hidróxido de cálcio), em	Unidade	15	SS WHITE	40,07	601,05



	embalagem original do fabricante, contendo identificação do produto, marca, lote, data de fabricação e validade estampada na embalagem.					
<b>VALOR TOTAL DOS ITENS</b>				<b>30.743,25</b>		

**EMPRESA: MS SAUDE DISTRIBUIDORA DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA - ME**

ITEM	OBJETO	UNID	QTD	MARCA	VLR. UNIT. R\$	VLR. TOTAL R\$
09	AGUA OXIGENADA 10 VOLUMES - Antisséptico para uso em feridas e como removedor de tecidos mortos. Princípio ativo: peróxido de hidrogênio 3%.36 meses de validade.Aplicar diretamente na lesão, 2 vezes ao dia, ou a critério médico. acondicionado em embalagem original do fabricante em frascos com no mínimo 1 litro, constando dados de identificação e procedência, fabricação , lote, data de fabricação e peso líquido estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.	Litro	100	FARMAX	5,28	528,00
27	APLICADOR DYCAL EM INOX - Utilizado para aplicar hidróxido de cálcio. Em aço inoxidável. Autoclavável. Embalada individualmente e originalmente pelo fabricante com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Lote, de 1ª qualidade.	Unidade	40	ABC	7,40	296,00



<p>28</p>	<p>ARCO DE PLÁSTICO ENDODÔNTICO - Arco de plástico endodôntico, adulto (dobrável) confeccionado em resina termoplástica com acabamento de superfície, de garras não deformáveis, autoclaváveis, para isolamento absoluto, com identificação do produto, data de fabricação, dados do fabricante (logotipo ou nome), registro no ministério da saúde, embalados originalmente pelo fabricante, de 1ª qualidade.</p>	<p>Unidade</p>	<p>30</p>	<p>MAQUIRA</p>	<p>10,39</p>	<p>311,70</p>
<p>33</p>	<p>BANDEJA CLÍNICA MÉDIA 23X13 cm - Bandeja de inox, sem separação, tamanho 23x13 cm. Utilizada para acondicionamento de instrumentais e medicação em geral. Produzido por profissionais qualificados resultando em acabamento perfeito e polimento sem igual. Livres de rebarbas. Validade 10 anos. Bandeja de inox, sem separação..Contendo inscrição com marca, identificação do produto e registro no órgão regulador.Embalado individualmente e originalmente pelo fabricante com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Lote, de 1ª qualidade.</p>	<p>Unidade</p>	<p>150</p>	<p>MAQUIRA</p>	<p>27,25</p>	<p>4.087,50</p>
<p>158</p>	<p>ESPATULA PLASTICA P/ INOMERO - A espátula para ionômero é utilizada especificamente na manipulação de ionômero</p>	<p>Unidade</p>	<p>40</p>	<p>MAQUIRA</p>	<p>2,26</p>	<p>90,40</p>



	de vidro.Não escurece o material durante a manipulação.Maior flexibilidade.Não é autoclavável.Embalados originalmente pelo fabricante, contendo externamente marca comercial, procedência, indicação de uso, data de fabricação.					
161	ESPELHO BUCAL CLINICO Nº. 05 – Instrumental utilizado para facilitar a visualização em procedimento odontológico. Em aço inox.Autoclavável. Embalados originalmente pelo fabricante, contendo externamente marca comercial, procedência, indicação de uso, data de fabricação.	Unidade	300	SSPLUS	3,20	960,00
171	FITA ADESIVA P/ AUTOCLAVE - Embalagem c/ 1 unidade c/ 19mm x 30m.Fita adesiva para autoclave, Possui listras que mudam de cor (ficam negras) após ser utilizada nas etapas de esterilização por autoclavagem. . acondicionados em embalagem original do fabricante, contendo a composição, o nome do responsável técnico, lote, data de fabricação e validade estampada na embalagem.Tipo 3M ou superior.	Unidade	1500	CRAL	3,68	5.520,00
175	Liquido utilizado para odontopediatria, endodontia, tio Forocresol – acondicionados em frascos contendo no	Caixa	10	BIODINAMICA	9,33	93,30



	mínimo 20 ml. Embalados em caixa com no mínimo 12 un. Contendo data da fabricação, validade, lote, procedência, instruções uso estampados no corpo da embalagem.					
193	Formol inibido 10% - acondicionados em frascos contendo no mínimo 1000 ml. contendo data de fabricação, validade, lote, procedência, instruções uso estampados no corpo da embalagem.	Frasco	10	INDALABOR	40,00	400,00
217	HIPOCLORITO DE SODIO 2,5% SODA CLORADA - Desinfetante e antisséptico indicado em procedimentos odontológicos. Frasco com 1 litro Embalada originalmente pelo fabricante com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Lote, de 1ª qualidade.	Litro	100	CICLO FARMA	6,00	600,00
268	ÓCULOS DE SEGURANÇA E PROTEÇÃO UNID - Óculos de segurança e proteção, constituído de armação e visor confeccionados em uma única peça de policarbonato incolor/laranjada, hastes tipo espátula com proteção lateral com seis fendas para ventilação indireta, confeccionadas no mesmo material da armação. As hastes são fixadas à armação através de pinos plásticos.	Unidade	50	SSPLUS	4,65	232,50
289	Porta Agulha Castroviejo c/ Widia 18cm.Embalagem c/ 01 unidade.	Unidade	10	ABC	216,00	2.160,00





	Ponta de vidia, mais resistente, indicado para prender e manipular agulha e os fios de sutura 5.0 a 8.0.					
323	Sabonete, líquido, com aroma de erva - doce , bacteriostático, viscoso, concentrado para higienização das mãos, diluição de 1x11, acompanhado de dosador automático, com perfume, embalagem com no mínimo 1000 ml, constando no rótulo o número do lote, nome do fabricante, prazo de validade e registro no Ministério de Saúde	Frasco	220	CICLO FARMA	5,00	1,100,00
337	TAÇA DE BORRACHA P/ PROFILAXIA – Material de uso odontológico - Utilizado para profilaxia dental, acoplado ao contra-ângulo. Embalagem individual, acondicionados em embalagem original do fabricante, contendo lote, data de fabricação e validade estampada na embalagem.	Unidade	400	INGECTA	1,06	424,00
<b>VALOR TOTAL DOS ITENS</b>					<b>16.803,40</b>	

**EMPRESA: AGIL PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI - ME**

ITEM	OBJETO	UNID	QTD	MARCA	VLR. UNIT. R\$	VLR. TOTAL R\$
12	AGULHA GENGIVAL 30 G EXTRA CURTA - Agulha gengival para anestesia odontológica 30G, EXTRA CURTA, descartável, estéril. Agulha de metal de alta flexibilidade, impedindo a	Caixa	120	PROCARE	32,99	3.958,80



	<p>quebra, mesmo quando o paciente realiza movimentos bruscos durante a aplicação. O bisel trifacetado reduz ao mínimo a dor e o incômodo causados ao paciente, eliminando a necessidade de uma anestesia tópica antes da injeção. As paredes da agulha são ultrafinas e siliconizadas, proporcionando uma inserção mais suave e menos traumática. Agulhas gengivais estéreis, atóxicas e apirogênicas. Embalagem com 100 unidades. tipo injex ou superior.</p>					
134	<p>Enxaguante Bucal Periogard s/ Álcool 2L-Gluconato de clorhexidina 0,12%; Mecanismo de ação específico e ativo contra bactérias gram-positivas e gram-negativas; Clorhexidina permanece nos substratos aniônicos e é liberada gradualmente por até 8 horas; Mecanismo de ação catiônica: a clorhexidina adere fortemente aos substratos aniônicos. ação comprovadamente segura na eliminação dos germes que causam a gengivite<sup>2</sup> e a progressão de doenças periodontais<sup>3</sup>, além de auxílio na redução da placa bacteriana e do mau hálito. Frasco com 2 litro</p>	Frasco	80	ORAL B	42,00	3.360,00
198	<p>GORRO BRANCO COM ELÁSTICO -.Gorro descartável na cor branca, confeccionado em polipropileno (tecido não tecido), com elástico na parte traseira (nuca). pacotes com 10 unidades.</p>	Pacote	200	TALGE	5,95	1.190,00
261	<p>MASCARA DESCARTAVEL C/ TRIPLA PROTEÇÃO - Máscara com elástico</p> <p>Confeccionada com duas camadas (TNT), possui Filtro</p>	Caixa	800	TALGE	5,24	4.192,00



	<p>Meltblow e clip nasal</p> <p>100% em Polipropileno e Não Estéril. Possui clip nasal e Elástico</p> <p>Atóxico e antialérgico. Indicada para proteção contra respingos de saliva e contaminação bacteriana durante procedimentos odontológicos. Caixa com 50 unidades, embalada originalmente pelo fabricante com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Lote, de 1ª qualidade</p>					
<b>VALOR TOTAL DOS ITENS</b>					<b>12.700,80</b>	

**EMPRESA: CA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI - ME**

ITEM	OBJETO	UNID	QTD	MARCA	VLR. UNIT. R\$	VLR. TOTAL R\$
16	Alavanca Apical 302.Embalagem c/ 1 unidade.Confeccionado em aço inoxidável com cabo de chapa. Indicado para elevar raízes na exodontia. Material de 1ºqualidade	Unidade	30	ABC	23,50	705,00
20	ALGODÃO HIDRÓFILO 500G -. Algodão hidrófilo confeccionado com fibras 100% algodão, homogêneo, branco, macio e absorvente, inodoro, sem grumos ou quaisquer impurezas para utilização na higiene, antisepsia da pele, uso doméstico e hospitalar, embalado em pacotes plásticos em camadas (manta) contínuas em forma de rolo, provido de papel apropriado em toda sua extensão, Embalado	Pacote	150	FAROL	9,73	1.459,50



	originalmente pelo fabricante em saco plástico individual com dados do fabricante, informações do produto, data de fabricação e validade, peso líquido, registro nos órgãos controladores estampados no corpo da embalagem.					
85	CABO DE BISTURI Nº 3	Unidade	30	ABC	8,40	252,00
87	CAIXA CIRÚRGICA MÉDIA 25X11X06 CM	Unidade	10	ABC	104,75	1.047,51
88	CAIXA P/ INSTRUMENTAL 12X18X3	Unidade	10	ABC	71,07	710,76
91	CALCADOR AMALGAMA WARD Nº. 02 - CALCADOR DE AMALGAMA WARD Nº 2, PARA USO ODONTOLÓGICO, CONTENDO MARCA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E REGISTRO NO ÓRGÃO REGULADOR. EMBALADOS INDIVIDUALMENTE PELO FABRICANTE, CONTENDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, PROCEDÊNCIA, INDICAÇÃO DE USO, DATA DE FABRICAÇÃO.	Unidade	20	ABC	6,20	124,00
92	CALCADOR AMALGAMA WARD Nº. 03 - CALCADOR DE AMALGAMA WARD Nº 3, PARA USO ODONTOLÓGICO, CONTENDO MARCA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E REGISTRO NO ÓRGÃO REGULADOR. EMBALADOS INDIVIDUALMENTE PELO FABRICANTE, CONTENDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, PROCEDÊNCIA, INDICAÇÃO DE USO, DATA DE FABRICAÇÃO	Unidade	20	ABC	6,20	124,00



99	COLETOR DE EXAME 50ML – MATERIAL DE USO ODONTOLÓGICO – USADO PARA COLETA DE BIOPSIA, EM PLÁSTICO TRANSPARENTE COM PAZINHA COLETORA EM PLÁSTICO. EMBALADOS ORIGINALMENTE PELO FABRICANTE, CONTENDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, PROCEDÊNCIA, INDICAÇÃO DE USO, DATA DE FABRICAÇÃO.	Unidade	150	3B	0,29	44,10
115	CUBA INOX P/ ASSEPSIA REDONDA - Indicado para assepsia. Em aço inox medindo 10,5 x 4,5 cm. Autoclavável. Embalada originalmente pelo fabricante com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Lote, de 1ª qualidade.	Unidade	20	ABC	18,02	360,41
129	Disco de Feltro Meia Macia, Embalagem c/ 12 unidades. Para polimento e brilho em resina. Indicada para provisórios.	Unidade	30	KOTA	20,77	623,16
131	Ponta Montada Trimmers - Pedra Branca Tronco Cônica – PM-DEDECO. Embalagem c/ 1 unidade. Pedra tradicional especial para acrílico. Pedra para desbaste rápido de acrílicos, sem empastamentos.	Unidade	25	DEDECO	13,52	338,10
138	Estojo Endo Perfurado - 12x5x2cm - 8 Divisórias  Produzido em aço inox. Garantia de troca da industria por defeitos de fabricação.	Unidade	20	FAVA	43,63	872,76



139	<p>Estojo Inox Perfurado 33x16x8cm</p> <p>Produzido em aço inox;</p> <p>Ideal para acondicionar e levar instrumentais à autoclave para esterilização.</p>	Unidade	10	ABC	265,18	2.651,88
141	<p>Estojo Inox Perfurado 26x12x6cm. Produzido em aço inox. Ideal para acondicionar e levar instrumentais à autoclave para esterilização.</p>	Unidade	15	ABC	104,74	1.571,10
142	<p>ESPAÇADOR DIGITAL 25MM SORTIDO-Nº15 AO 40- Cartela c/ 6 unidades de 25mm de comprimento cada, tamanho (15-40). Cabo CC-Cord em aço inox; Harmonizados com os cones de guta-percha conforme padrão ISO; Com ponta em forma de lança; Com cursores de silicone pré-montados.</p>	Cart	30	MK LIFE	45,12	1.353,60
144	<p>Escavador Cabo Oitavado n 17 .Embalagem c/ 1 unidade.</p> <p>Confeccionado em Aço Inoxidável AISI-420, tamanho: 16 cm.</p> <p>Utilizado nos procedimentos cirúrgicos em geral com a finalidade de cortar tecidos e retiradas de partes moles, conforme as técnicas cirúrgicas ou a critérios médico e para remoção de cárie.</p>	Unidade	40	ABC	7,22	289,06
145	<p>Escavador Cabo Oitavado n 19 .Embalagem c/ 1 unidade. Confeccionado em Aço Inoxidável AISI-420, tamanho: 16 cm. Utilizado</p>	Unidade	40	ABC	7,22	289,06



	nos procedimentos cirúrgicos em geral com a finalidade de cortar tecidos e retiradas de partes moles, conforme as técnicas cirúrgicas ou a critérios médico e para remoção de cárie.					
146	Escavador Cabo Oitavado n 5 .Embalagem c/ 1 unidade. Confeccionado em Aço Inoxidável AISI-420, tamanho: 16 cm. Utilizado nos procedimentos cirúrgicos em geral com a finalidade de cortar tecidos e retiradas de partes moles, conforme as técnicas cirúrgicas ou a critérios médico e para remoção de cárie.	Unidade	40	ABC	7,22	289,06
147	Esculpidor odontológico tipo Hollemback Nº 3, embalados originalmente pelo fabricante, contendo externamente marca comercial, procedência, indicação de uso, data de fabricação	Unidade	20	ABC	7,10	142,00
148	ESCULPIDOR LECRON - instrumental de uso odontológico. Utilizado para escultura em cera. Indicado para prótese. Material em aço inox.Tamanho: 16 cm. Embalados originalmente pelo fabricante, contendo externamente marca comercial, procedência, indicação de uso, data de fabricação.	Unidade	10	ABC	8,40	84,00
149	ESCULPIDOR WARD - instrumental de uso odontológico. Indicado para escultura e remoção de excesso. Em aço inoxidável. Tamanho: 16 cm. Embalados originalmente	Unidade	50	ABC	8,40	420,00



	<p>pele fabricante, contendo externamente marca comercial, procedência, indicação de uso, data de fabricação.</p>					
151	<p>ESPATULA SIMPLES Nº. 24 - instrumental de uso odontológico, Indicado para manipulação de produtos em geral (Cimentos, Silicones, etc). Material em aço inox. Autoclavável. Embalados originalmente pelo fabricante, contendo externamente marca comercial, procedência, indicação de uso, data de fabricação.</p>	Unidade	40	ABC	8,69	347,60
152	<p>ESPATULA SIMPLES Nº. 36 - instrumental de uso odontológico, Indicado para manipulação de produtos em geral (Cimentos, Silicones, etc). Material em aço inox. Autoclavável. Embalados originalmente pelo fabricante, contendo externamente marca comercial, procedência, indicação de uso, data de fabricação.</p>	Unidade	05	ABC	8,69	43,45
153	<p>ESPATULA DUPLA DE TITÂNIO COM PONTA DOURADA SD4 - instrumental de uso odontológico, Instrumento utilizado para colocação, condensação e escultura/sulco de compósitos. Material em aço Inox. Possui ponta ativa banhada em nitreto de titânio que criam uma película antiaderente a resina facilitando o seu manuseio. Embalados originalmente pelo</p>	Unidade	80	GOLGRAN	77,17	6.173,76





	fabricante, contendo externamente marca comercial, procedência, indicação de uso, data de fabricação.					
154	<p>ESPATULA DUPLA Nº. 07 - instrumental de uso odontológico, utilizada na separação e auxílio na visualização de cavidades naturais do corpo humano ou criado através de procedimento cirúrgico ou ambulatorial. Fabricada em aço inoxidável e conta com cabos oitavados, facilitando o manuseio e evitando que os instrumentos rolem sobre a bancada. Pode ser autoclavada, garantindo a biossegurança tanto ao profissional como para o paciente. . Embalados originalmente pelo fabricante, contendo externamente marca comercial, procedência, indicação de uso, data de fabricação.</p>	Unidade	30	ABC	8,00	240,00
155	<p>ESPATULA DUPLA Nº. 70 - Instrumental de uso odontológico São utilizadas para uso com cera em laboratório. Aço inox. Autoclavável. Embalados originalmente pelo fabricante, contendo externamente marca comercial, procedência, indicação de uso, data de fabricação.</p>	Unidade	10	ABC	8,00	80,00
156	<p>ESPATULA DUPLA Nº. 50 - Instrumental de uso odontológico, Indicado para manipulação de produtos em geral (Cimentos, Silicones, etc). Material em aço</p>	Unidade	10	ABC	8,00	80,00



	inox.Autoclavável. Embalados originalmente pelo fabricante, contendo externamente marca comercial, procedência, indicação de uso, data de fabricação.					
162	ESPELHO DE MÃO FORMA DE DENTE MOLAR - Espelho de Mão em forma de Molar Redondo, Altura: 16,5cm, Largura: 9 cm, usado para educação em saúde bucal. Embalados originalmente pelo fabricante, contendo externamente marca comercial, procedência, indicação de uso, data de fabricação.	Unidade	30	ORTOGUARU	40,50	1.215,00
167	FIO NYLON AGULHA Nº. 5/0 C/ AGULHA 1/2 POR 1,5CM - Indicado no fechamento de incisões da pele.Procedimentos de plásticas em geral.Cirurgias cardiovasculares.Cirurgias odontológicas.Anastomoses vasculares.Tenorrafias, miorrafias e neurorrafias. A sutura de Nylon é uma sutura cirúrgica não absorvível de origem sintética, obtido por extrusão de poliamida, resultando em um monofilamento de superfície lisa e uniforme e preparada através de processos químicos sintéticos resultando em fios de coloração preta com agulhas cirúrgicas de aço inox. O produto atende as especificações da NBR 13904 da ABNT – Associação Brasileira de Normas Técnicas e Farmacopéia Brasileira para Suturas	Caixa	100	TECHNOFIO	29,99	2.999,00



	<p>Cirúrgicas não absorvíveis.Fio de 45cm.Com agulha ½ CT (Círculo triangular) 1,5cm.Com Registro ANVISA, Embalagem com 24 unidades. Embalados originalmente pelo fabricante, contendo externamente marca comercial, procedência, indicação de uso, data de fabricação.</p>					
168	<p>FIO NYLON 3/0 C/ AGULHA 3/8 POR 2 cm - É indicado para uso em aproximação dos tecidos internos, ligaduras e suturas de pele. A sutura de Nylon é uma sutura cirúrgica não absorvível de origem sintética, obtido por extrusão de poliamida, resultando em um monofilamento de superfície lisa e uniforme e preparada através de processos químicos sintéticos resultando em fios de coloração preta com agulhas cirúrgicas de aço inox. O produto atende as especificações da NBR 13904 da ABNT – Associação Brasileira de Normas Técnicas e Farmacopéia Brasileira para Suturas Cirúrgicas não absorvíveis. Agulha para sutura com fio de nylon na forma triângular com comprimento de 2,0 cm, ângulo de 180° 3/8 encastada em um fio de 45cm com número cirúrgico 3.0. Embalagem com 24 unidades</p>	Caixa	60	TECHNOFIO	31,92	1.915,20
195	<p>Glutacide - 2% - solução à base de Glutaraldeido 2% -</p>	Unidade	400	RIOQUIMICA	13,67	5.468,40



	28 dias, acondicionados em embalagem original do fabricante, contendo a composição, o nome do responsável técnico, lote, data de fabricação e validade estampada na embalagem contendo no mínimo 1000 ml					
225	LAMINA DE BISTURI 15 C - Lâmina de bisturi nº 15 c (em aço inoxidável) - Lâmina estéril para bisturi, confeccionada em aço inoxidável, esterilizada a raio gama, embalada individualmente em forma de sachê c/ inibidor de corrosão, que não permite a perfuração da embalagem, garantindo a esterilização e prevenindo contra possíveis acidentes, embalagem original do fabricante que permite a retirada da lâmina com muita facilidade, permitindo a realização de cortes suaves, constando os dados de identificação, procedência, nº do lote, data de fabricação e validade, de fácil identificação de sua área de corte através da diferença da tonalidade de cor. Caixa com 100 unidades.	Caixa	30	LAMEDID	30,20	906,00
227	Pavio p/ Lamparina c/ 10 Unidades Embalagem c/ 10 unidades.	Unidade	20	PREVEN	408,00	81,60
257	Moldeira Inox Adulto Lisa - 8 Unidades. Embalagem c/ 8 unidades. A superfície lisa torna mais fácil a limpeza após o uso. Aço Inox. São utilizadas com intuito de reproduzir a arcada do paciente utilizando como	Caixa	10	TECNODENT	284,07	2.840,76



	material de moldagem alginatos ou outros materiais de impressão.					
271	PARAMONOCLOROFENOL CANFORADO FURACIN 20ML- Material de uso odontológico, para Desinfecção de Canal Radicular. Possui ação bactericidas de amplo espectro. Indicado para dentes sem vitalidade pulpar, como medicação intracanal (curativo de demora) com ação bactericida inespecífica com força para destruir um grande espectro de micro-organismos. Líquido com odor característico com as propriedades antissépticas do fenol e do cloro potencializada pela ação da nitrofurazona. Frasco co 20 ml. Acondicionado originalmente pelo fabricante em frasco, contendo a composição, o nome do responsável técnico, lote, procedência data de fabricação, validade, registro no Ministério da Saúde estampados no corpo da embalagem ou no rótulo.	Frasco	30	MAQUIRA	12,60	378,00
280	PINÇA MOSQUITO (HALSTED) RETA 12 cm – Material de uso odontológico, confeccionada em aço inoxidável medindo aproximadamente 12 CM, embalada originalmente pelo fabricante com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Lote, de 1ª qualidade.	Unidade	30	ABC	18,93	567,90
281	PINÇA MOSQUITO (HALSTED) CURVA 12 cm –	Unidade	30	ABC	18,80	564,00



	Material de uso odontológico, confeccionada em aço inoxidável medindo aproximadamente 12 CM, embalada originalmente pelo fabricante com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Lote, de 1ª qualidade.					
282	PINÇA P/ ALGODÃO (PINÇA CLINICA) - Material de uso odontológico, pinça clínica para uso geral no consultório. Confeccionada em aço inoxidável, embalada originalmente pelo fabricante com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Lote, de 1ª qualidade.	Unidade	300	ABC	8,80	2.640,00
283	PINÇA PORTA GRAMPO TIPO PALMER - Material de uso odontológico, utilizada para levar o conjunto grampo-lençol-arco em posição. Confeccionada em aço inoxidável, embalada originalmente pelo fabricante com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Lote, de 1ª qualidade.	Unidade	20	ABC	56,99	1.139,80
284	PINÇA KELLY CURVA - Material de uso odontológico, confeccionada em aço inoxidável medindo aproximadamente 16 CM, embalada originalmente pelo fabricante com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Lote, de 1ª qualidade.	Unidade	30	ABC	25,10	753,00
285	PINÇA KELLY RETA - Material de uso odontológico, confeccionada em aço inoxidável medindo	Unidade	30	ABC	25,10	753,00



	aproximadamente 16 CM, embalada originalmente pelo fabricante com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Lote, de 1ª qualidade.					
290	Pinça Anatômica c/ Dente 14cm,Embalagem c/ 1 unidade.Indicado para cirurgia,produto em aço inox 420.	Unidade	15	ABC	9,60	144,07
297	Ponteira para Profilaxia Universal – Kavo. Ponteira para ultrassom, indicada para remoção de tártaro.A ponteira forma um traçado elíptico ao vibrar. Ponteira universal utilizada para qualquer procedimento periodontal. Ponteira para uso exclusivo no Ultrassom SonicFlex e SonicBorden KAVO. Autoclavável . Registro na Anvisa: 10064010050. Garantia 3 meses.	Unidade	50	KAVO	192,00	9.600,00
302	PORTA MATRIZ TOFFLEMIRE INOX – Material de uso odontológico, confeccionado em Aço Inoxidável, tamanho: 6 cm, adulto. Utilizado para matrizes, acondicionados em embalagem individual original do fabricante, contendo lote, data de fabricação e validade estampada na embalagem.	Unidade	40	ABC	22,42	896,92
306	REGUA FOX P/ PROTESE – Material de uso odontológico, em alumínio anodizado. é utilizada no ajuste do rolete de cera superior nas próteses totais para a determinação dos planos oclusal (Câmpen) e	Unidade	10	TECNODENT	69,50	695,00



	horizontal (interpupilar). Acondicionados em embalagem individual original do fabricante, contendo lote, data de fabricação e validade estampada na embalagem.					
328	SINDESMOTOMO EM INOX - Sindesmotomo odontológico - inoxidável e embalada originalmente pelo fabricante contendo marca comercial procedência indicação de uso data de fabricação de 1ª. Qualidade.	Unidade	30	ABC	9,60	288,15
329	Sonda exploradora nº 47, para uso odontológico, confeccionada em aço inoxidável, com data de fabricação, indicação de uso, dados do fabricante, validade, informações do produto, registro no Ministério da Saúde, estampados no corpo da embalagem	Unidade	100	ABC	6,31	631,18
330	Sonda exploradora nº 5, para uso odontológico, confeccionada em aço inoxidável, com data de fabricação, indicação de uso, dados do fabricante, validade, informações do produto, registro no Ministério da Saúde, estampados no corpo da embalagem.	Unidade	150	ABC	6,31	946,77
331	Sonda periodontal milimetrada , extremidade de superfície irregular, denteada, com ranhuras ou rugosidades, ponta ativa milimetrada, encaixes perfeitos e alinhados, confeccionada em aço inoxidável com acabamento	Unidade	10	ICE	11,10	111,00





	e polimento perfeito, cabo contendo inscrição da marca e numeração, embalada individualmente, constando externamente marca comercial e procedência de fabricação, de 1ª qualidade.					
339	Tesoura cirúrgica medindo aproximadamente 11 cm, confeccionada em aço inoxidável, autoclavável, tipo Íris reta, acondicionado em embalagem original do fabricante, contendo marca, lote, data de fabricação estampada na embalagem	Unidade	45	ABC	14,65	659,25
347	VASELINA SÓLIDA EM PASTA – Material para uso odontológico – usado como emoliente, umectante de materiais e melhora a elasticidade. Embalado originalmente pelo fabricante em frasco de no mínimo 30g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Data de fabricação, prazo de validade e registro no ministério da saúde, estampados no corpo da embalagem.	Unidade	50	RIOQUIMICA	5,35	267,62
<b>VALOR TOTAL DOS ITENS</b>					<b>57.177,53</b>	

**EMPRESA: BRASMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA**

ITEM	OBJETO	UNID	QTD	MARCA	VLR. UNIT. R\$	VLR. TOTAL R\$
86	CABO DE ESPELHO BUCAL - UTILIZADO PARA COLOCAÇÃO DO ESPELHO, COMO TAMBÉM PARA TESTE DE PERCUSSÃO E	Unidade	300	GOLGRAN	4,25	1.275,00



	<p>SENSIBILIDADE PARA AVALIAR DENTES COM MOBILIDADE.</p> <p>CONFECCIONADO EM AÇO INOX.AUTOCLAVÁVEL.</p> <p>EMBALADO INDIVIDUALMENTE, PELO FABRICANTE, CONTENDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, PROCEDÊNCIA,LOTE, INDICAÇÃO DE USO, DATA DE FABRICAÇÃO. DE 1ª QUALIDADE.</p>					
96	<p>CAMPO CIRURGICO COMPLETO DESCARTAVEL - CAMPO CIRÚRGICO COMPLETO DESCARTÁVEL, PACOTE COM 10 UNIDADES,PARA USO ODONTOLÓGICO, CONTENDO MARCA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E REGISTRO NO ÓRGÃO REGULADOR</p>	Unidade	100	PROTIDESC	5,27	527,00
98	<p>COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE 3 LITROS</p>	Unidade	10000	DESCARBOX	1,84	18.400,00
125	<p>DETERGENTE ENZIMATICO - Indicado para a limpeza manual e automatizada. Dissolve com facilidade a matéria orgânica. Indicado para: limpeza de instrumentos médico hospitalares, odontológicos e laboratórios. Possui eficácia na remoção e limpeza de matéria orgânica em endoscópios, fibroscópios e canulados. Possui 4 enzimas que atuam na redução de matéria orgânica nos artigos em até 5 minutos.Sua formulação</p>	Litro	300	RIOQUIMICA	41,60	12.480,00



	<p>exclusiva contém tensoativos que associados com as enzimas resultam em uma maior eficiência na limpeza. 1 litro do RIOZYME IV e NEUTRO rende até 1.001 litros de solução enzimática. Produto pode ser utilizado em água potável, desmineralizada ou deionizada. Dureza: 0ppm a 350ppm. Condutibilidade: 0,000055 ms/cm a 200 ms/cm. Limpeza manual ou automatizada: Diluir o RIOZYME IV e NEUTRO na proporção de 1 ml do produto para cada 1 litro de água, deixando agir por até 5 minutos. Registro no MS Nº 3.1329.0380 . Validade: 24 meses após a data de fabricação. embalagem original do fabricante contendo 01 litro com dados do fabricante, identificação do produto, indicação de uso, data de fabricação e validade, registro no ministério da saúde estampados no rótulo ou no corpo da embalagem.</p>					
127	<p>Disco Carburundum (38 x 0,6mm), Embalagem com 1 unidade.</p> <p>Corte rápido em fino em cerâmicas injetadas e zircônia. Disco asa de barata para corte de todas as cerâmicas injetadas e zircônia.</p>	Unidade	150	AMERICAN BURRS	6,21	931,50
128	<p>Disco Carburundum (22 x 0,12mm). Embalagem c/ 1</p>	Unidade	150	AMERICAN	6,21	931,50



	<p>unidade.</p> <p>Corte rápido em fino em cerâmicas injetadas e zircônia. Disco asa de barata para corte de todas as cerâmicas injetadas e zircônia</p>			BURRS		
130	<p>Mandril Rosqueável p/ Disco N° 4007 – PM,Embalagem c/ 1 unidade. Em aço inox reforçado.Indicado para discos.</p>	Unidade	25	MICRODONT	3,57	89,25
160	<p>ESPELHO BUCAL CLINICO N°. 03 (INFANTIL) - Utilizado para facilitar a visualização em procedimento odontopediátrico. Aço inox.Autoclavável. Com registro na Anvisa, Em aço inox.Autoclavável. Embalados originalmente pelo fabricante, contendo externamente marca comercial, procedência, indicação de uso, data de fabricação.</p>	Unidade	50	MIRAGE	4,25	212,50
163	<p>ESPONJA HEMOSTATICA (CIRURGICA) –Caixa com 40 unidades. Esponja hemostática farmacêutica pura: Feita 100% de colágeno (gelatina) porcino liofilizado; Material leve: cerca de 10 mg; É completamente reabsorvido pelo organismo em 15 dias; Biocompatível: material atóxico e não pirogênico, sem riscos de intolerância ou contraindicações; Pode ser aplicada seca ou saturada com solução salina estéril ou com</p>	Caixa	40	MAQUIRA	41,65	1.666,00



	antibióticos; Indicada durante e após procedimentos cirúrgicos odontológicos (como extração dental convencional, remoção de dentes inclusos ou impactados, remoção de cistos e tumores, biópsias etc.) para a obtenção de hemostasia local, principalmente quando o controle do sangramento por ligadura ou procedimentos convencionais é ineficaz ou impraticável.					
194	GAZE HIDROFILA PACOTE - Compressas não estéreis confeccionadas em tecido do mais puro algodão, altamente absorvente, macio e isento de impurezas. Numero de fios: 11 fios/cm <sup>2</sup> , medindo 7,5 x 7,5cm. Possui 5 dobras e 8 camadas	Pacote	500	ERIMAR	12,49	6.245,00
213	GRAMPO PARA DIQUE DE BORRACHA N. 26/06 - Grampo para dique de borracha n. 26, acondicionados em embalagem original do fabricante, contendo lote, data de fabricação e validade estampada na embalagem.	Unidade	05	GOLGRAN	17,00	85,00
218	Óleo lubrificante multiviscoso para utilização em motores à diesel, Nível Desempenho: API-CF, Grau Viscosidade: SAE - 40, Aplicação: motores à diesel de alta potência, superalimentados ou turboalimentados, que	Litro	100	MAQUIRA	23,63	2.363,00



	operam em condições severas, acondicionado em frascos ou latas contendo 01 litro, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade, indicação de uso, marca, conteúdo estampados no rótulo ou no corpo da embalagem.					
219	Iodofórmio - pó amarelo, odor característico, solúvel em água, para uso endodôntico, embalado individualmente pelo fabricante em frascos Com aproximadamente 10 gramas, constando externamente marca, procedência de fabricação; validade mínima de 1 ano da data de entrega	Frasco	15	MAQUIRA	27,63	414,45
232	LUVAS DE LATEX P/ PROCEDIMENTOS TAM. EXT. P. - Luvas de látex para procedimentos tamanho EXT. P- hipoalergênicas, embalados originalmente pelo fabricante, com dados de identificação do produto, marca do fabricante. Data de fabricação, prazo de validade e registro no ministério da saúde, estampados no corpo da embalagem, acondicionado em caixas contendo 100 UND.	Caixa	1500	NUGARD	15,40	23.100,00
262	MC. SPADEN Nº 40 – CONDENSADR GUTTA PERCHA 25 mm - Compactador para uso odontológico de guta percha tipo Mc. Spaden Nº 40 confeccionado em aço	Caixa	05	DENTSPLY	71,23	356,15



	inoxidável, Blister com 04 unidades com 25 mm de comprimento cada, tamanho 40, constando os dados de identificação, procedência, nº do lote, data de fabricação e validade, de 1ª qualidade.					
263	MC. SPADEN Nº 50 – CONDENSADOR DE GUTTA PERCHA – 25 mm - Compactador para uso odontológico de guta percha tipo Mc. Spaden Nº 50 confeccionado em aço inoxidável, Blister com 04 unidades com 25 mm de comprimento cada, tamanho 50, constando os dados de identificação, procedência, nº do lote, data de fabricação e validade, de 1ª qualidade.	Caixa	05	DENTSPLY	71,23	356,15
264	MC. SPADEN Nº 80 – CONDENSADOR DE GUTTA PERCHA -25 mm - Compactador para uso odontológico de guta percha tipo Mc. Spaden Nº 80 confeccionado em aço inoxidável, Blister com 04 unidades com 25 mm de comprimento cada, tamanho 80, constando os dados de identificação, procedência, nº do lote, data de fabricação e validade, de 1ª qualidade.	Caixa	05	DENTSPLY	71,23	356,15
265	MC. SPADEN Nº 70 – CONDENSADOR DE GUTTA PERCHA – 25 mm - Compactador para uso odontológico de guta percha tipo Mc. Spaden Nº 70 confeccionado em aço inoxidável, Blister com 04 unidades com 25 mm de	Caixa	05	DENTSPLY	71,23	356,15



	comprimento cada, tamanho 70, constando os dados de identificação, procedência, nº do lote, data de fabricação e validade, de 1ª qualidade.					
266	MC. SPADEN Nº 60 – CONDENSADOR DE GUTTA PERCHA – 25 mm - Compactador para uso odontológico de guta percha tipo Mc. Spaden Nº 50 confeccionado em aço inoxidável, Blister com 04 unidades com 25 mm de comprimento cada, tamanho 60, constando os dados de identificação, procedência, nº do lote, data de fabricação e validade, de 1ª qualidade.	Caixa	05	DENTSPLY	71,23	356,15
267	MC. SPADEN Nº 55 – CONDENSADOR DE GUTTA PERCHA – 25 mm - Compactador para uso odontológico de guta percha tipo Mc. Spaden Nº 50 confeccionado em aço inoxidável, Blister com 04 unidades com 25 mm de comprimento cada, tamanho 55, constando os dados de identificação, procedência, nº do lote, data de fabricação e validade, de 1ª qualidade.	Caixa	05	DENTSPLY	71,23	356,15
276	Papel Crepado para Esterelização 40x40cm- Embalagem com 100 unidades. Indicado para acondicionamento de produto odontológico e outros que devam passar por processo de esterilização. COR Branco, esteril pronto para	Pacote	400	HOSPFLEX	27,20	10.880,00





	uso.					
277	Papel Crepado para Esterelização 20x20cm- Embalagem com 100 unidades.Indicado para acondicionamento de produto odontológico e outros que devam passar por processo de esterilização.COR Branco,esteril pronto para uso.	Pacote	400	HOSPFLEX	8,84	3.536,00
<b>VALOR TOTAL DOS ITENS</b>					<b>85.273,10</b>	

**EMPRESA: SIMEIA A H M MUSTAFA - EPP**

ITEM	OBJETO	UNID	QTD	MARCA	VLR. UNIT. R\$	VLR. TOTAL R\$
346	TOALHA DE ROSTO COR BRANCA- Toalha de Rosto utilizada na sala de procedimentos do consultório, para secar instrumentais, medindo 76,5 x 45,5; 100% algodão, 140g. Acondicionada originalmente pelo fabricante em embalagem individuais, na cor branca com identificação do fabricante, dados do produto, data de fabricação, estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.	Unidade	200	SANTISTA	15,60	3.120,00
<b>VALOR TOTAL DOS ITENS</b>					<b>3.120,00</b>	

Duração: 12 (doze) meses.

Data da Assinatura: 07/03/2019.

Amparo Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.

Assinam: Sr. Rogério dos Santos Leite - SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE, e as empresas DENTAL PRIME PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS HOSPITALARES EIRELI, POR SEU REPRESENTANTE LEGAL; DUBOM DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES EIRELLI ME, POR SEU REPRESENTANTE LEGAL; OMEGA MED PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA-EPP, POR SEU REPRESENTANTE LEGAL; OESTE MED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA EPP, POR SEU REPRESENTANTE LEGAL; MS SAUDE DISTRIBUIDORA DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA, POR SEU REPRESENTANTE LEGAL, AGIL PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI, POR SEU REPRESENTANTE LEGAL; CA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI-ME, POR SEU REPRESENTANTE LEGAL; BRASMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, POR SEU REPRESENTANTE LEGAL, SIMEIA A H M MUSTAFA - EPP POR SEU REPRESENTANTE LEGAL.



**PRIMEIRO TERMO ADITIVO**

Contrato Administrativo – 13/2017. Processo – 20.645/2017. Contratada: GREEN X INDÚSTRIA, SERVIÇOS, IMPORTAÇÕES E EXPORTAÇÕES LTDA-ME. Contratante: Município de Corumbá/Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos. Objeto – Obra/Serviços de Gestão, Aquisição, Ampliação, Instalação, Execução e Manutenção do Projeto de Reordenação Luminotécnica do Sistema de Iluminação do Município de Corumbá-MS. Cláusula Primeira – O objetivo do presente aditivo contratual é a readequação da planilha orçamentária do Contrato Administrativo com reflexo financeiro, acrescendo ao valor contratual o quantum de R\$ 4.624.037,90 (quatro milhões seiscientos e vinte e quatro mil trinta e sete reais e noventa centavos), correspondente a um percentual de 24,16% do valor inicialmente contratado, resultando no valor do Contrato de R\$ 23.764.846,99 (vinte e três milhões setecentos e sessenta e quatro mil oitocentos e quarenta e seis reais e noventa e nove centavos), conforme justificativa e planilha apresentada pelo fiscal do contrato. Cláusula Segunda – As partes ora contratantes ratificam, em todos os seus termos, as demais cláusulas do contrato ora aditado, obrigando-se a respeitá-las. Cláusula Terceira – O presente Termo Aditivo Contratual tem por base legal a Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Data da Assinatura: 25/02/2019. Assinam: Ricardo Campos Ametlla – Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos/Empresa Green X Indústria, Serviços, Importações e Exportações Ltda-ME.

**AVISO DE RESULTADO DO JULGAMENTO – FASE DE HABILITAÇÃO CONCORRÊNCIA 14/2018 – PROCESSO Nº 48482/2018**  
O MUNICÍPIO DE CORUMBÁ, por intermédio do GELIC, torna público o resultado do Julgamento da Fase de Habilitação da Concorrência nº. 14/2018, processo nº 48482/2018, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE OBRA/SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA URBANA – PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS NA REGIÃO NORTE, EM DIVERSAS RUAS NOS BAIRROS JARDIM AEROPORTO E DOM BOSCO – LOTE 01, NO MUNICÍPIO DE CORUMBÁ/MS. Após análise dos documentos de Habilitação apresentados, a licitante a seguir descrita foi declarada HABILITADA: EQUIPE ENGENHARIA LTDA. Fica marcada para o dia 13/03/2019 às 09h00min a data da sessão de abertura do envelope contendo a Proposta de Preço. Corumbá/MS, 11 de Março de 2019. Osana de Lucca – Presidente do GELIC.

**AVISO DE RESULTADO DO JULGAMENTO – FASE DE HABILITAÇÃO CONCORRÊNCIA 15/2018 – PROCESSO Nº 48483/2018**  
O MUNICÍPIO DE CORUMBÁ, por intermédio do GELIC, torna público o resultado do Julgamento da Fase de Habilitação da Concorrência nº. 15/2018, processo nº 48483/2018, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE OBRA/SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA URBANA – PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS NA REGIÃO SUL, EM DIVERSAS RUAS NOS BAIRROS POPULAR NOVA, NOVA CORUMBÁ E CRISTO REDENTOR – LOTE 02, NO MUNICÍPIO DE CORUMBÁ/MS. Após análise dos documentos de Habilitação apresentados, a licitante a seguir descrita foi declarada HABILITADA: EQUIPE ENGENHARIA LTDA. Fica marcada para o dia 13/03/2019 às 10h00min a data da sessão de abertura do envelope contendo a Proposta de Preço. Corumbá/MS, 11 de Março de 2019. Osana de Lucca – Presidente do GELIC.

**AVISO DE LICITAÇÃO.**  
O Município de Corumbá – MS, torna publico, através do Grupo Executivo de Licitações de Obras – GELIC, que fará realizar a abertura da licitação abaixo relacionada, com os licitantes no termo da Lei 8.666 e alterações. CONVITE nº 02/2019 - Processo nº 47990/2018. OBJETO: RELOCAÇÃO DE RAMAL DE ENTRADA SUBTERRÂNEO EM ALTA TENSÃO, EXISTENTE CLASSE 15 kv DO HOSPITAL DE CARIDADE DE CORUMBÁ-MS. Data da Abertura: 20 de Março de 2019, às 09:00hs. O edital encontra-se à disposição dos interessados na Prefeitura Municipal de Corumbá-MS, sala de licitação 1º andar - GELIC, situada na Rua Gabriel Vandoni de Barros, 01 Bairro Dom Bosco – Corumbá-MS, ou pelo e-mail: gelic.obras@gmail.com, ou Telefone: (67) 3234-3544. Corumbá/MS, 11 de Março de 2019. (a) Osana de Lucca – Presidente do GELIC.

Extrato da Carta Contrato nº 03/2019/SMS Processo nº 219.901/2017 Pregão Presencial nº 129/2017 – Município de Corumbá e a empresa STS COMÉRCIO VAREJISTA LTDA, CNPJ: 12.706.257/0001-42. Objeto: Referente a utilização da Ata de Registro de Preços nº 005/2018 para aquisição de materiais de consumo (arco de serra, barbante, bacia, caixa térmica, comedouro em alumínio pesado para cães, ração e outros materiais) para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, conforme Processo nº 219.901/2017 e o Pregão Presencial nº 129/2017. VALOR DA ORDEM O valor total da Carta Contrato é de R\$ 3.880,00 (três mil oitocentos e oitenta reais) empenho nº 342/2019. PRAZO DE ENTREGA: 30 (trinta) dias corridos, a contar da Autorização de Fornecimento.

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
25.00 – Secretaria Municipal de Saúde  
25.91 – Fundo Municipal de Saúde  
25.91.10.304.0103.2684 – Gerenciamento – Ações de Vigilância em Saúde  
33.90.30.06 – Alimentos para Animais em Geral  
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, lei nº 4.320/64 e regulamentos previstos no edital.  
Data da assinatura: 07/03/2019.  
Assinam: Rogério dos Santos Leite – Secretário Municipal de Saúde e a Empresa STS COMÉRCIO VAREJISTA LTDA, CNPJ: 12.706.257/0001-42.

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**

**EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO “P” Nº 02/2019 - PROCESSO Nº 2446/2019.**  
PARTES: Secretaria Municipal de Assistência Social e Antonia Claudia Cartacho Meireles do Nascimento.  
OBJETO: Prestação de serviços para atender necessidade temporária de excepcional interesse público, inerente às atribuições de Gestor de Relações Institucionais - Gestor de Ações Sociais - Pedagoga, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais.  
VALOR MENSAL: R\$ 2.305,23  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
36.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  
36.92 - Fundo Municipal de Assistência Social  
08.244.0103 - PROCIDADÃO - CORUMBÁ  
8667 - Bloco de Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade  
100000  
129000  
2636 - Desenvolvimento de Ações de Assistência Social  
31.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO.  
100000  
DURAÇÃO: O contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura.  
DATA DE ASSINATURA: 11/03/2019.  
BASE LEGAL: Artigo 37, IX, da Constituição Federal, e art. 2º, inciso IX, da Lei Complementar Municipal nº 115, de 26 de dezembro de 2007.  
ASSINAM: Glaucia Antônia Fonseca dos Santos lunes - Secretária Municipal de Assistência Social e Antonia Claudia Cartacho Meireles do Nascimento - Contratada.

**EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO “P” Nº 03/2019 - PROCESSO Nº 2447/2019.**  
PARTES: Secretaria Municipal de Assistência Social e Vanna Giane Diniz.  
OBJETO: Prestação de serviços para atender necessidade temporária de excepcional interesse público, inerente às atribuições de Gestor de Relações Institucionais - Gestor de Ações Sociais - Pedagoga, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais.  
VALOR MENSAL: R\$ 2.305,23  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
36.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  
36.92 - Fundo Municipal de Assistência Social  
08.244.0103 - PROCIDADÃO - CORUMBÁ  
2635 - Bloco de Proteção Social Básica - PSB  
100000  
129000  
2636 - Desenvolvimento de Ações de Assistência Social  
31.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO.  
100000  
DURAÇÃO: O contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura.  
DATA DE ASSINATURA: 11/03/2019.  
BASE LEGAL: Artigo 37, IX, da Constituição Federal, e art. 2º, inciso IX, da Lei Complementar Municipal nº 115, de 26 de dezembro de 2007.  
ASSINAM: Glaucia Antônia Fonseca dos Santos lunes - Secretária Municipal de Assistência Social e Vanna Giane Diniz - Contratada.

**EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO “P” Nº 04/2019 - PROCESSO Nº 2451/2019.**  
PARTES: Secretaria Municipal de Assistência Social e Claudia Maria Ferreira de Souza Carvalho.  
OBJETO: Prestação de serviços para atender necessidade temporária de excepcional interesse público, inerente às atribuições de Gestor de Relações Institucionais - Gestor de Ações Sociais - Assistente Social, com carga horária de 30 (trinta) horas semanais.  
VALOR MENSAL: R\$ 2.305,23  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
36.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  
36.92 - Fundo Municipal de Assistência Social  
08.244.0103 - PROCIDADÃO - CORUMBÁ  
2635 - Bloco de Proteção Social Básica - PSB  
100000  
129000  
2636 - Desenvolvimento de Ações de Assistência Social  
31.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO.

100000

DURAÇÃO: O contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura.

DATA DE ASSINATURA: 11/03/2019.

BASE LEGAL: Artigo 37, IX, da Constituição Federal, e art. 2º, inciso IX, da Lei Complementar Municipal nº 115, de 26 de dezembro de 2007.

ASSINAM: Glaucia Antônia Fonseca dos Santos Lunes - Secretária Municipal de Assistência Social e Claudia Maria Ferreira de Souza Carvalho - Contratada.

**EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO "P" Nº 06/2019 - PROCESSO Nº 2662/2019.**

PARTES: Secretaria Municipal de Assistência Social e Nataly de Arruda Costa.

OBJETO: Prestação de serviços para atender necessidade temporária de excepcional interesse público, inerente às atribuições de Gestor de Relações Institucionais - Gestor de Ações Sociais - Assistente Social, com carga horária de 30 (trinta) horas semanais.

VALOR MENSAL: R\$ 2.305,23

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

36.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

36.92 - Fundo Municipal de Assistência Social

08.244.0103 - PROCIDADÃO - CORUMBÁ

2635 - Bloco de Proteção Social Básica - PSB

100000

129000

2636 - Desenvolvimento de Ações de Assistência Social

31.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO.

100000

DURAÇÃO: O contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura.

DATA DE ASSINATURA: 11/03/2019.

BASE LEGAL: Artigo 37, IX, da Constituição Federal, e art. 2º, inciso IX, da Lei Complementar Municipal nº 115, de 26 de dezembro de 2007.

ASSINAM: Glaucia Antônia Fonseca dos Santos Lunes - Secretária Municipal de Assistência Social e Nataly de Arruda Costa - Contratada.

**EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO "P" Nº 07/2019 - PROCESSO Nº 2986/2019.**

PARTES: Secretaria Municipal de Assistência Social e Antonio Castedo.

OBJETO: Prestação de serviços para atender necessidade temporária de excepcional interesse público, inerente às atribuições de Gestor de Relações Institucionais - Gestor de Ações Sociais - Psicólogo, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais.

VALOR MENSAL: R\$ 2.305,23

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

36.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

36.92 - Fundo Municipal de Assistência Social

08.244.0103 - PROCIDADÃO - CORUMBÁ

2635 - Bloco de Proteção Social Básica - PSB

100000

129000

2636 - Desenvolvimento de Ações de Assistência Social

31.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO.

100000

DURAÇÃO: O contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura.

DATA DE ASSINATURA: 11/03/2019.

BASE LEGAL: Artigo 37, IX, da Constituição Federal, e art. 2º, inciso IX, da Lei Complementar Municipal nº 115, de 26 de dezembro de 2007.

ASSINAM: Glaucia Antônia Fonseca dos Santos Lunes - Secretária Municipal de Assistência Social e Antonio Castedo - Contratado.

**EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO "P" Nº 08/2019 - PROCESSO Nº 4598/2019.**

PARTES: Secretaria Municipal de Assistência Social e Brunna Rodrigues Nascimento.

OBJETO: Prestação de serviços para atender necessidade temporária de excepcional interesse público, inerente às atribuições de Gestor de Relações Institucionais - Gestor de Ações Sociais - Psicólogo, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais.

VALOR MENSAL: R\$ 2.305,23

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

36.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

3622 - Secretaria Especial de Cidadania e Direitos Humanos

08.244.0103 - PROCIDADÃO - CORUMBÁ

2564 - Gerenciamento da Secretaria Especial de Cidadania e Direitos Humanos

31.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

100000

DURAÇÃO: O contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura.

DATA DE ASSINATURA: 11/03/2019.

BASE LEGAL: Artigo 37, IX, da Constituição Federal, e art. 2º, inciso IX, da Lei Complementar Municipal nº 115, de 26 de dezembro de 2007.

ASSINAM: Glaucia Antônia Fonseca dos Santos Lunes - Secretária Municipal de Assistência Social e Brunna Rodrigues Nascimento - Contratada.

**EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO "P" Nº 010/2019 - PROCESSO Nº 2459/2019.**

PARTES: Secretaria Municipal de Assistência Social e Eulália Maria Sant'Anna

Nicodemus.

OBJETO: Prestação de serviços para atender necessidade temporária de excepcional interesse público, inerente às atribuições de Técnico de Atividades Institucionais I - Assistente de Ações Sociais (Busca Ativa Bolsa Família / Cadastro Único), com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais.

VALOR MENSAL: R\$ 1.073,04

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

36.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

36.92 - Fundo Municipal de Assistência Social

08.244.0103 - PROCIDADÃO - CORUMBÁ

2636 - Desenvolvimento de Ações de Assistência Social

31.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO.

100000

DURAÇÃO: O contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura.

DATA DE ASSINATURA: 11/03/2019.

BASE LEGAL: Artigo 37, IX, da Constituição Federal, e art. 2º, inciso IX, da Lei Complementar Municipal nº 115, de 26 de dezembro de 2007.

ASSINAM: Glaucia Antônia Fonseca dos Santos Lunes - Secretária Municipal de Assistência Social e Eulália Maria Sant'Anna Nicodemus - Contratada.

**EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO "P" Nº 012/2019 - PROCESSO Nº 4548/2019.**

PARTES: Secretaria Municipal de Assistência Social e Telma Maria da Silva Oliveira.

OBJETO: Prestação de serviços para atender necessidade temporária de excepcional interesse público, inerente às atribuições de Técnico de Atividades Institucionais I - Assistente de Ações Sociais (Busca Ativa Bolsa Família / Cadastro Único), com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais.

VALOR MENSAL: R\$ 1.073,04

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

36.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

36.92 - Fundo Municipal de Assistência Social

08.244.0103 - PROCIDADÃO - CORUMBÁ

2636 - Desenvolvimento de Ações de Assistência Social

31.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO.

100000

DURAÇÃO: O contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura.

DATA DE ASSINATURA: 11/03/2019.

BASE LEGAL: Artigo 37, IX, da Constituição Federal, e art. 2º, inciso IX, da Lei Complementar Municipal nº 115, de 26 de dezembro de 2007.

ASSINAM: Glaucia Antônia Fonseca dos Santos Lunes - Secretária Municipal de Assistência Social e Telma Maria da Silva Oliveira - Contratada.

**EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO "P" Nº 015/2019 - PROCESSO Nº 4924/2019.**

PARTES: Secretaria Municipal de Assistência Social e Adryan Cristian Andrade Sales.

OBJETO: Prestação de serviços para atender necessidade temporária de excepcional interesse público, inerente às atribuições de Técnico de Atividades Institucionais II - Técnico de Apoio Institucional - Auxiliar Administrativo, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais.

VALOR MENSAL: R\$ 1.339,12

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

36.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

36.92 - Fundo Municipal de Assistência Social

08.244.0103 - PROCIDADÃO - CORUMBÁ

2635 - Bloco de Proteção Social Básica - PSB

100000

129000

2636 - Desenvolvimento de Ações de Assistência Social

31.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO.

100000

DURAÇÃO: O contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura.

DATA DE ASSINATURA: 11/03/2019.

BASE LEGAL: Artigo 37, IX, da Constituição Federal, e art. 2º, inciso IX, da Lei Complementar Municipal nº 115, de 26 de dezembro de 2007.

ASSINAM: Glaucia Antônia Fonseca dos Santos Lunes - Secretária Municipal de Assistência Social e Adryan Cristian Andrade Sales - Contratado.

**EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO "P" Nº 016/2019 - PROCESSO Nº 5625/2019.**

PARTES: Secretaria Municipal de Assistência Social e Jeany Carla Simião Terto.

OBJETO: Prestação de serviços para atender necessidade temporária de excepcional interesse público, inerente às atribuições de Gestor de Relações Institucionais - Gestor de Ações Sociais - Psicólogo, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais.

VALOR MENSAL: R\$ 2.305,23

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

36.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

36.92 - Fundo Municipal de Assistência Social

08.244.0103 - PROCIDADÃO - CORUMBÁ

2635 - Bloco de Proteção Social Básica - PSB

100000

129000

2636 - Desenvolvimento de Ações de Assistência Social

31.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO.  
100000

DURAÇÃO: O contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura.

DATA DE ASSINATURA: 11/03/2019.

BASE LEGAL: Artigo 37, IX, da Constituição Federal, e art. 2º, inciso IX, da Lei Complementar Municipal nº 115, de 26 de dezembro de 2007.

ASSINAM: Glaucia Antônia Fonseca dos Santos Lunes - Secretária Municipal de Assistência Social e Jeany Carla Simião Terto - Contratada.

**EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO “P” Nº 017/2019 - PROCESSO Nº 5746/2019.**

PARTES: Secretaria Municipal de Assistência Social e Lauriane Caroline Garcia da Silva.

OBJETO: Prestação de serviços para atender necessidade temporária de excepcional interesse público, inerente às atribuições de Gestor de Relações Institucionais - Gestor de Ações Sociais - Psicólogo, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais.

VALOR MENSAL: R\$ 2.305,23

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

36.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

36.92 - Fundo Municipal de Assistência Social

08.244.0103 - PROCIDADÃO - CORUMBÁ

2635 - Bloco de Proteção Social Básica - PSB

100000

129000

2636 - Desenvolvimento de Ações de Assistência Social

31.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO.

100000

DURAÇÃO: O contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura.

DATA DE ASSINATURA: 11/03/2019.

BASE LEGAL: Artigo 37, IX, da Constituição Federal, e art. 2º, inciso IX, da Lei Complementar Municipal nº 115, de 26 de dezembro de 2007.

ASSINAM: Glaucia Antônia Fonseca dos Santos Lunes - Secretária Municipal de Assistência Social e Lauriane Caroline Garcia da Silva - Contratada.

**EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO “P” Nº 018/2019 - PROCESSO Nº 3999/2019.**

PARTES: Secretaria Municipal de Assistência Social e Marcos Silva Marques Lontra.

OBJETO: Prestação de serviços para atender necessidade temporária de excepcional interesse público, inerente às atribuições de Técnico de Atividades Institucionais II - Técnico de Apoio Institucional - Orientador Social, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais.

VALOR MENSAL: R\$ 1.339,12

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

36.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

36.92 - Fundo Municipal de Assistência Social

08.244.0103 - PROCIDADÃO - CORUMBÁ

2635 - Bloco de Proteção Social Básica - PSB

100000

129000

2636 - Desenvolvimento de Ações de Assistência Social

31.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO.

100000

DURAÇÃO: O contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura.

DATA DE ASSINATURA: 11/03/2019.

BASE LEGAL: Artigo 37, IX, da Constituição Federal, e art. 2º, inciso IX, da Lei Complementar Municipal nº 115, de 26 de dezembro de 2007.

ASSINAM: Glaucia Antônia Fonseca dos Santos Lunes - Secretária Municipal de Assistência Social e Marcos Silva Marques Lontra - Contratado.

**EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO “P” Nº 019/2019 - PROCESSO Nº 4003/2019.**

PARTES: Secretaria Municipal de Assistência Social e Alessandra Silva da Paixão.

OBJETO: Prestação de serviços para atender necessidade temporária de excepcional interesse público, inerente às atribuições de Gestor de Relações Institucionais - Gestor de Ações Sociais - Assistente Social, com carga horária de 30 (trinta) horas semanais.

VALOR MENSAL: R\$ 2.305,23

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

36.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

36.92 - Fundo Municipal de Assistência Social

08.244.0103 - PROCIDADÃO - CORUMBÁ

2635 - Bloco de Proteção Social Básica - PSB

100000

129000

2636 - Desenvolvimento de Ações de Assistência Social

31.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO.

100000

DURAÇÃO: O contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses a contar da data

de sua assinatura.

DATA DE ASSINATURA: 11/03/2019.

BASE LEGAL: Artigo 37, IX, da Constituição Federal, e art. 2º, inciso IX, da Lei Complementar Municipal nº 115, de 26 de dezembro de 2007.

ASSINAM: Glaucia Antônia Fonseca dos Santos Lunes - Secretária Municipal de Assistência Social e Alessandra Silva da Paixão - Contratada.

**EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO “P” Nº 020/2019 - PROCESSO Nº 4005/2019.**

PARTES: Secretaria Municipal de Assistência Social e Lilian Araújo Delgado.

OBJETO: Prestação de serviços para atender necessidade temporária de excepcional interesse público, inerente às atribuições de Gestor de Relações Institucionais - Gestor de Ações Sociais - Assistente Social, com carga horária de 30 (trinta) horas semanais.

VALOR MENSAL: R\$ 2.305,23

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

36.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

36.92 - Fundo Municipal de Assistência Social

08.244.0103 - PROCIDADÃO - CORUMBÁ

8667 - Bloco de Proteção Especial de Médica e Alta Complexidade

100000

129000

2636 - Desenvolvimento de Ações de Assistência Social

31.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO.

100000

DURAÇÃO: O contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura.

DATA DE ASSINATURA: 12/03/2019.

BASE LEGAL: Artigo 37, IX, da Constituição Federal, e art. 2º, inciso IX, da Lei Complementar Municipal nº 115, de 26 de dezembro de 2007.

ASSINAM: Glaucia Antônia Fonseca dos Santos Lunes - Secretária Municipal de Assistência Social e Lilian Araújo Delgado - Contratada.

**EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO “P” Nº 021/2019 - PROCESSO Nº 5627/2019.**

PARTES: Secretaria Municipal de Assistência Social e Claudia Alice Patrício Pereira.

OBJETO: Prestação de serviços para atender necessidade temporária de excepcional interesse público, inerente às atribuições de Técnico de Atividades Institucionais II - Instrutor de Formação Profissional (Depilação), com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais.

VALOR MENSAL: R\$ 1.339,12

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

36.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

36.92 - Fundo Municipal de Assistência Social

08.244.0103 - PROCIDADÃO - CORUMBÁ

2636 - Desenvolvimento de Ações de Assistência Social

31.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO.

100000

DURAÇÃO: O contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura.

DATA DE ASSINATURA: 11/03/2019.

BASE LEGAL: Artigo 37, IX, da Constituição Federal, e art. 2º, inciso IX, da Lei Complementar Municipal nº 115, de 26 de dezembro de 2007.

ASSINAM: Glaucia Antônia Fonseca dos Santos Lunes - Secretária Municipal de Assistência Social e Claudia Alice Patrício Pereira - Contratada.

**EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO “P” Nº 022/2019 - PROCESSO Nº 5803/2019.**

PARTES: Secretaria Municipal de Assistência Social e Carolina Viapiana Johansen.

OBJETO: Prestação de serviços para atender necessidade temporária de excepcional interesse público, inerente às atribuições de Técnico de Atividades Institucionais II - Técnico de Apoio Institucional - Orientador Social, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais.

VALOR MENSAL: R\$ 1.339,12

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

36.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

36.92 - Fundo Municipal de Assistência Social

08.244.0103 - PROCIDADÃO - CORUMBÁ

2635 - Bloco de Proteção Social Básica - PSB

100000

129000

2636 - Desenvolvimento de Ações de Assistência Social

31.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO.

100000

DURAÇÃO: O contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura.

DATA DE ASSINATURA: 12/03/2019.

BASE LEGAL: Artigo 37, IX, da Constituição Federal, e art. 2º, inciso IX, da Lei Complementar Municipal nº 115, de 26 de dezembro de 2007.

ASSINAM: Glaucia Antônia Fonseca dos Santos Lunes - Secretária Municipal de Assistência Social e Carolina Viapiana Johansen - Contratada.



**EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO "P" Nº 023/2019 - PROCESSO Nº 5892/2019.**

PARTES: Secretaria Municipal de Assistência Social e Carmelita Aparecida de Oliveira Monteiro.  
 OBJETO: Prestação de serviços para atender necessidade temporária de excepcional interesse público, inerente às atribuições de Técnico de Atividades Institucionais II - Instrutor de Formação Profissional (Cabeleireiro), com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais.  
 VALOR MENSAL: R\$ 1.339,12  
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
 36.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  
 36.92 - Fundo Municipal de Assistência Social  
 08.244.0103 - PROCIDADÃO - CORUMBÁ  
 2636 - Desenvolvimento de Ações de Assistência Social  
 31.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO.  
 100000  
 DURAÇÃO: O contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura.  
 DATA DE ASSINATURA: 11/03/2019.  
 BASE LEGAL: Artigo 37, IX, da Constituição Federal, e art. 2º, inciso IX, da Lei Complementar Municipal nº 115, de 26 de dezembro de 2007.  
 ASSINAM: Gláucia Antônia Fonseca dos Santos Lunes - Secretária Municipal de Assistência Social e Carmelita Aparecida de Oliveira Monteiro - Contratada.

**RESOLUÇÃO N.º 009 de 12 de março de 2019.**

**Designar servidores para a fiscalização e gestão da Carta Contrato n. 001/2019 celebrado pela Prefeitura Municipal de Assistência Social e a empresa Simeia A H M Mustafá EPP.**

**A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CORUMBÁ-MS**, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das suas atribuições legais e **CONSIDERANDO** o disposto no artigo 67 da Lei 8.666/93 e os princípios que regem a Administração Pública;

**RESOLVE:**

**Art. 1º.** Designar **Marcelo José de Araújo**, servidor público, matrícula n. 12.385, para atuar como **Fiscal** da Carta Contrato nº 001/2019.

**Art. 2º.** Designar **Laura Helena Midon Fonseca**, servidora pública, matrícula n. 6930, para atuar como **Gestora** da Carta Contrato nº 001/2019.

**Art. 3º.** Os servidores designados serão responsáveis pela gestão, acompanhamento, fiscalização e avaliação da execução da Carta Contrato n. 001/2019, Processo n. 3549/2019, que tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis.

**Art. 4º.** A presente designação não implicará em remuneração adicional ao servidor público.

**Art. 5º.** Estabelecer a vigência desta Resolução até o recebimento final do objeto contratual.

**Art. 6º.** Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeito a contar de 26 de fevereiro de 2019.

Corumbá-MS, 12 de março de 2018.

**Gláucia Antônia Fonseca dos Santos Lunes**  
 Secretária Municipal de Assistência Social  
 Portaria "P" n. 768 de 13 de dezembro de 2017

**RESOLUÇÃO N.º 010 de 12 de março de 2019.**

**Designar servidores para a fiscalização e gestão da Carta Contrato n. 002/2019 celebrado pela Prefeitura Municipal de Assistência Social e a empresa Sport Empório, Papelaria e Informática Ltda - EPP.**

**A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CORUMBÁ-MS**, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das suas atribuições legais e **CONSIDERANDO** o disposto no artigo 67 da Lei 8.666/93 e os princípios que regem a Administração Pública;

**RESOLVE:**

**Art. 1º.** Designar **Marcelo José de Araújo**, servidor público, matrícula n. 12.385, para atuar como **Fiscal** da Carta Contrato nº 002/2019.

**Art. 2º.** Designar **Laura Helena Midon Fonseca**, servidora pública, matrícula n.

6930, para atuar como **Gestora** da Carta Contrato nº 002/2019.

**Art. 3º.** Os servidores designados serão responsáveis pela gestão, acompanhamento, fiscalização e avaliação da execução da Carta Contrato n. 002/2019, Processo n. 3548/2019, que tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis.

**Art. 4º.** A presente designação não implicará em remuneração adicional ao servidor público.

**Art. 5º.** Estabelecer a vigência desta Resolução até o recebimento final do objeto contratual.

**Art. 6º.** Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeito a contar de 26 de fevereiro de 2019.

Corumbá-MS, 12 de março de 2018.

**Gláucia Antônia Fonseca dos Santos Lunes**  
 Secretária Municipal de Assistência Social  
 Portaria "P" n. 768 de 13 de dezembro de 2017

**RESOLUÇÃO N.º 011 de 12 de março de 2019.**

**Designar servidores para a fiscalização e gestão da Carta Contrato n. 004/2019 celebrado pela Prefeitura Municipal de Assistência Social e a empresa I A Campagna Júnior e Cia Ltda ME.**

**A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CORUMBÁ-MS**, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das suas atribuições legais e **CONSIDERANDO** o disposto no artigo 67 da Lei 8.666/93 e os princípios que regem a Administração Pública;

**RESOLVE:**

**Art. 1º.** Designar **Marcelo José de Araújo**, servidor público, matrícula n. 12.385, para atuar como **Fiscal** da Carta Contrato nº 004/2019.

**Art. 2º.** Designar **Laura Helena Midon Fonseca**, servidora pública, matrícula n. 6930, para atuar como **Gestora** da Carta Contrato nº 004/2019.

**Art. 3º.** Os servidores designados serão responsáveis pela gestão, acompanhamento, fiscalização e avaliação da execução da Carta Contrato n. 004/2019, Processo n. 3544/2019, que tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis.

**Art. 4º.** A presente designação não implicará em remuneração adicional ao servidor público.

**Art. 5º.** Estabelecer a vigência desta Resolução até o recebimento final do objeto contratual.

**Art. 6º.** Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeito a contar de 26 de fevereiro de 2019.

Corumbá-MS, 12 de março de 2018.

**Gláucia Antônia Fonseca dos Santos Lunes**  
 Secretária Municipal de Assistência Social  
 Portaria "P" n. 768 de 13 de dezembro de 2017

**RESOLUÇÃO N.º 012 de 12 de março de 2019.**

**Designar servidores para a fiscalização e gestão da Carta Contrato n. 005/2019 celebrado pela Prefeitura Municipal de Assistência Social e a empresa STS Comércio Varejista Ltda EPP.**

**A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CORUMBÁ-MS**, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das suas atribuições legais e **CONSIDERANDO** o disposto no artigo 67 da Lei 8.666/93 e os princípios que regem a Administração Pública;

**RESOLVE:**

**Art. 1º.** Designar **Marcelo José de Araújo**, servidor público, matrícula n. 12.385, para atuar como **Fiscal** da Carta Contrato nº 005/2019.

**Art. 2º.** Designar **Laura Helena Midon Fonseca**, servidora pública, matrícula n. 6930, para atuar como **Gestora** da Carta Contrato nº 005/2019.

**Art. 3º.** Os servidores designados serão responsáveis pela gestão, acompanhamento, fiscalização e avaliação da execução da Carta Contrato n. 005/2019, Processo n. 3547/2019, que tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis.



**Art. 4º.** A presente designação não implicará em remuneração adicional ao servidor público.

**Art. 5º.** Estabelecer a vigência desta Resolução até o recebimento final do objeto contratual.

**Art. 6º.** Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeito a contar de 26 de fevereiro de 2019.  
Corumbá-MS, 12 de março de 2018.

**Gláucia Antônia Fonseca dos Santos lunes**  
Secretária Municipal de Assistência Social  
Portaria "P" n. 768 de 13 de dezembro de 2017

**RESOLUÇÃO N.º 013 de 12 de março de 2019.**

**Designar servidor público para a gestão do Termo de Colaboração n. 001/2019, firmado pela Secretaria Municipal de Assistência Social e a Casa de Recuperação Infantil Padre Antônio Muller - CRIPAM.**

**A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CORUMBÁ-MS**, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das suas atribuições legais e **CONSIDERANDO** o disposto na Lei Federal nº 13.019/2014 e o Decreto Municipal nº. 1.764, de 06 de março de 2017;

**RESOLVE:**

**Art. 1º.** Designar **Ronney Cesar de Amorim Jard**, servidor público, matrícula n. 9396, para atuar como **Gestor** do Termo de Colaboração n. 001/2019/SMAS.

**Art. 2º.** O servidor designado será responsável pela gestão, controle e fiscalização da parceria celebrada por meio do Termo de Colaboração n. 001/2019/SMAS, Processo Administrativo n. 32.982/2018, que tem por objeto o repasse de recurso financeiro do co-financiamento do Governo do Estado - FEAS - 2018.

**Art. 3º.** A presente designação não implicará em remuneração adicional ao servidor público.

**Art. 4º.** Estabelecer à vigência desta Resolução a conclusão final de todo e qualquer ato ou procedimento relacionado à parceria celebrada.

**Art. 5º.** Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeito a contar de 01 de março de 2019.

Corumbá-MS, 12 de março de 2019.

**Gláucia Antônia Fonseca dos Santos lunes**  
Secretária Municipal de Assistência Social  
Portaria "P" n. 768 de 13 de dezembro de 2017

**RESOLUÇÃO N.º 008 de 12 de março de 2019.**

**Designar servidores para a fiscalização e gestão do Contrato Administrativo n. 001/2019, firmado pela Secretaria Municipal de Assistência Social e as empresas TIS PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA e AGILITA PROPAGANDA E MARKETING LTDA.**

**A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CORUMBÁ-MS**, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das suas atribuições legais e **CONSIDERANDO** o disposto no artigo 67 da Lei 8.666/93 e os princípios que regem a Administração Pública;

**RESOLVE:**

**Art. 1º.** Designar **Márcia Cristina Duarte Araújo**, servidora pública, matrícula n. 6458, para atuar como **Gestora** do Contrato Administrativo nº 001/2019.

**Art. 2º.** Designar **Anny Caroline Silva Funes**, servidor público, matrícula n. 4074, para atuar como **Fiscal** do Contrato Administrativo nº 001/2019.

**Art. 3º.** As servidoras designadas serão responsáveis pela gestão, acompanhamento, fiscalização e avaliação da execução do Contrato Administrativo nº 001/2019, Processo n. 3.101/2018, que tem por objeto a prestação de serviço de publicidade e propaganda, nos termos descritos na Cláusula Segunda - Do Objeto.

**Art. 4º.** A presente designação não implicará em remuneração adicional ao servidor público.

**Art. 5º.** Estabelecer a vigência desta Resolução até o recebimento final do objeto contratual.

**Art. 6º.** Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeito a

contar de 31 de janeiro de 2019.

Corumbá-MS, 12 de março de 2019.

**Gláucia Antônia Fonseca dos Santos lunes**  
Secretária Municipal de Assistência Social  
Portaria "P" n. 768 de 13 de dezembro de 2017

**FUNDAÇÃO DA CULTURA E DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO DE CORUMBÁ**

**PORTARIA "P" FCPH Nº 8, DE 12 DE MARÇO DE 2019.**

**O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURA E DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO DE CORUMBÁ - FCPH**, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 92, I da Lei Orgânica do Município c.c art. 1º, I do Decreto nº 1.739, de 12 de janeiro de 2017,

**RESOLVE:**

**Art. 1º** Nomear **RODINAR DE BARROS** para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Governamental II, símbolo DAG-06, na Fundação da Cultura e do Patrimônio Histórico de Corumbá.

**Art. 2º** Esta portaria entra em vigor com sua publicação.

Corumbá, 12 de março de 2019.

**JOILSON SILVA DA CRUZ**  
Diretor-Presidente da FCPH

**FUNDAÇÃO DE MEIO AMBIENTE DO PANTANAL**

**PORTARIA "P" FMAP Nº 6, DE 12 DE MARÇO DE 2019.**

**A DIRETORA-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DO MEIO AMBIENTE DO PANTANAL- FMAP**, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 92, I da Lei Orgânica do Município c.c art. 1º, I do Decreto nº 1.739, de 12 de janeiro de 2017,

**RESOLVE:**

**Art. 1º** Exonerar **ADRIANA APARECIDA SANTOS PEREIRA** do cargo de provimento em comissão de Assessor Governamental II, símbolo DAG-06, da Fundação do Meio Ambiente do Pantanal.

**Art. 2º** Esta Portaria entra em vigor com sua publicação.

Corumbá, 12 de março de 2019.

**ANA CLÁUDIA MOREIRA BOABAI**  
Diretora-Presidente da FMAP

**CONSELHOS MUNICIPAIS**

**DELIBERAÇÃO 005/CMDCA/2019 - 12 de Março de 2019.**

Dispõe sobre a Convocação de Conselheiro Tutelar Suplente para vacância e dá outras providências.

**O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CORUMBÁ - CMDCA**, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal de nº 2.490, de julho de 2015, e Considerando a Deliberação de sua Plenária, na **144ª Reunião Ordinária** realizada no dia **12/03/2019, Ata 213ª**.

Considerando a vacância da função de Conselheira Tutelar Suplente Sra. Nataly de Arruda Costa por desistência definitiva.

**O CMDCA Delibera:**

**Art. 1º** - Convocar Conselheira Tutelar Suplente, por ordem de classificação a partir da segunda classificada:

- Giovanna Correa Alves - 2ª Suplente;**

Paragrafo Único: A 2ª Suplente assumirá a vacância da Conselheira Tutelar Titular Angélica Leal de Arruda, afastada por licença médica

**Art. 2º**- Esta Deliberação entrará em vigor a partir de sua assinatura.

**Milton de Souza Carvalho**  
Presidente do CMDCA